
صفحه2

زمان آن است که 3 کشور اروپایی و شورای امنیت 
سازمان ملل انتخاب درستی انجام دهند

یادداشت
محسن مهدیان؛  مدیرمسئول

اگر رسانه نبود، هفتم اکتبر هرگز به ثمر نمی‌نشست؛ این 
یک واقعیت است.

نگاه کنید: آن روز نه فقط یک عملیات نظامی، بلکه نقطه 
پایان رژیم صهیونیستی در ذهن ملت‌های جهان بود. 
امروز حتی دولت‌ها هم به‌دنبال ملت‌ها افتاده‌اند. سهم 

رسانه در این معادله، ‌سرنوشت‌ساز  است.
طوفان‌الاقصی با رسانه تکمیل شد. ظلم چند‌ده‌ساله رژیم در حال فراموشی بود، اما 
حماسه حماس آن را به پیشانی تاریخ کوبید. سنوار و مجاهدان غزه، با خون خود، 
رژیم را در افکار عمومی دنیا تمام کردند‌ و حقیقت این است: آنچه در ذهن‌ها تمام 

شود، در واقعیت نیز به‌سرعت فرو خواهد ریخت.
به همین دلیل است که رژیم صهیونیستی از آغاز این جنگ، دست‌کم ۲۴۶خبرنگار 
را شهید کرده است؛ آماری که در تاریخ رسانه بی‌سابقه است. به همین دلیل است که 
نتانیاهو فریاد می‌زند: »ما در هفت جبهه می‌جنگیدیم و رسانه، جبهه هشتم ماست.«

او به فاکس‌نیوز و دیگر رسانه‌ها حمله می‌کند: »شما خبرنگاران باید خجالت 
بکشید! مجری‌های استودیو دروغ می‌گویند؛ پروپاگاندای حماس را تکرار می‌کنند؛ 
عکس‌های گرسنگی کودکان غزه جعلی است!« و در جنگ ‌12روزه نیز از ترس 

حقیقت، رسانه ملی ما را هدف گرفت.
اما این نخستین‌بار نبود. انتفاضه ‌5ساله )۲۰۰5–۲۰۰0( با خون شهید مظلوم محمد 
الدوره و تصویر تاریخی‌اش در آغوش پدر، وجدان جهانیان را لرزاند و به رسانه بدل شد.

امروز هم حماس نشان داده که تنها در میدان نبرد پیروز نیست بلکه در جبهه رسانه 
و ذهن نیز دست برتر را دارد.

اصل سخن این است: رسانه در این جنگ فقط گزارش میدان نیست، حتی 
جبهه هشتم هم نیست؛ رسانه، همه میدان است. امروز رژیم صهیونیستی در جنگ 
رسانه‌ای، زبون و درمانده است و همین جنگ رسانه‌ای است که نابودی‌اش را سرعت 

می‌بخشد.
این جنگ، جنگ اطلاع‌رسانی صرف نیست؛ جنگی است در ساحت انسانی. ذهن‌ها 
در حال دریافت حقیقت‌ و دل‌ها در حال بیدار شدن‌اند. به همین دلیل است که 
صدای مقاومت از غزه تا سانتیاگو و از لندن تا جاکارتا پیچیده است؛ میلیون‌ها نفر در 

خیابان‌ها فریاد می‌زنند: »فلسطین آزاد باید گردد«.
در الهیات ما، ثمره جنگ بر دل‌ها و ذهن‌هاست. سیدالشهدا در کربلا، طفل ‌6ماهه‌اش 
را بر دست گرفت تا در تاریخ رسانه‌ای شود؛ رسانه‌ای که دنیا را میخکوب مظلومیت 
کرد و خونش تا امروز در رگ‌های آزادگان جاری است. همان خون است که در 

رگ‌های مجاهدان غزه و جوانان جبهه مقاومت می‌جوشد.
امروز رسانه، تمام‌کننده حماسه حماس است. طبیعی است اگر رژیم برای کشتن 
حقیقت، تقلا کند و خبرنگاران را هدف بگیرد؛ هرچند جایی که خون‌های پاک روایت 

می‌کنند، رسانه مثل رود خروشان جاری  است.

اینجا زمینگیر شدند
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بازگشت لحظه‌آخری

 شاهنامه
کتاب مرگ‌ آگاهی است

با یوسفعلی میرشکاک، شاعر در 
برنامه »صد« تلویزیون همشهری

 به‌گفته معاون شهردار،  16درصد شرکت‌کنندگان
در راهپیمایی جاماندگان اربعین، تهرانی‌ها بودند
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جنگ
 در مراکز 
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همچنان
در هتل‌ها
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فرصت  انتخاب درست 
وپایی‌ها  برای ار

تقدیر‌شورای‌شهری‌ها
از اقدامات اربعین

نتانیاهو: رسانه‌ها دروغ می‌گویند؛ جنگ با رسانه ،میدان هشتم نبرد ماست

جایی که  اسرائیل زانو  زد

خبرنگار 246
شهید

در هفته پرگل و تماشايي فوتبال ايران، استقلال و ذوب‌آهن هم در يک دوئل 
جذاب و سراسر هيجان به تساوي 3-3 رضايت دادند
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گدایی شاهی
سلطنت‌طلبان و براندازان رؤیای احیای حکومت پهلوی را به قیمت حمله به ایران خواستار شدند

علیرضا احمدی | روزنامه‌نگار | »حمایت از حمله به ایران 

و نقض حاکمیت ملی« یکی از محوری‌ترین عبرت‌های گزارش2
جنگ تحمیلی 12روزه رژیم‌صهیونیستی علیه ایران بود 
که ایرانیان را بیش از پیش از جریان ضدانقلاب خشمگین کرد و 

زمینه‌ساز رسوایی دوباره این جریان‌ها شد. 
اگرچه تا پیش از 23خردادماه 1404نیز کمتر کسی به انگیزه‌های 
ضدایرانی بسیاری از فعالان ضدانقلاب خارج‌نشین شک داشت، اما 
وقتی حمله تجاوزکارانه رژیم‌صهیونیستی به خاک ایران با »حمایت« و 
»تشویق« برخی از این جریا‌ن‌ها مواجه شد، ایرانیان به درک روشن‌تری 

از اهداف پشت‌پرده آنان دست یافتند.
جریان‌های مختلف معاندان با ذوق‌زدگی از تجاوز رژیم‌صهیونیستی 
به خاک ایران، در جریان جنگ 12روزه عملا به »بازوی فارسی‌زبان« 
تل‌آویو تبدیل شدند؛ موضوعی که رهبرمعظم‌انقلاب در دیدار هزاران 
نفر از قشرهای مختلف مردم در سالروز شهادت امام رضا)ع( به آن 

اشاره کردند.
آیت‌الله خامنه‌ای به جلسه‌ای اشاره کردند که یک روز پس از آغاز جنگ 
12روزه با حضور عده‌ای از عوامل مزدور آمریکا در اروپا برگزار شد؛ 
نشستی که دستورکار آن »تعیین حکومت بعد از جمهوری‌اسلامی« 
بود. نکته جالب این نشست، حضور یک ایرانی در جمع آن »ابلهان« بود؛ 
»خاک بر سر آن ایرانی که علیه کشور خود و به نفع یهود، صهیونیسم و 

آمریکا فعالیت می‌کند.«
این درحالی است که طی هفته‌ها و ماه‌های اخیر، »وطن‌فروشی« 
سکه رایج برخی جریان‌ها و چهره‌های معاند بوده و واکنش‌های منفی 
گسترده‌ای نیز در میان طیف‌های مختلف ایرانیان به‌دنبال داشته‌است.
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صفحه‌آرا: علی حسنی

ایران، الگویی برای جهان‌اسلام
انقلاب اسلامی یک الگو برای جهان اسلام است. حافظ نعیم الرحمان، دبیرکل جماعت اسلامی پاکستان با بیان 
اینکه شرایط جهان اسلام دردناک است، گفت: انقلاب اسلامی را مشعل بزرگی در راه مسلمانان می‌دانیم و ایران 

می‌تواند در این شرایط حساس راهنمای مسلمانان باشد./تسنیم

مجلس در صف حمایت از دولت
در دومین روز شهریور ماه، رهبر انقلاب در سخنانی صریح، 
صیانت از اتحاد ملی را »وظیفه‌ای همگانی« دانستند و هشدار 
دادند که بیشترین سرمایه دشمن در این روزها، نه حمله نظامی 

که ایجاد تفرقه و تخریب همدلی میان مردم و مسئولان است. 
تأکید معظم‌له بر این بود که اتحاد مقدس ملت، دولت و قوای 
سه‌گانه نباید مخدوش شود و نقد سازنده باید مرز خود را 
از تخریب و اهانت جدا سازد. در چنین فضایی، حمایت از 
خدمتگزاران کشور، به‌ویژه رئیس‌جمهور، نه یک توصیه فردی، 
بلکه ضرورتی ملی قلمداد شد. این سخنان بی‌درنگ در مجلس 
پژواکی پررنگ یافت و محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس، با 
لحنی قاطع اعلام کرد که هرکس منافع اسام و انقلاب را بر 
منافع شخصی و جناحی مقدم می‌داند، باید پشتیبان دولت 
باشد. او با قدردانی از تلاش‌های مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور، 
تصریح کرد مجلس از تمام ظرفیت‌های نهادی و اجتماعی خود 
برای یاری دولت بهره خواهد گرفت. روح‌الله متفکرآزاد، عضو 
هیأت رئیسه مجلس نیز در همان مسیر گام برداشت و با استناد 
به تأکید رهبری بر حمایت از کارگزاران نظام، گفت: »کسانی 
که می‌کوشند با قلم و ادبیات مسموم اهداف دشمن را در جهت 
تفرقه پیش ببرند، باید بدانند ملت هوشیار اجازه ایجاد اختلاف 
را نخواهد داد.« عباس گودرزی، سخنگوی هیأت رئیسه مجلس 
نیز گفت: دشمن تاکتیک خود را تغییر داده و چون در میدان 
نظامی به نتیجه‌ای نرسیده، حالا تنها مسیر را در ایجاد شکاف 
میان قوای سه‌گانه، نیروهای مسلح و مردم جست‌وجو می‌کند. 
حمیدرضا حاجی‌بابایی، نایب رئیس مجلس نیز تأکید کرد که 
مجلس خود را »یار و همراه دولت« می‌داند و هم‌افزایی میان 
قوه مقننه و مجریه را کلید حل مشکلات و ارتقای رفاه عمومی 

معرفی کرد.
آنچه بیش از همه در میان صحبت‌های نمایندگان برجسته است 
و بر آن متفق‌القول هستند، هشدار مشترک نسبت به خطری 
است که از سوی »تفرقه و تخریب« متوجه کشور می‌شود. 
بیانات رهبر انقلاب بار دیگر مرزبندی میان »نقد« و »تخریب« 
را پررنگ کرد و اینک مجلس با واکنش‌های همسو همراهی خود 
با دولت را اعلام کرد؛ از صراحت قالیباف در مخالفت با طرح‌های 
تفرقه‌افکنانه گرفته تا تأکید نمایندگان بر ضرورت حمایت از 
دولت و حفظ انسجام میان قوا، همگی نشان از  اهتمام مجلس 
بر حفظ همدلی و وحدت داخلی دارد که این همراهی می‌تواند 
موتور محرک حل مشکلات مردم و تقویت انسجام ملی باشد؛ 

همان سپر پولادینی که رهبر انقلاب از آن سخن گفتند.

نمایندگان سابق به میدان برمی‌گردند
عبدالعلی رحیمی مظفری، رئیس مرکز امور 
نمایندگان مجلس گفت این مرکز از سال۹۵ 
برای رسیدگی به امور نمایندگان ادوار 
تشکیل شد و اخیرا امور نمایندگان فعلی 
نیز به آن اضافه شده است. او تأکید کرد باید از تجربه نمایندگان 
پیشین استفاده کرد، چراکه ناترازی‌های امروز محصول 

سال‌هاست و تنها به دولت و مجلس فعلی مربوط نمی‌شود.
رحیمی مظفری با اشاره به حضور ۱۴۰۰ نماینده ادوار، گفت 
این سرمایه ارزشمند می‌تواند در تنقیح قوانین و مشاوره به 
مجلس نقش‌آفرینی کند. به گفته او، نمایندگان سابق به میدان 
برمی‌گردند تا فارغ از جناح سیاسی، در ۹ محور کاری مرکز به 

حل مشکلات کشور کمک کنند.

کیفرخواست نماینده مجلس صادر و پرونده به دادگاه 
ارسال شد

مرکز رسانه قوه قضاییه: چندی پیش بود که اظهارات 
خلاف امنیت ملی نماینده مردم تهران در مجلس شورای 
اسلامی درباره جنگ تحمیلی ۱۲ روزه که موجب تشویش 
اذهان‌عمومی شده بود با اعلام جرم دادستانی تهران همراه 
شد. در پی تشکیل پرونده قضایی علیه این نماینده مجلس 
و بررسی پرونده در شعبه بازپرسی کیفرخواست وی صادر و 

پرونده با قرار جلب‌دادرسی به دادگاه ارسال شد.

سیده‌زهرا عبداللهی؛ روزنامه‌نگارمجلس

اخبار مجلس

رویکرد ویژه دولت چهاردهم در حوزه زنان
افزایش استفاده از زنان در جایگاه‌های مدیریتی از رویکردهای دولت در یک سال گذشته بوده‌‍‌است. زهرا 
بهروزآذر، معاون رئیس‌جمهور در امور زنان و خانواده دراین باره گفت: از ابتدای فعالیت دولت چهاردهم تا امروز 

بیش از 2هزار و 700انتصاب زنان در حوزه‌های مختلف داشته‌ایم./ایرنا

گارد روسیه علیه مکانیسم ماشه
اسنپ‌بک زیر ذره‌بین؛ وتوی آمریکا یا تمدید مسکو؟

زمینه ماجرا

قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت نگاه
سازمان ملل، مبنای اجرای برجام 

و لغو تحریم‌های سازمان ملل علیه ایران است.
تاریخ انقضا: ۱۸ اکتبر ۲۰۲۵

 درصورت انقضا، مکانیسم اسنپ‌بک )ماشه( فعال 
می‌شود و تحریم‌های سازمان ملل به‌طور خودکار 

بازمی‌گردد.

ابتکار روسیه
پیشنهاد: تمدید قطعنامه ۲۲۳۱ به‌مدت ‌۶ماه 

برای جلوگیری از فعال‌شدن اسنپ‌بک
هدف: تعویق خودکار بازگشت تحریم‌ها و ایجاد 

فرصت دیپلماتیک

فرایند تصویب پیش‌نویس در شورای امنیت
 نیازمند ۹رأی مثبت از ۱۵عضو شورا

هیچ‌کدام از ۵عضو دائم )آمریکا، روسیه، چین، 
فرانسه، بریتانیا( نباید وتو کنند.

احتمال شکست: درصورت وتوی آمریکا یا یکی 
از اعضای اروپایی

مواضع ایران
در حال بررسی پیش‌نویس روسیه

اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت خارجه: »در 
جریان پیش‌نویس این قطعنامه و در حال بررسی 
متن آن هستیم و مواضع خود را در این ارتباط اعلام 

می‌کنیم.«

پیامدهای احتمالی
تصویب پیش‌نویس

  تعلیق مکانیسم ماشه

  تضعیف ابزار فشار اروپا و آمریکا
  گشایش احتمالی در مذاکرات هسته‌ای و روابط 

ایران-غرب
رد پیش‌نویس

  بازگشت خودکار تحریم‌ها
  تشدید فشار غرب بر ایران

واکنش‌ها و تحرکات دیپلماتیک
  رایزنی‌های فشرده ایران، روسیه و چین در سطح 

عالی؛ ورود علی لاریجانی به این پرونده
  اروپا )فرانسه، بریتانیا، آلمان(: تأکید بر حفظ 

مکانیسم ماشه به‌عنوان »آخرین اهرم فشار«
هنوز واکنش رسمی اروپا به پیشنهاد روسیه اعلام 

نشده است.

جمع‌بندی
  پیش‌نویس روسیه یک حرکت دیپلماتیک مهم 

است، نه‌قطعی
  سرنوشت اسنپ‌بک به آرایش سیاسی 
 شورای امنیت و بازی قدرت‌های بزرگ وابسته 

است.

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها
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در مترومترو

پیاده‌نظام صهیونیست‌ها
خواب‌های آشفته رضا پهلوی برای احیای 
سلطنت درحالی بود که برخی دیگر از 
چهره‌ها و فعالان ضدانقاب در جریان 
جنگ 12روزه با ذوق‌زدگی زائدالوصفی 
علاوه بر حمایت از رژیم‌صهیونیستی، 
خواستار ادامه حملات به ایران شدند که در 

ادامه به برخی نمودهای آن اشاره می‌شود.

  مریم رجوی: رهبر گروهک تروریستی 
منافقین روز 30خردادماه در پارلمان اروپا گفت 

که »این جنگ، آغاز فصل جدیدی است.«
  همکاری با جنایتکار: در روزهای اخیر و 
در جریان دادگاه رسیدگی به جنایات منافقین، 
اسناد جدیدی از همکاری این گروهک 
تروریستی با موساد در جریان جنگ 12روزه 
افشا شد؛ همکاری‌ای که شامل جمع‌آوری 
اطلاعات مراکز درمانی و دانشمندان هسته‌ای 
ایران و انتقال آن به رژیم صهیونیستی 

بوده‌است.
  شیرین عبادی: این فعال سیاسی 
ضدانقلاب به‌دنبال حمله سحرگاه 23خردادماه 
رژیم‌صهیونیستی در جریان نشستی تأکید کرد 
که در شرایط کنونی که به ایران حمله شده 

»وقت اتحاد« است.
  سعید بشیرتاش: مسئول شورای مرکزی 
جبهه خودخوانده 7 آبان روز 27خردادماه در 
گفت‌وگویی تلویزیونی، ضمن حمایت از حمله 
رژیم‌صهیونیستی به ایران، این تجاوز را »به 

سود ایران« دانست.
  مهدی نصیری: این فعال سیاسی 
ضدانقلاب نیز روز 25خردادماه در گفت‌وگو 
با بی‌بی‌سی فارسی، ضمن نادیده گرفتن حمله 
تجاوزکارانه به ایران، سعی کرد با سفیدشویی 
از جنایات رژیم‌صهیونیستی، جمهوری‌اسلامی 
را مقصر جلوه دهد. او از مخالفان حمله 

رژیم‌صهیونیستی به ایران نیز انتقاد کرد.

خواب آشفته آلترناتیوسازی
»براندازی« و »آلترناتیوسازی« برای »ایران 
آینده« یکی از محورهای اصلی مدنظر آمریکا 
و رژیم‌صهیونیستی در جریان جنگ 12روزه 
به‌حساب می‌آید؛ موضوعی که در بیانیه تبیینی 
وزارت اطلاعات که در نخستین روزهای مردادماه 

منتشر شد، مورد تأکید قرار گرفته است.

محور: براندازی
رویکرد اصلی: آلترناتیوسازی

ابزار راهبردی: ایجاد »دولت دست‌نشانده« در 
ایران ادعایی پس از سقوط جمهوری ‌اسلامی

محوریت: رضا پهلوی
نقش‌آفرینان

  بن‌سبطی، سخنگوی سابق رژیم‌صهیونیستی
  بیژن رفیع‌کیان، از نزدیکان نتانیاهو و عضو 

سابق شورای تجارت آمریکا
  اری مقیمی، نماینده‌ رژیم‌صهیونیستی در 

مجامع سلطنت‌طلبان
  برنامه اصلی: واگذاری مسئولیت »دولت 
در تبعید« به رضا پهلوی ازسوی نقش‌آفرینان 

پیش‌گفته
  برنامه موازی: پیشبرد برنامه‌ریزی‌های 
تجزیه‌طلبانه با عاملیت سلطنت‌طلبان و بازیگری 

دیگر جریان‌های معاند
طرح‌ها

  راه‌اندازی و گسیل تیم‌های مسلح عملیاتی از 
سراسر کشور به تهران در اول تیرماه

  انجام اقدامات تروریستی در روز بعد )زمان 
بمباران زندان اوین(

  حمله به مراکز نظامی و انتظامی نزدیک به زندان
  اعلام فراخوان گسترده ازسوی رضا پهلوی 
برای تجمع مردم و خانواده زندانیان در اطراف 

زندان اوین
  انجام تبلیغات گسترده ازسوی رسانه‌های 

فارسی‌زبان خارج از کشور
  آغاز ناآرامی‌های خیابانی از نقطه زندان اوین

ماجرای یک نشست متوهمانه
یک روز پس از حمله رژیم‌صهیونیستی 
به ایران، نشستی در بلژیک برگزار 
شد که رایزنی درباره »جایگزینی 
جمهوری‌اسلامی« دستورکار اصلی آن بود.

زمان: 24خردادماه 1404
مکان: بروکسل

حاضران
  نمایندگانی از اپوزیسیون

  سرویس‌های امنیتی غرب
  نمایندگان موساد
  یک وزیر اروپایی 

محور نشست: آماده‌سازی دولت در تبعید 
پس از فروپاشی ادعایی جمهوری‌اسلامی

برنامه‌ریزی مطرح
  سقوط جمهوری‌اسلامی حداکثر٧٢ ساعت 

پس از حمله 
  فتح تهران ازسوی معاندان ظرف حدود یک 

هفته )یک تیرماه 1404(
  انتقال رضا پهلوی به ایران با پشتیبانی غرب

  تعیین رهبر برای دوران موسوم به ‌گذار 
)برخی معتقدند نرگس محمدی ازجمله 
نام‌های مطرح شده برای رهبری دوران‌ گذار 

بوده‌است(
واکنش‌ها

  یورونیوز: این وبگاه خبری اروپایی در 
روزهای اخیر با انتشار گزارشی، برگزاری چنین 
نشستی را در بروکسل تأیید کرد، اما کوشید آن 
را به همایشی مربوط به گروه موسوم به »جبهه 

7آبان« منتسب کند.
  فرامرز دادرس: این افسر پیشین رژیم 
پهلوی اخیرا در گفت‌وگویی با تأیید برگزاری 
نشست »تعیین جایگزین برای جمهوری 
اسامی« در بروکسل، تأکید کرد که رضا 
پهلوی برای بازگشت به ایران، تدارک وسیعی 

دیده بود.

شادی در کنار گرگ‌ها
در جریان جنگ 12روزه رژیم‌صهیونیستی علیه ایران و در شرایطی 
که ایرانیان در سراسر جهان از این اقدام تجاوزکارانه صهیونیست‌ها 
خشمگین بودند، ذوق‌زدگی سلطنت‌طلبان، بازتاب گسترده‌ای در 
رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی فارسی‌زبان داشت. در نخستین روزهای 
تیرماه بود که انتشار تصاویری از رقص و شادی سلطنت‌طلب‌ها در 
خیابان‌های پاریس در حمایت از جنایات رژیم‌صهیونیستی، بازتاب 

گسترده‌ای داشت و خشم ایرانیان سراسر جهان را برانگیخت.

انتشار پیام ویدئویی خطاب 
به مردم ایران

محورها
  مقصرنمایی 

جمهوری‌اسلامی به‌دنبال 
حمله رژیم‌صهیونیستی

  تحریک مردم برای ایجاد 
آشوب‌های خیابانی

  خطاب قرار دادن نیروهای 
نظامی و انتظامی برای ترک 

خدمت

داد
خر

 2
4

انتشار دومین پیام ویدئویی خطاب به 
مردم ایران
محورها
  تأکید بر ساقط شدن جمهوری اسلامی

  تحریک به خیزش با کلیدواژه 
»جمهوری اسلامی در آستانه فروپاشی«
  اشاره به برنامه داشتن برای آینده ایران
  تشویق نظامی‌ها به ترک خدمت

داد
خر

 2
7

دیدار با گروهی 
از نمایندگان کنگره آمریکا
محورها
  قدردانی از حمایت‌های آمریکا

  تأکید بر در آستانه سقوط بودن 
جمهوری‌اسلامی

  تلاش برای جلب حمایت دمکرات‌ها 
و جمهوری‌خواهان

داد
خر

 2
9

انتشار سومین پیام ویدئویی از آمریکا
محورها
  درهم شکسته شدن ساختارهای 
فرماندهی و هماهنگی جمهوری‌اسلامی 
با سرعت زیاد به نقل از »منابع مطلع 
داخل کشور«
  حمایت جامعه جهانی از 
سلطنت‌طلبان

  اشاره به »گفت‌وگوهایی درباره ایرانِ 
پس از جمهوری‌‌اسلامی«

داد
خر

 2
9

گفت‌وگو با شبکه خبری 
فاکس‌نیوز

محورها
  حمایت از رژیم‌صهیونیستی 

در حمله به ایران
  ارائه چهره‌ای تضعیف شده 

از جمهوری‌اسلامی
  تحریک جامعه برای برپایی 

آشوب‌های خیابانی

داد
خر

 2
5

چند پرده از یک توهم
به‌دنبال حمله سحرگاه 23خردادماه 
رژیم‌صهیونیستی به ایران، برخی جریان‌ها 
و چهره‌های ضدانقلاب از این حمله حمایت 
کردند. در این میان رضا پهلوی نه‌تنها از 
این حمله تجاوزکارانه حمایت کرد، بلکه 
به‌عنوان بخشی از سناریوی آمریکایی – 
صهیونیستی علیه ایران وارد میدان شد. 
در ادامه به بخشی از فعالیت‌های این 
چهره منفور جریان ضدانقلاب به سودای 

پادشاهی آینده ایران اشاره می‌شود.
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جایی که  اسرائیل زانو  زد
‌نتانیاهو: رسانه‌ها دروغ می‌گویند

جنگ با رسانه، میدان هشتم نبرد ماست
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صفحه‌آرا: علی حسنی

دیپلماسی

دریچه

کمبود زندان در اسرائیل و پناه‌بردن به چادر
کانال عبری ‌ای‌24 در گزارشی با اشاره به کمبود زندان در رژیم صهیونیستی نوشته است که برای حل مشکل کمبود 
مکان‌ زندان، ارتش اسرائیل برای بازداشت‌شدگان درصورت پرشدن زندان‌ها، چادر برپا خواهد کرد تا فضای 

موقتی برای زندانیان تازه‌وارد ایجاد شود.

استعفای خبرنگار رویترز در اعتراض به جانبداری از اسرائیل 
یک خبرنگار کانادایی رویترز در اعتراض به جانبداری از اسرائیل و توجیه قتل روزنامه‌نگاران غزه در گزارش‌های 
این خبرگزاری از همکاری با این خبرگزاری کناره‌گیری کرد. این خبرنگار با انتشار عکسی، کارت شناسایی خود 

در رویترز را شکسته است. / نجبا

فرصت انتخاب درست برای اروپایی‌ها 
نشست ایران با 3کشور اروپایی در ژنو، روز گذشته برای 
تفهیم مواضع ایران به طرف اروپایی در مورد بازگرداندن 
تحریم‌های شورای امنیت سازمان ملل )فعال‌سازی‌ اسنپ 

بک( برگزار شد.
ریاست هیأت ایرانی را مجید تخت‌روانچی، معاون سیاسی 
وزیر امور خارجه و کاظم غریب‌آبادی، معاون حقوق 
بین‌الملل وزارت امور خارجه بر عهده داشتند و معاونان و 

مدیران سیاسی 3کشور اروپایی نیز حضور داشتند.
غریب‌آبادی بعد از پایان این گفت‌وگو‌ها در حساب رسمی 
خود در شبکه ایکس نوشت: »دکتر تخت‌روانچی و اینجانب 
جلسه دیگری با مدیران سیاسی 3کشور اروپایی در ژنو 
برگزار کردیم. هر دوطرف دیدگاه‌های خود را در مورد 
قطعنامه2231 تشریح کردند. ایران همچنان به دیپلماسی 
و یک راه‌حل دیپلماتیک سودمند برای هر دوطرف متعهد 
است. زمان آن است که 3کشور اروپایی و شورای امنیت 
سازمان ملل انتخاب درستی انجام دهند و به دیپلماسی، 

زمان و فضا بدهند.«

بقایی: مکانیسم ماشه فعال شود، برای اروپا تبعات 
خواهد داشت

اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت خارجه نیز در یک 
گفت‌وگوی تلفنی با صداوسیما به جزئیات بیشتری در 
این‌باره پرداخت و گفت: »مذاکره برای استفاده از همه 
ظرفیت‌های دیپلماسی جهت تأمین منافع ملی ایران 
صورت می‌گیرد. ما در این چند هفته اخیر با ادعاها 
و مواضع طرف‌های اروپایی مبنی بر متوسل شدن به 
سازوکار بازگرداندن تحریم‌های شورای امنیت مواجه 
شدیم. موضع اصولی خود را مطرح کردیم و به دلایل کاملا 
روشن حقوقی و قانونی هیچ‌یک از 3کشور اتحادیه اروپایی 
از چنین حقی برخوردار نیستند، ضمن اینکه اگر چنین 
اتفاقی بیفتد، تبعات و آثار آن متوجه کشورهای اروپایی 

نیز خواهد بود.«
وی افزود: »مواضعمان را طی مذاکرات امروز بسیار 
روشن و شفاف تبیین کردیم. نکات طرف‌های مقابل را 
هم شنیدیم. بنابراین فکر می‌کنم موضع هر دوطرف 
روشن است و مسئولیت‌های طرف‌های اروپایی به خوبی 
تفهیم شد. مطالبه جمهوری اسامی ایران هم در حوزه 
رفع تحریم‌ها و هم در ارتباط با حقوق هسته‌ای ایران به 
صراحت و روشنی برای طرف مقابل تبیین شد. قرار بر این 
شد که تماس‌ها طی روزهای آینده بین دوطرف ادامه پیدا 
کند و امیدواریم که این روند به صیانت از حقوق و منافع 

ملی ایران منجر شود.«

درست 13سال پس از آنکه در 

شهریور ۱۳۹۱، وزارت امور خارجه گزارش3
کانادا سفارت خود در تهران را 
بست، حال همین اقدام مشابه را وزارت خارجه 
استرالیا تکرار کرده و کانبرا از همه کارمندان 
سفارت ایران در خاک استرالیا خواسته این 

کشور را ترک کنند.
اقدام بی‌سابقه: این نخستین بار است که استرالیا 
از زمان جنگ جهانی دوم با طرح بهانه‌های واهی 

سفیر یک کشور را اخراج می‌کند.
بهانه استرالیا: »آنتونی آلبانیزی«، نخست‌وزیر 
استرالیا، تهران را به‌دست داشتن در 2 حمله 
یهودستیزانه در شهرهای سیدنی و ملبورن متهم 

کرده است.
اتهام بدون سند: درباره اتهام مطرح شده توسط 
استرالیا علیه ایران، مقامات استرالیایی هنوز هیچ 

سند و مدرکی به رسانه‌ها ارائه نداده‌اند.
جو ضداسرائیلی در جامعه استرالیایی‌: از 

زمان آغاز جنگ اسرائیل علیه غزه در اکتبر ۲۰۲۳، 
خانه‌ها، مدارس، کنیسه‌ها و خودروها در استرالیا 
هدف تخریب و آتش‌سوزی عمدی قرار گرفته‌اند 
و عمده این آتش‌سوزی‌ها مرتبط با اعتراضات و 
مخالفت‌ها با جنگ نسل‌کشی در غزه بوده است، اما 
دولت استرالیا جو ضداسرائیلی در جامعه این کشور 

را به ایران منتسب کرده است.
اخراج یک اسرائیلی از آرایشگاه در ملبورن: 
هفته گذشته منابع خبری از اخراج یک اسرائیلی 
از آرایشگاهی در شهر ملبورن استرالیا خبر دادند 
و افزودند که صاحب سالن پس از آگاهی از حضور 
مشتری‌اش در ارتش رژیم صهیونیستی در جریان 

جنگ غزه، او را به شرکت در کشتار کودکان 
فلسطینی متهم و از سالن اخراج کرد.

اعتراضات بزرگ ضداسرائیلی در استرالیا در 
‌3ماه گذشته:

5آگوست 2025: برگزاری تظاهرات گسترده در 
شهر سیدنی استرالیا علیه نسل‌کشی و گرسنگی در 

غزه با بستن پل اصلی سیدنی
3آگوست 2025: تظاهرات ۹۰ هزار نفری در 
استرالیا در حمایت از غزه براساس گزارش پلیس 

نیو ساوت ولز استرالیا 
1آگوست 2025: کوبیدن قابلمه‌ها در حمایت از 

غزه و اعتراض به گرسنگی دادن به فلسطینیان 
مقابل ساختمان پارلمان استرالیا

28جولای 2025: تظاهرات حامیان فلسطین در 
نارم استرالیا با شعار »غزه را همین حالا از گرسنگی 

نجات دهید«.
23جولای 2025: اعتراض بیش از ۲۰ فعال 
استرالیایی با تعطیل کردن مراسم افتتاح پارلمان 

استرالیا علیه نسل‌کشی و قحطی غزه 
1ژوئن 2025: راهپیمایی هزاران نفر در مرکز 
شهر سیدنی استرالیا با درخواست پایان نسل‌کشی 

فلسطینیان در غزه
23ژوئن 2025: تظاهرات گسترده در شهر بریزبن 

استرالیا با درخواست توقف فوری نسل‌کشی غزه

واکنش سیدعباس عراقچی، وزیر خارجه به 
اقدام دولت استرالیا 

  من در هیچ‌ موضوعی با جنایتکاران جنگی تحت 
تعقیب نظر موافق نداشته‌ام، اما نتانیاهو در یک مورد 
درست می‌گوید: نخست‌وزیر استرالیا واقعا یک 

»سیاستمدار ضعیف« است.
  ایران میزبان یکی از قدیمی‌ترین جوامع یهودی 
جهان است که دارای ده‌ها کنیسه هستند. اتهام‌زدن 
به ایران مبنی بر حمله به چنین مکان‌هایی در 
استرالیا، درحالی‌که ما در کشور خودمان نهایت 
تلاشمان را برای حفاظت از آنها می‌کنیم، کاملا 

بی‌معنی است.
  ظاهرا قرار است ایران بهای حمایت مردم استرالیا 
از فلسطین را بپردازد. کانبرا باید بهتر بداند که تلاش 
برای جلب رضایت رژیم تحت رهبری جنایتکاران 
جنگی، تنها نتانیاهو و امثال او را جسورتر خواهد کرد.

موج گسترده محکومیت صهیونیست‌ها 
انجمن خبرنگاران خارجی با ابراز شوک و خشم از شهادت خبرنگاران، 
خواستار توضیح فوری ارتش صهیونیستی و دفتر نتانیاهو شده است. این 
نهاد با اعلام اینکه این فاجعه باید نقطه عطفی در توقف جنایات اسرائیل 
باشد از رهبران جهان خواسته برای حفاظت از خبرنگاران اقدام فوری 
انجام دهند. طرف‌های دیگری نیز این جنایت را محکوم کرده‎اند؛ ازجمله 

سازمان ملل متحد، فرانسه، آلمان، کانادا، اسپانیا و ترکیه.

بهاره محبی| روزنامه‌نگار | حمله مرگبار اخیر 

ارتش رژیم صهیونیستی به بیمارستان ناصر گزارش1
در غزه که به شهادت دست‌کم 5خبرنگار منجر 
شد، صرفا یک حادثه در جریان جنگ نیست، بلکه حلقه‌ای 
دیگر از زنجیره خصومت سازمان‌یافته بنیامین نتانیاهو، 

نخست‌وزیر اسرائیل و دولت اسرائیل با رسانه‌های مستقل و 
منتقد است؛ سیاستی که در طول یک‌دهه گذشته با هدف 
مهار روایت‌های مخالف، تقویت رسانه‌های همسو و تضعیف 
نهادهای خبری آزاد شکل گرفته و در سایه جنگ‌های پیاپی، 

ابعاد تازه‌ای از خشونت عیان را به‌خود دیده است.

فاجعه بیمارستان ناصر؛ 
خبرنگاران در خط آتش

 زمان حمله: دوشنبه، 
۲۵ اوت ۲۰۲۵

مکان: محوطه بیمارستان 
ناصر، خان‌یونس، جنوب غزه

جزئیات حمله
 2حمله پیاپی 

  زمان: هنگام تهیه گزارش 
خبرنگاران پس از حمله به بیمارستان
  هدف مستقیم: خبرنگاران و 

کادر درمان
  شهادت: ۲۰ نفر )دست‌کم(

کمپین ضد‌رسانه‌ای نتانیاهو از ۲۰۱۵ تا امروز
بنیامین نتانیاهو از سال ۲۰۱۵ همزمان با بازگشت حزب لیکود به قدرت، پروژه‌ای 

تدریجی اما هدفمند را برای محدودسازی آزادی رسانه‌ای آغاز کرده است: 

نقشه کلی کمپین ضد‌رسانه‌ای 
نتانیاهو

  زمان آغاز: پس از بازگشت حزب 
لیکود به قدرت در ۲۰۱۵

  اوج فشارها: سال ۲۰۲۳، همزمان 
با تلاش برای تغییر نظام قضایی و 

اعتراض‌های گسترده
  تشدید مجدد: بعد از عملیات 

طوفان‌الاقصی در ۷ اکتبر 2023
  هدف نهایی: محدودسازی جریان 
آزاد اطلاعات، سرپوش گذاشتن بر 

حقایق و‌ حذف صدای مخالف

نهادسازی برای کنترل رسانه‌ها 
در اراضی اشغالی

  تصویب قوانین ضد‌رسانه
  تقویت شبکه‌های طرفدار دولت با 

بودجه عمومی
  سانسور گسترده نظامی و اداری

  تحریم اقتصادی رسانه‌های منتقد
  دخالت در چینش مدیران رسانه‌ای 

مستقل
  حمله مستقیم به رسانه‌های منتقد

  تلاش برای کنترل سیستم سنجش 
مخاطب تلویزیونی

تشکیل رسانه‌های وفادار 

روزنامه اسرائیل تودی 
  بنیانگذار: شلدون ادلسون )میلیاردر آمریکایی و حامی ترامپ(
  توزیع رایگان نشریه با هدف از میدان به در کردن رسانه‌های 

منتقد 
کانال ۱۴

  صاحب: ییتسحاک میریلاشویلی )میلیاردر اسرائیلی-روسی(
  رشد سریع با تبلیغات دولتی و معافیت‌های قانونی

  رویکرد: نشر اخبار جعلی، تحریک به خشونت، تبلیغات 
حکومتی

سانسور نظامی بی‌سابقه )آمار سال 2024(
بالاترین 

میزان سانسور 
ثبت‌شده از 

سال ۲۰۱۱

۱۶۳۵ مقاله کاملا ممنوع شده است.
۶۲۶۵ مقاله دیگر اصلاح شده است.

ممنوعیت‌های رسانه‌ای در 
جنگ ایران )2025( 

  انتشار موقعیت اصابت موشک
  استفاده از پهپاد برای 

تصویربرداری
  پخش تصاویر مربوط به 

رهگیری موشک‌ها
  پخش ویدئوهای شبکه‌های 

اجتماعی بدون بررسی
  بازداشت خبرنگاران در محل 

تصویربرداری

پشت‌پرده سانسور شدید رسانه‌ای 
پس از جنگ غزه 

  پنهان کردن تلفات نظامی برای 
کاهش انتقادات داخلی

  بازسازی چهره »ارتش ادعایی 
اخلاقی« درحالی‌که واقعیت خونین 

است.
  حفظ تصویر ارتش در غرب به‌عنوان 

نیروی بازدارنده و محافظ منطقه
  جلوگیری از انتقال پیام مقاومت و 

افزایش اعتماد عمومی به آن

 واحد ویژه خبرنگاران در ارتش اسرائیل 
نام: واحد مشروعیت‌‌بخشی

زمان تشکیل: بلافاصله پس از عملیات ۷ اکتبر ۲۰۲۳ 
)طوفان‌الاقصی(

وظیفه: تولید محتوای تبلیغاتی، جمع‌آوری اطلاعات علیه 
خبرنگاران و مدیریت افکار عمومی جهانی

مأموریت واحد:
  شناسایی خبرنگاران فعال در غزه

  ادعای ارتباط آنها با حماس یا شاخه نظامی آن
  هدایت روایت رسانه‌ای برای توجیه قتل خبرنگاران

  ارائه اطلاعات تحریف‌شده برای مصرف رسانه‌های غربی
مورد ویژه: انس الشریف، خبرنگار الجزیره که توسط ارتش 
رژیم صهیونیستی هدف قرار گرفت و بلافاصله پس از شهادت، 
رسانه‌هایی مانند بی‌بی‌سی و رویترز بدون ارائه مدرک قابل 

اعتماد ادعای عضویت او در حماس را بازنشر کردند.
ترور بعد از انتشار یک عکس خاص: طونی خلیفه در 
پادکست »البودکاسترز« فاش کرد: خبرنگارش در غزه پس 
از تهیه گزارشی ترور شد. به‌گفته او، این خبرنگار مخفیانه وارد 
بیمارستان »النصر« شد و دید اسرائیلی‌ها برق دستگاه‌های 
نگهداری نوزادان را قطع کرده‌اند. همه نوزادان مردند و او عکس‌ها 

را منتشر کرد؛ ساعاتی بعد به‌دست اسرائیل به شهادت رسید.

کاهش نفوذ لابی صهیونیسم در رسانه‌ها 
و خشم نتانیاهو

یکی از دلایل اصلی عصبانیت و واکنش‌های 
خشن دولت اسرائیل، به‌ویژه شخص 
نتانیاهو نسبت به خبرنگاران و رسانه‌های 
مستقل، کاهش تدریجی نفوذ سنتی لابی 
صهیونیستی در عرصه مهندسی روایت‌ در 

سطح جهانی است. 
مهندسی رسانه‌ای: ابزار قدیمی لابی 

صهیونیسم
برای دهه‌ها، لابی‌های طرفدار اسرائیل با 
استفاده از شبکه‌های منسجم و بودجه‌های 
کلان، موفق شدند در روند اطلاع‌رسانی 
رسانه‌های غربی دخالت کنند. این مداخلات 

شامل:
  ارسال نامه‌ها و ای‌میل‌های اعتراضی 

سازمان‌یافته
  تهدید حقوقی علیه روزنامه‌نگاران مستقل
  راه‌اندازی کمپین‌های تبلیغاتی هدفمند

  فشار برای تغییر واژگان و محتوای 
گزارش‌های خبری

چرا روایت رسانه‌ای در غرب تغییر کرد؟
  قدرت تصاویر و روایت‌های میدانی

انتشار گسترده و بدون سانسور ویدئوها، عکس‌ها و 
گزارش‌های میدانی از غزه، نقش تعیین‌کننده‌ای در 

شکستن دیوار سانسور ایفا کرد.
  اعتراض خبرنگاران به سیاست‌های سردبیری
شماری از خبرنگاران رسانه‌های بزرگ نسبت به 
جانبداری آشکار سردبیران در پوشش جنگ غزه 
اعتراض کردند. برخی استعفا کردند و  برخی دیگر 
به‌صورت علنی علیه سیاست‌های تحریریه موضع 

گرفتند.
  افشاگری درباره سانسور و لابی‌ها

رسانه‌هایی چون اینترسپت و تارنمای +972با 
انتشار گزارش‌هایی تحقیقی، پرده از مداخلات 
سازمان‌یافته لابی‌های صهیونیستی در تحریف اخبار 

و ایجاد سانسور سیستماتیک برداشتند.
  شکستن سکوت رسانه‌های حامی اسرائیل
موج قتل‌عام غیرنظامیان ازجمله زنان، کودکان و 
خبرنگاران به سطحی رسید که حتی رسانه‌های 
محافظه‌کار همچون رویترز و آسوشیتدپرس نیز 

نتوانستند نسبت به آن سکوت کنند.

به دوربین نگاه کن و دروغ بگو!
انتشار تصاویر جعلی از غزه 

بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم‌صهیونیستی 
درباره تصاویری که رسانه‌ها از بحران انسانی 
به‌ویژه وضعیت کودکان گرسنه در غزه منتشر 
می‌کنند، گفته است: »این تصاویر همه جعلی 

هستند. آن کودکان بیماری ژنتیک دارند.« 
رسانه‌ها؛ تریبون حماس

نتانیاهو پس از ازسرگیری عملیات نظامی در 
غزه گفت: »مجری‌ها در استودیوها دروغ گزارش 
می‌دهند. خبرنگاران هیچ شرم و خط قرمزی ندارند. 

آنها مدام پروپاگاندای حماس را تکرار می‌کنند.« 
تهدید نیویورک‌تایمز

نتانیاهو در واکنش به پوشش روزنامه آمریکایی 

نیویورک‌تایمز درباره کودک بیمار در غزه، این رسانه‌ را 
به دروغ و نشر روایت مغرضانه متهم کرد و گفت: »این 
دروغ واضح است و اسرائیل در حال بررسی اقدامات 

قانونی علیه این روزنامه به جرم تهمت است.« 
جنگ در جبهه هشتم 

نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی در گفت‌وگو با 
فاکس نیوز: ما درگیر جنگی در 7جبهه بودیم و 
این )عرصه رسانه(‌ هشتمین جبهه است. کارزار 
دروغ‌پراکنی در داخل خود ما جریان دارد. در 
عصر الکترونیک، دروغ می‌تواند هزار بار دور دنیا 
بچرخد. )خطاب به خبرنگاران(‌ باید از خودتان 
خجالت بکشید! این روزنامه‌نگاری نیست. این 
تسلیم‌شدن در برابر بدترین نوع تبلیغات است.« 

خبرنگاران فلسطینی؛ از تهدید تا شهادت
  از آغاز جنگ در ۷اکتبر ۲۰۲۳ تاکنون، دست‌کم ۲۴۰خبرنگار در غزه به شهادت 

رسیده‌اند؛ برخی منابع این عدد را تا 246نفر نیز گزارش کرده‌اند.
  خبرنگاران فلسطینی که به‌دلیل ممانعت از ورود خبرنگاران خارجی به غزه، تنها صدای 
مستقل در این منطقه‌اند، تحت فشارهای جسمی، روانی و امنیتی شدید فعالیت می‌کنند.
  خبرنگاران فلسطینی در عین آوارگی، کمبود تجهیزات، قطع اینترنت و تهدید دائم جان، 

روایتگر فجایع جنگی هستند.
  بسیاری از این خبرنگاران در حالی به‌کار خود ادامه می‌دهند که خانواده‌شان در همان 

حملاتی که پوشش می‌دهند به شهادت رسیده‌اند.

  مریم ابودقه، خبرنگار آسوشیتدپرس و خبرنگارانی که به شهادت رسیدند
  معاذ ابوطه، خبرنگار شبکه ان‌بی‌سی   محمد سلام، خبرنگار الجزیره   حسام المصری، خبرنگار رویترزایندیپندنت عربی 

  احمد ابوعزیز، خبرنگار آزاد 
موج جدید حملات هوایی رژیم صهیونیستی بودند.پوشش شرایط بحرانی بیمارستان پس از حمله و نکته: تمامی خبرنگاران به شهادت رسیده در حال 
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جنگ غزه؛ مرگبارترین جنگ برای خبرنگاران 
از ۷ اکتبر۲۰۲۳ تا‌کنون، رژیم اسرائیل ۲46خبرنگار و فعال رسانه‌ای را در غزه به شهادت رسانده است. این 

آمار، بیشتر از مجموع تلفات خبرنگاران در هر جنگ بزرگی از سال۱۸۰۰ میلادی تاکنون است.

مقایسه تلفات خبرنگاران در جنگ‌ها

جنگ داخلی 
آمریکا )۱۸۶۱-۶۵(

جنگ کره 
)۱۹۵۰-۵۳(

جنگ‌های یوگسلاوی 
)۱۹۹۱-۲۰۰۱(

 جنگ اوکراین 
)۲۰۱۴-۲۵(

جنگ‌های جهانی 
اول و دوم 

)۱۹۱۴-۱۸ / ۱۹۳۹-۴۵(

 جنگ‌های ویتنام، 
کامبوج و لائوس 

)۱۹۶۵-۷۵(

 جنگ افغانستان 
)۲۰۰۱-۲۱(

 جنگ غزه 
)۲۰۲۳-۲۵(

کمتر از ۱۰نفر حدود ۱۵نفر
حدود ۴۰نفر

حدود ۲۵ نفر

 حدود ۷۵نفر

نزدیک به 246 نفر

حدود ۶۰ نفر حدود ۶۵نفر

تقلید استرالیا از کانادا
اقدام ضددیپلماتیک استرالیا علیه ایران مشابه رفتار ضدایرانی دولت‌ کانادا در سال 2012 است

ریاست‌جمهوری لبنان اهانت مقام 
آمریکایی را توجیه کرد

فرستاده آمریکا دیروز در نشست خبری که در بیروت برگزار 
شد، رفتار خبرنگاران را »حیوانی« قلمداد کرد و خواستار 
رفتار متمدنانه آنان شد. در واکنش به توهین فرستاده ویژه 
آمریکا، توماس باراک به خبرنگاران در نشست خبری دیروز 
بیروت، ریاست‌جمهوری لبنان با انتشار بیانیه‌ای سعی کرد 
بر این مسئله سرپوش بگذارد. ریاست‌جمهوری لبنان با 
انتشار بیانیه‌ای مدعی شد که اظهارات فرستاده آمریکا در 
کاخ بعبدا علیه خبرنگاران تصادفی بوده است و حتی حاضر 

نشد نام وی را نیز ذکر کند.
این نهاد لبنانی در عین حال مدعی شد که بر احترام مطلق 
به کرامت و شخصیت انسانی خبرنگاران تأکید دارد و 
می‌خواهد بار دیگر از همه خبرنگاران و اصحاب رسانه 

قدردانی کند.
 ریاست‌جمهوری لبنان همچنین از خبرنگاران به‌خاطر 
تلاش‌های خستگی‌ناپذیر در انجام وظایف حرفه‌ای و 

ملی‌شان قدردانی کرد.
فرستاده آمریکا در امور لبنان دیروز در کنفرانس مطبوعاتی 
پس از دیدار با رئیس‌جمهور لبنان جوزف عون، خبرنگاران 
را تهدید کرد که اگر آرام نشوند و به رفتار »آشوبگرانه و 

حیوانی« خود ادامه دهند، کنفرانس را ترک خواهد کرد.
باراک افزود: »بنابراین اگر می‌خواهید بدانید چه اتفاقی 
افتاده است، متمدنانه رفتار کنید، مهربانانه رفتار کنید، مدارا 

کنید زیرا این مشکل اتفاقات فعلی منطقه است«.

واکنش سردبیران مطبوعات لبنان
در واکنش به این اهانت، انجمن سردبیران مطبوعات لبنان 
اعلام کرد: بار دیگر، رسانه‌های لبنان مورد رفتاری قرار 
گرفته‌اند که خارج از مرزهای نزاکت و دیپلماسی است. موضوع 
تأسف‌بارتر این است که این اقدام توسط فرستاده یک قدرت 
بزرگ انجام شده که همانطور که همه می‌دانند، در حال ایفای 

نقش دیپلماتیک است.
این سندیکای لبنانی افزود: توصیف فرستاده ایالات متحده 
از رفتار روزنامه‌نگاران در کاخ ریاست‌جمهوری به‌عنوان 

»حیوانی« کاملا غیرقابل‌قبول و مردود است.
انجمن سردبیران مطبوعات لبنان در پایان از فرستاده ترامپ 
خواست تا با عذرخواهی علنی، این اشتباه خود را تصحیح کند.
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بازنشستگان همچنان 
چشم‌انتظار 

چه زمانی معوقات حقوق بازنشستگان واریز می‌شود؟
احمد میرخدایی | روزنامه‌نگار | بازنشستگان تأمین 

اجتماعی به‌شدت پیگیر دریافت مطالبات و  حقوق گزارش
خود از سازمان هستند و وعده‌های متوالی آنها را 
آزار می‌دهد؛ مطالباتی که قرار بود همراه با حقوق خردادماه واریز 
شود، هنوز هم ایفا نشده و تازه وعده واریز بخشی از این مطالبات تا 
میانه شهریورماه داده شده است. تقریبا یک‌سال پیش، اجرای 
متناسب‌سازی حقوق بازنشستگان تأمین اجتماعی در دستور کار 

قرار گرفت و بعد از چند ‌ماه پرحاشیه متناسب‌سازی 
براساس احکام حقوقی جدید به سرانجام رسید، اما در 

فروردین امسال نه‌تنها مبلغی بابت متناسب‌سازی حقوق 
به‌حساب بازنشستگان تأمین اجتماعی واریز نشد، بلکه 

آنها از دریافت مبلغ افزایش حقوق نیز محروم شدند 
و حقوق فروردین آنها دقیقا همان حقوق 

محاسبه‌شده برای اسفندماه بوده است.

 هفت‌خوان متناسب‌سازی مستمری تأمین اجتماعی

بعد از تصویب متناسب‌سازی حقوق بازنشستگان در برنامه هفتم 
توسعه، مقرر شد در 3 سال، 100درصد حقوق بازنشستگان 
و مستمری‌بگیران با شاغلان هم‌ردیف متناسب‌سازی شود 
به‌گونه‌ای که در سال نخست 40درصد و در سال دوم و سوم، 
هر سال 30درصد متناسب‌سازی روی دریافتی بازنشسته و 

مستمری‌بگیر اعمال شود.
در اجرای این فرآیند برای بازنشستگان تأمین اجتماعی، شهریور 
۱۴۰۳ به‌عنوان سال نخست اجرای متناسب‌سازی اعلام شد که 
احکام متناسب‌سازی از مهرماه صادر و از همان‌ماه پرداخت‌ها نیز 
شروع شود اما در ادامه، پرداخت علی‌الحساب 3 میلیون تومانی 
در دستور کار قرار گرفت تا اینکه از آبان و آذر ۱۴۰۳ احکام جدید 
به‌تدریج صادر شد و بازنشستگان حقوق متناسب‌سازی شده 

خود را دریافت کردند. این رویه تا آخر سال گذشته ادامه یافت.

دست‌انداز سال جدید برای بازنشستگان

سازمان تأمین اجتماعی به‌منظور انجام محاسبات جدید، 
مستمری و مزایای جنبی بازنشستگان و مستمری‌بگیران خود 
را در فروردین‌ماه امسال بر مبنای حکم سال ۱۴۰۳ آنها و بدون 

اعمال افزایش سالانه پرداخت کرد.
در اردیبهشت‌ماه بعدازاینکه محاسبه و پرداخت حقوق 

بازنشستگان تأمین اجتماعی به روال قانونی برگشت، مقرر 
شد مطالبات فروردین‌ماه بازنشستگان بابت متناسب‌سازی 
و افزایش حقوق همراه با حقوق خردادماه به‌حساب آنها 
واریز شود، اما این وعده هر ‌ماه به ‌ماه بعد موکول شد تا 
اینکه 27مردادماه، احمد میدری، وزیر تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی اعام کرد: مابه‌التفاوت حقوق فروردین‌ماه 
بازنشستگان که تاکنون پرداخت نشده، همراه با حقوق 
مردادماه واریز خواهد شد.اما این وعده نیز محقق نشد. 
تا همین روزهای اخیر که متولیان امر اعلام کردند این 
بخش از مطالبه بازنشستگان از اواسط شهریورماه 

واریز خواهد شد.

بازنشستگان چقدر طلب دارند؟

علی دهقان‌کیا، رئیس کانون بازنشستگان شهر 
تهران گفت: مجموع مطالبات بازنشستگان 
و مستمری‌بگیران به 27هزار میلیارد تومان 
می‌رسد که از مطالبه حدود 4میلیون تومانی 
حداقل‌بگیران شروع می‌شود و به ارقام بالاتر 
برای سایر سطوح مزدی می‌رسد. محاسبات 
همشهری حاکی از این است که سرانه 
مطالبه بازنشستگان تأمین اجتماعی به 

حدود 6.3میلیون تومان می‌رسد.

 مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی گفت: در حال حاضر ظرفیت عرضه 
۴۰میلیون مترمکعب گاز فشرده طبیعی سی‌ان‌جی در کشور داریم که از این ظرفیت 
به‌طور کامل استفاده نمی‌شود و کمتر از ۵۰درصد این ظرفیت مورد استفاده قرار 
می‌گیرد. در کل کشور ۴میلیون خودرو دوگانه‌سوز داریم .

  بانک مرکزی با تأکید بر عدم‌تسویه بدهی یک‌میلیارد و ۹۶۷میلیون یورویی بابک 
زنجانی، محکوم قضایی و همچنین رمزارزهای ادعایی این ابربدهکار که فاقد ارزش 
معاملاتی است، تأکید کرد: محکوم‌علیه تاکنون هیچ اقدامی به‌جز تسویه معادل 

۱۵میلیون دلار انجام نداده است.

50
درصد

1.9
میلیارد  یورو

آیا بنزین گران می‌شود؟
رئیس دفتر رئیس‌جمهور گفت: بنا شده است که بنزین 
سوپر خودروهای لوکس به قیمت واقعی خودش به 
‌فروش برسد. ما نزدیک 3.5میلیارد دلار 
بنزین آزاد با قیمت دلار وارد  و با نرخ 

یارانه‌ای توزیع می‌کنیم.

گشتی در اقتصاد ایران

وزیر راه با اشاره به فرسودگی 
ناوگان حمل‌ونقل عمومی 
گفت: برنامه‌ریزی شده 
تا پایان سال آینده 
۱۴۰۰دستگاه اتوبوس به 

ناوگان اضافه شود. 

براساس آخرین آمار 
نیروگاه‌ها در حال حاضر با ظرفیت 
کامل گاز دریافت می‌کنند و از ابتدای سال 
تا ۲۴مرداد، گازرسانی به این بخش ۵درصد 

رشد داشته است.

وزیر صنعت، معدن و تجارت با بیان اینکه 
بخش تولید با ۲چالش مهم افزایش قیمت 
تمام‌شده نهاده‌ها و بحث انرژی روبه‌روست، 
گفت:   افزایش قیمت، کاهش تقاضا را 
به‌دنبال دارد و این می‌تواند برای صنایع ما 

مشکل ایجاد کند.

 فروش ۲۰۰همت اموال مازاد بانک‌ها، کاهش 
بنگاه‌داری بانک‌ها و بهبود ۲.۲ درصدی 
نسبت تسهیلات به سپرده‌ها در شبکه 
بانکی در یک‌سال اخیر نشان می‌دهد که 
تلاش شده منابع بانکی با عدالت بیشتری 

در اختیار متقاضیان قرار گیرد.

  معاون وزیر جهادکشاورزی با اعلام خرید
7 میلیون و ۶۶۹ هزار تن گندم از کشاورزان 
از واریز بیش از ۲۱هزار میلیارد تومان دیگر 
به‌حساب گندمکاران خبر داد. تاکنون بیش از 

130 همت پول به حساب آنان واریز شده است.

تجارت

بانک

11میلیون تن کالای اساسی ترخیص شد 
 فرود عسگری، رئیس‌کل گمرک با اشاره به اینکه در سال‌جاری 
حدود11میلیون تن کالای اساسی ترخیص شده است، گفت: 
براین اساس حدود7.5میلیارد دلار کالای اساسی از گمرکات 
امام‌خمینی، شهید رجایی، امیرآباد و... ترخیص شده است.   وی 
افزود: ترخیص روغن رشد 50درصدی وزنی و رشد 110درصدی 
به لحاظ ارزش داشته است. همچنین امسال 836هزار تن برنج به 
ارزش900میلیون دلار ترخیص شد. امسال 950هزار تن گندم 
ترخیص شده که رشد 170درصدی وزنی داشته است. معاون وزیر 
اقتصاد گفت: در هفته اول جنگ 7کشتی بنزین با تعهد ذی‌حسابی 
که قرار شد بعدا وزارت نفت تحویل دهد، ترخیص شد. در دوره 
جنگ بعد از تعطیلی فرودگاه‌ها، مرز بازرگان برای ترخیص دارو 
فعال شد. عسگری گفت: صادرات کالاهای ایرانی تا سال97هیچ 
مانعی نداشت؛ چراکه بحث برگشت ارز مطرح نبود. بعد از 
محدودیت‌های تحریم‌ها عوارض صادراتی وضع شد. همچنین 
برگشت ارز، مورد تأکید بانک مرکزی است. این موارد علاوه بر 
احکام قوانین بودجه سنواتی روند صادرات را کندتر خواهد کرد.

جزئیات وام‌های قرض‌الحسنه 
طبق اعلام بانک مرکزی، طی یک سال نخست فعالیت 
دولت چهاردهم ۳۴۴هزار و ۸۰۷ میلیارد تومان تسهیلات 
قرض‌الحسنه به متقاضیان پرداخت شده است که از این 
میزان پرداخت 259همت وام قرض‌الحسنه ازدواج و 
فرزندآوری بوده است.   بر این اساس و در راستای اجرای 
ماده68 قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت و اجرای 
قانون بودجه کل کشور طی یک سال گذشته مبلغ 209هزار 
میلیارد تومان تسهیلات قرض‌الحسنه ازدواج و مبلغ 50هزار 
میلیارد تومان تسهیلات فرزندآوری پرداخت شده است. 
این آمار حاکی از رشد ۱۲۸درصدی در عملکرد پرداخت 
تسهیلات ازدواج و رشد ۱۰۲درصدی در عملکرد تسهیلات 

فرزندآوری است.
سال گذشته بانک مرکزی به‌منظور تسهیل در پرداخت 
تسهیلات و تامین منابع موردنیاز مبلغ ۵۰همت از سپرده قانونی 
شبکه بانکی را برای پرداخت تسهیلات ازدواج و فرزندآوری آزاد 

کرد که نقش مهمی در کاهش متقاضیان داشت.

 همت   27
مجموع معوقات 
حقوق بازنشستگان

 میلیون تومان   4
 حداقل طلب
 هر بازنشسته

خاطرات تلخ‌تان را پاک می‌کنیم
محققان ژاپنی توانستند نخستین قدم‌ها را برای پاک‌کردن خاطرات تلخ از ذهن بردارند 

صفحه‌آرا:  مجید اصغری

هواپیمای عجیب چینی
 B-2 تصاویر هواپیمای رادارگریز جدید چین با ابعادی هم‌اندازه
 HALE آمریکا لو رفته و تحلیلگران، این پرنده را نسخه شناسایی
)ارتفاع بالا( برای ماموریت‌های اطلاعاتی و راهبردی توصیف 
کرده‌اند. نکته جالب اینجاست که کسی نمی‌داند این مدل، 
بدون سرنشین)پهپاد( است یا خلبان دارد؛ چراکه در تصاویر 
کابین خلبان دیده نمی‌شود، اما ابعاد این هواپیما برای اینکه 
پهپاد باشد، خیلی بزرگ به‌نظر می‌رسد. برآوردها نشان می‌دهد 

که فاصله 2سر بال این پهپاد حدود ۵۲متر است.

اینفوگرافیک

عکس‌نوشت

A07معرفی گوشی اقتصادی گلکسی
سامسونگ گوشی هوشمند گلکسی A07 خود را که یک 
گوشی اقتصادی است، معرفی و روانه بازار کرد.  A07با 
قیمت پایه 70یورو، از تراشه هلیو جی99 و باتری 5هزار 

میلی‌آمپر ساعتی بهره می‌برد.

افتتاح مرکز نقشه‌نگاری و پایش پروژه جی‌نف
محمد احمدی، مدیرعامل شرکت ملی پست: با توجه به تأکید رئیس‌جمهور مبنی بر الزام همکاری تمام دستگاه‌ها 
و سازمان‌ها در تکمیل پروژه ملی جی‌نف )GNAF( تا پایان امسال، مرکز نقشه‌نگاری و پایش این پروژه با هدف 

تسریع در تأمین و ارزیابی نقشه‌های مورد نیاز راه‌اندازی شد. هدف از این پروژه هویت‌بخشی به مکان‌هاست.

حمایت از ایجاد مزرعه پردازش گرافیکی در مازندران
حسین افشین، معاون علمی رئیس‌جمهور: این آمادگی وجود دارد که درصورت تأمین زیرساخت‌های لازم با 
اختصاص 5همت یک مزرعه پردازنده گرافیکی )GPU Farm( در مازندران ایجاد شود. این موضوع در مرحله 

اخذ موافقت‌ است، اما استان مازندران یکی از اولویت‌های اصلی خواهد بود.

زهرا خلجی  | روزنامه‌نگار | رویای 

پاک‌کردن خاطرات تلخ از ذهن در حال گزارش
تبدیل‌شدن به واقعیت است. حتما 
برایتان پیش آمده است که دیگر نخواهید یک حادثه تلخ 
یا هولناک را به یاد بیاورید. خبر خوش اینکه به‌تازگی 
محققان ژاپنی با پژوهش‌های مختلف به روش‌هایی 
علمی دست پیدا کرده‌اند که در حال محقق‌کردن این 

رویا و درمان بسیاری از اختلالات روانی است.

صفحه نمایش
6.7اینچ                                  

وزن
184گرم                                 

دوربین اصلی
50مگاپیکسل                                 

رم
4، 6و 8گیگابایت                                 

رزولوشن
1600×720پیکسل                                 

حافظه
      64، 128و 256گیگابایت

خبر‌های کوتاه

شکایت ماسک از اپل و اوپن ای‌آی 1
ایلان ماسک، مالک شرکت هوش‌مصنوعی xAI از اپل و 
اوپن‌ای‌آی شکایت کرد. او در بخشی از شکایت خود مدعی شده 
است که 2شرکت فوق با یکدیگر همکاری انحصارطلبانه‌ای دارند 
که گراک، هوش مصنوعی ماسک را در موقعیت ضعیف رقابتی 
قرار می‌دهد. استارت‌آپ xAI متعلق به ماسک در این شکایت که 
در ایالت تگزاس آمریکا ثبت شده، اذعان کرد اپل اجازه نمی‌دهد 
در رده‌بندی اپ استور چت‌بات دیگری برتر از چت جی‌پی‌تی 
قرار گیرد و به همین دلیل رقبایی مانند گراک از تعامل ارزشمند 
با کاربرانی که اپ برای بهبود به آن تکیه دارد، محروم می‌شوند.

برنامه ویژه اپل برای آیفون 2
اپل درحال برنامه‌ریزی یک تحول اساسی در طراحی آیفون 
است که طی 3نسل پیش‌رو به اوج می‌رسد و در نهایت 
با معرفی مدل ویژه آیفون۲۰ در سال۲۰۲۷، بیستمین 
سالگرد این محصول را جشن خواهد گرفت. در سال ۲۰۲۵، 
نخستین گام با معرفی آیفون ۱۷ ایر برداشته می‌شود. سال 
۲۰۲۶ نقطه عطف بزرگی خواهد بود. اپل نخستین آیفون 
تاشو خود را روانه بازار می‌کند و در سال۲۰۲۷ و همزمان با 
بیستمین سالگرد آیفون، اپل به سراغ پروژه‌ای کاملا متفاوت 

می‌رود و یک آیفون تمام‌صفحه را به بازار می‌فرستد.

استارشیپ بازهم به فضا نرفت 3
اسپیس‌ایکس دهمین پرتاب آزمایشی ابرموشک استارشیپ 
را برای دومین بار متوالی لغو کرد. این شرکت نخست تصمیم 
داشت دهمین پرتاب استارشیپ را یکشنبه از مقر استاربیس در 
جنوب تگزاس انجام دهد‌ اما به‌دلیل مشکلی در سیستم‌های 
زمینی این عملیات لغو شد. شرکت روز دوشنبه دوباره سعی کرد 
در همان بازه زمانی پرتاب را انجام دهد، اما دوباره مجبور به لغو 
مأموریت شد، چون ابرهای سندان شکل منطقه را ترک نکردند. 

خاطرات چطور ثبت می‌شود؟
بخشی در مغز وجود دارد به نام »آمیگدالا« که نقش 
اساسی در پردازش ترس و احساسات ایفا می‌کند. 
وقتی اتفاقی ترسناک رخ می‌دهد، این بخش مانند 
یک‌هشداردهنده، خاطره را به شکلی پررنگ در ذهن 
ذخیره می‌کند. همین فرآیند باعث می‌شود برخی 
افراد پس از تجربه یک‌رویداد تلخ، مثل تصادف، 
جدایی یا جنگ دچار اختلال استرس پس از سانحه 
)PTSD( شوند؛ یعنی ذهن‌شان بارها آن صحنه‌ها 
را زنده و زندگی روزمره را مختل کند. ژاپنی‌ها برای 
غلبه بر این مشکل دست‌به‌کار شدند تا خاطرات 
منفی را در سطح سلول‌های عصبی بازنویسی یا 

خاموش کنند.

کنترل اعصاب با نور
دانشمندان ژاپنی در مسیر تلاش برای ازبین‌بردن 
خاطرات تلخ موفق شده‌اند با روش‌های نوین، 
خاطرات منفی و ترسناک را در حیوانات آزمایشگاهی 
تضعیف یا حتی پاک کنند. آنها با استفاده از 
تکنیک‌های پیشرفته مانند »اپتوژنتیک« )کنترل 
سلول‌های عصبی با نور( توانسته‌اند مسیرهای عصبی 
مربوط به خاطرات ترسناک را هدف بگیرند و آنها را 
دستکاری کنند. نتیجه این کار کاهش چشمگیر 

شدت یادآوری خاطرات ناخوشایند بوده است. 

آیا همه خاطرات پاک می‌شود؟
مانند هر پیشرفت علمی بزرگ، این دستاورد 
هم پرسش‌های جدی به همراه دارد. از منظر 
اخلاقی آیا درست است که بخشی از حافظه یک 
انسان را پاک کنیم؟ حافظه ما تنها مجموعه‌ای 
از خاطرات خوش نیست؛ حتی تلخی‌ها هم 
بخشی از هویت و رشد ما را شکل داده‌اند. دوم، 
‌مسئله ایمنی است. اگر خاطره‌ای حذف شود،
چه تأثیری بر سایر بخش‌های ذهن می‌گذارد؟ 
آیا پاک‌کردن یک خاطره ناخواسته باعث 
تغییرات غیرمنتظره در شخصیت یا توانایی 

یادگیری فرد نمی‌شود؟

بررسی دقیق‌تر
پژوهشگران تأکید می‌کنند که هنوز راه درازی تا کاربرد انسانی این روش‌ها 
باقی مانده است. فعلا آزمایش‌ها روی حیوانات انجام شده و مراحل انسانی 
نیازمند بررسی‌های دقیق‌تر، قوانین سختگیرانه و آزمایش‌های بالینی 
گسترده است. بااین‌حال نمی‌توان انکار کرد که ما وارد عصری تازه از علم 
عصب‌شناسی شده‌ایم؛ عصری که در آن انسان برای نخستین‌بار می‌تواند 
نه‌تنها آینده بلکه گذشته خود را هم بازنویسی کند. شاید روزی برسد که 
مراجعه به پزشک برای پاک‌کردن یک‌خاطره تلخ همان‌قدر عادی باشد که 
امروز برای کشیدن دندان به دندانپزشک می‌رویم. آینده‌ای که دانشمندان 
ژاپنی نوید می‌دهند می‌تواند مرز میان »به‌خاطرآوردن« و »فراموش‌کردن« 
را دگرگون کند. شاید آن روز ما با ذهنی سبک‌تر، آزادتر و رها از سایه‌های 

گذشته، زندگی را از نو تجربه کنیم.



5

مارها ارزشمندند

چهارشنبه  چهارشنبه  55 شهریور  شهریور 14041404  شماره    شماره  94739473

صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

 نجات چند بیمار
آخرین مأموریت سرباز جوان

با اهدای اعضای بدن 
سرباز 24ساله، چند بیمار 
نیازمند فرصت زندگی 

دوباره پیدا کردند.
به گزارش همشهری، این 
سرباز جوان که شاهد 
محمدی نام داشت، 
16مرداد  پنجشنبه، 
امسال در جریان حادثه‌ای 

هولناک دچار مرگ مغزی شد.
شاهد بعد از پایان تحصیلات دوره کارشناسی، به خدمت 
سربازی رفته و سرباز یکی از پادگان‌های تهران بود. او شب 
حادثه به همراه دوستانش به رستورانی ‌ بیرون از پادگان رفته 
بود که حوالی ساعت 11شب، در تقاطع خیابان منوچهری 
تهران با یک خودروی سواری که با سرعت زیاد از چراغ قرمز 

عبور کرد، تصادف کرده و دچار مرگ مغزی شد.
پدر شاهد در گفت‌وگو با همشهری می‌گوید: ساعت از نیمه‌شب 
گذشته بود که به ما اطلاع دادند شاهد تصادف کرده و به 
بیمارستان سینا منتقل شده است. سراسیمه راهی بیمارستان 
شدم و پسرم را دیدم که در اتاق مراقبت‌های ویژه بستری شده 
و چند دستگاه به او وصل است. همان موقع به دلم افتاد که 
پسرم را از دست داده‌ام و 3روز بعد، پزشکان براساس جواب 
آزمایش‌ها به ما اعلام کردند که او مرگ مغزی شده است و دیگر 
بازنمی‌گردد.این پدر داغدیده می‌گوید: وقتی به من پیشنهاد 
کردند که اعضای بدن پسرم را برای نجات بیماران نیازمند اهدا 
کنم، با وجود اینکه مرگ فرزندم برایم غیرقابل باور بود، اما همان 
موقع به اهدای عضو راضی شدم. اما باید مادرش را نیز راضی 
می‌کردم. به همین دلیل او را به‌آی‌سی یو، کنار تخت پسرم بردم 
و از پزشکش خواستم که درباره اهدای اعضای بدن برای همسرم 
توضیح دهد. وقتی پزشک درباره زندگی بیماران نیازمند 
صحبت می‌کرد، همسرم درحالی‌که اشک می‌ریخت، رضایت 
داد.وی می‌گوید: بدین‌ترتیب این تصمیم سخت را گرفتیم و 
فرم اهدای عضو را امضا کردیم. پسرم روز سه‌شنبه به اتاق عمل 
رفت و قلب، کبد، کلیه‌ها و قرنیه‌اش اهدا شد. بعد از آن پسرم به 
بهشت زهرا منتقل و در قطعه جان‌آفرینان به خاک سپرده شد.

او می‌گوید: اهدای اعضای بدن پسرم آرامش زیادی به ما داده 
است. ما می‌دانیم پسرمان در بدن دیگری نفس می‌کشد و 

هنوز زنده است.

آموزش

آسان شدن صدور سند مالکیت 
تغییر قانون صدور سند مالکیت، باعث 
شده بسیاری از موانع گذشته برداشته 
شود. قبلا اگر زمین کشاورزی کوچک‌تر 
از حد نصاب مشخصی بود، امکان صدور 

سند برای آن وجود نداشت، اما اکنون این محدودیت حذف 
شده و برای هر زمین، صرف‌نظر از مساحت، می‌توان سند 

رسمی دریافت کرد.
هدیه توکلی، وکیل دادگستری دراین باره می‌گوید: در 
گذشته، ساختمان‌هایی که پایان‌کار نداشتند یا برای‌شان 
رأی کمیسیون ماده ۱۰۰ صادر شده بود، با مشکل دریافت 
سند روبه‌رو بودند. در قانون جدید حتی اگر جریمه ماده ۱۰۰ 
پرداخت نشده باشد، شهرداری موظف است پایان‌کار صادر کند 
تا مالک بتواند سند بگیرد. یعنی اگر ملکی دارید که تاکنون 
فاقد سند بوده، حالا فرصت خوبی است که برای دریافت آن 

اقدام کنید.
او ادامه می‌دهد: کسانی که سند سبزرنگ جدید دارند، برای 
انجام معاملات به راحتی می‌توانند به دفترخانه مراجعه کنند و 
دارندگان سندهای دفترچه‌ای نیز لازم است برای دریافت سند 

تک‌برگ به اداره ثبت اسناد بروند.

چه شد که تهران امن شد و جرائمی مانند انواع سرقت، آدم‌ربایی و 
جنایت کاهش یافت؟ 

دلایل کاهش جرائممکث

ضرب و شتم ۴نفر از کادر درمان در شهرکرد
همراه یکی از بیماران در بیمارستان کاشانی شهرکرد وقتی متوجه وضعیت نامساعد بیمار شد به کادر درمان 
حمله ‌ و 4انترن را مجروح کرد. این حادثه زمانی رخ داد که بیمار دچار بیهوشی شده بود و در این شرایط 
همراهش به این 4کارورز حمله کرد. ضارب بازداشت شده اما وضعیت مصدومان نامساعد گزارش شده است.

کارگر شهرداری، امانتدار کیف پر از پول و طلا
کارگر شهرداری گرگان که کیفی پر از پول و طلا پیدا کرده بود آن را به صاحبش تحویل داد. این کارگر 
درستکار گرگانی که محمد تیموری نام دارد صبح سه‌شنبه هنگام کار در میدان بسیج گرگان این کیف 

را که متعلق به مسافری اهل شیراز بود پیدا کرد و توانست آن را به‌دست صاحبش برساند.
رویداد

حادثه

‌ سردار محمد قنبری، رئیس پلیس آگاهی فراجا از شناسایی 
و دستگیری 2سارق حرفه‌ای اماکن ورزشی و کشف بیش از 
۹۶گوشی تلفن همراه خبر داد و گفت: مالخر این پرونده به 
خرید و فروش بیش از ۱۶۰۰گوشی سرقتی اعتراف کرده است.

‌ ماموران پلیس در استان لرستان با اجرای طرح آرامش 
ضمن دستگیری 124نفر از خرده‌فروشان مواد‌مخدر و 14نفر 
از سرکردگان باند قاچاق مواد، 1568کیلو انواع مواد‌مخدر 

کشف کردند.
‌ ماموران سازمان اطلاعات پلیس پایتخت در جریان دستگیری 
2نفر از اراذل و اوباش منطقه فلاح به‌سوی آنها تیراندازی ‌ و هر 

2نفر را به ضرب گلوله زمینگیر کردند.
‌ آتش‌سوزی در یک انبار نگهداری مصالح ساختمانی و لوازم 
خانگی در شرق بزرگراه شهید بابایی هرچند خسارت سنگینی 

برجا گذاشت اما در این حادثه به ‌‌کسی آسیب نرسید.

سرخط خبرها

داخلی

جمع‌آوری معتادان متجاهر
معتادان متجاهر همیشه متهم اصلی افزایش سرقت‌های خرد در پایتخت بوده‌اند؛ به 
همین دلیل تلاش‌های زیادی برای ساماندهی آنها از سوی شهرداری و پلیس تهران انجام 

شده است. به‌گفته سردار محمدیان، این طرح همچنان با جدیت ادامه دارد.

الهه فراهانی | روزنامه‌نگار| فرمانده انتظامی تهران، صبح دیروز با 

اشاره به کاهش جرائم در تهران و کشف 80درصدی جرم در گزارش
پایتخت اعلام کرد که تهران امن شده است. اما این اتفاق چطور رخ 
داد و آمار جرائم نسبت به سال گذشته چه تغییری کرده است؟ در این داده‌نما به 

بررسی وضعیت وقوع جرم در تهران پرداخته‌ایم.

کاهش کاهش 3434 درصدی زورگیری درصدی زورگیری
آخرین آمار جرائم در پایتخت به نقل از فرمانده انتظامی‌ تهران

قتل
آمار قتل در ‌5ماه نخست سال‌جاری نسبت به‌مدت مشابه سال گذشته با کاهش 
32درصدی همراه بوده است. این در حالی است که 86درصد قتل‌هایی که در پایتخت 

رخ داده کشف و قاتلان دستگیر شده‌اند.

سرقت
مبارزه با سرقت همواره یکی از اولویت‌های اصلی پلیس بوده و هست. براساس 
آمار ارائه شده از سوی رئیس پلیس تهران، در ‌5ماه نخست امسال، شاهد کاهش 

24درصدی وقوع انواع سرقت در شهر تهران بوده‌ایم.

زورگیری
 مبارزه با سرقت‌های خشن از اولویت‌های پلیس محسوب می‌شود و تا کنون طرح‌های 
ویژه‌ای برای مقابله با زورگیران اجرا شده و همین اقدامات قاطع پلیس باعث  کاهش 

34درصدی زورگیری در تهران شده است.  

سرقت‌های مسلحانه
امسال در حوزه سرقت‌های مسلحانه با کاهش کاملا محسوس 64درصدی روبه‌رو هستیم که 
این رکورد و دستاوردی مهم برای پلیس تهران محسوب می‌شود. به‌گفته سردار محمدیان 
از ابتدای امسال تاکنون، تنها 9مورد سرقت مسلحانه ثبت شده که 80درصد این سرقت‌ها 

نیز کشف شده است.

آدم‌ربایی
آدم‌ربایی زمانی رخ می‌دهد که فرد یا افرادی با تهدید و زور، فرد دیگری را با هدف اخاذی 
بربایند. خبر خوب اینکه از ابتدای سال تا‌کنون در تهران تنها ۶مورد آدم‌ربایی رخ داده که 
همه آنها کشف شده و به این ترتیب جرم آدم‌ربایی نیز در تهران با کاهش 25درصدی نسبت 

به‌مدت مشابه سال قبل روبه‌رو شده است.

1
2
3

4

برخورد قاطع 
یکی از دلایل کاهش جرم در تهران سختگیری و برخوردهای قاطع قوه قضاییه با 

مجرمان بوده است.

پابند الکترونیکی 
کنترل مجرمان سابقه‌دار با استفاده از پابند الکترونیکی ازجمله دلایلی است که باعث 

کاهش وقوع جرم در پایتخت شده است.

جمع‌آوری اتباع غیرمجاز
یکی دیگر از دلایل کاهش وقوع جرم، جمع‌آوری اتباع غیرمجاز است که از 
دغدغه‌های اصلی پلیس به‌شمار می‌رود. از ابتدای امسال تا‌کنون، 700هزار نفر از اتباع 

غیرمجاز در استان تهران شناسایی، جمع‌آوری و طرد شده‌اند.

شهادت 19مأمور پلیس در جنگ 12روزه
به‌گفته سردار عباسعلی محمدیان، رئیس پلیس پایتخت، نخستین 
مرکزی که در پلیس مورد حمله رژیم صهیونیستی قرار گرفت، 
مرکز ۱۱۰در پلیس پایتخت بود که این حمله موجب شد ۱۹ نفر از 

مأموران انتظامی، جانشان را فداکنند و به شهادت برسند.

از مارها می‌ترسیدم

زندگی با افعی‌ها
گفت‌وگو ‌با‌محیط‌بانی‌که در پارک ملی‌کویر، در‌میان افعی‌های شاخدار فعالیت می‌کند

 »خانه دزفول«
همساز با معماری سنتی 

»خانه دزفول« یک خانه مسکونی 300مترمربعی است که 
به‌دلیل طراحی مناسب با اقلیم توانست جایزه رتبه دوم 

بیست و چهارمین دوره معمار را از آن خود کند. این 
پروژه به سرپرستی محسن کاظمیان ‌فرد و پریما 
جهانگرد از دفتر طراحی نگرش بنیادین با توجه 
به ویژگی‌های اقلیمی و حفظ ارزش‌های معماری 
ایرانی، اثری امروزی و در عین حال پایبند به 
سنت شناخته شده ‌است.‌این خانه تک‌واحدی 
440مترمربع زیربنا دارد و در نمای خانه و 
حیاط مرکزی آن از آجر استفاده شده که 
یادآور اقلیم گرم و خشک است. این سازه 
مدرن در انتهای بن‌بستی 3متری ساخته 
شده‌ و با بافت سنتی محله همگون است. 
معماری خانه‌های دزفول الهام‌گرفته از اقلیم 
گرم و خشک منطقه است. زیرزمین‌هایی 
عمیق برای خنک ماندن که به زبان 

محلی به شوادان معروف است و سقف‌هایی 
دایره‌ای‌شکل برای ایجاد نور و سایه دارد.‌ساکنان 

این خانه‌ها در ایوان‌ خانه از گرما فاصله می‌گیرند و 
استراحت می‌کنند. در واقع ایوان‌های دورتادور حیاط 

در طبقات دوم فضاهایی بین درون و بیرون خانه‌اند که 
به ایجاد فضای زندگی با قابلیت تنظیم دما کمک می‌کنند. 

سقف دایره‌ای و سایه‌بان‌مانند هم به نور و سایه در طول روز 
جذابیت بصری می‌بخشد و فضایی آرامش‌بخش ایجاد می‌کند. 

با نگاهی به تاریخ معماری دزفول، ردپای معماری ساسانی دیده 
می‌شود که به‌دلیل ارتباطات تاریخی با بیزانس و روم شرقی در 
این منطقه ریشه دوانده است. این معماری نه‌تنها به نیازهای 
اقلیمی پاسخ می‌دهد، بلکه با ترکیب عناصر سنتی و عملکردی، 

محیطی زنده و پویا برای ساکنان آن فراهم می‌کند.‌

کوتاه‌تر  از گزارش

ثبت جهانی صنایع‌دستی ایران را از چنگ کشورهای دیگر نجات دهیم
مریم جلالی،معاون صنایع‌دستی وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی: نباید اجازه دهیم آثار ایرانی به 
نام کشورهای دیگر ثبت شود و باید ثبت جهانی صنایع‌دستی ایران را از چنگ کشورهای دیگر نجات دهیم. ثبت 
نشانه‌های جغرافیایی می‌تواند علاوه برصیانت از میراث فرهنگی، زمینه افزایش صادرات‌برای کشور را فراهم آورد.

افتتاح ۹۴۰۲ پروژه عمرانی توسط دهیاری‌ها
‌علی قربانی، معاون امور دهیاری‌های سازمان شهرداری کشور: ۹۴۰۲ پروژه عمرانی و خدماتی توسط 
دهیاری‌ها در هفته دولت افتتاح و بهره‌برداری می‌شود. بیشترین تعداد پروژه‌ها مربوط به بهسازی معابر با 

۷۶۲۶ پروژه و معادل ۸۱ درصد کل پروژه‌های اجرا شده توسط دهیاری‌هاست.‌

صفحه‌آرا: بهروز قلی‌پور

 بازی با پرندگان بومی ایران
 در شیخ‌نشین‌‌ها 

ریاض این روزها میزبان یکی از مزایده‌های پرزرق و برق 
بین‌المللی است؛ رویدادی که در آن پرندگان شکاری مثل باز 
و شاهین‌ با قیمت‌های نجومی خرید و فروش می‌شوند. اما پشت 
این ویترین یک واقعیت تلخ وجود دارد. براساس آمار غیررسمی، 
سالانه بین ۳۰۰ تا ۵۰۰ شاهین در ایران به دام می‌افتند و 
سرانجام بخشی از آنها در همین بازارهای رسمی کشورهای 
حاشیه خلیج‌فارس به نمایش گذاشته می‌شوند. مدیرکل دفتر 
مدیریت و حفاظت حیات‌وحش سازمان حفاظت محیط‌زیست 
در این‌باره می‌گوید: »برای جلوگیری از قاچاق پرندگان شکاری 
نخستین اقدامی که انجام دادیم، عضویت سازمان حفاظت 
محیط‌زیست در ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز بود.« غلامرضا 
ابدالی به همشهری اظهار می‌کند: »در حال تدوین یک‌ساز وکار 

مشخص برای پایش ورودی و خروجی‌ها هستیم. ‌«‌

خبر روز

عکس خبر

عشایر کرمانج
زندگی عشایر کرمانج خراسان شمالی  در دل کوهستان، سرشار 
از زیبایی و پیوند با طبیعت است  اما با دشواری‌هایی نیز همراه 
است.  با همه این سختی‌ها، چهره‌ها و نگاه‌هایشان حکایت از 
صلابت، مقاومت و تداوم فرهنگی دارد که نسل‌ها آن را حفظ 

کرده‌اند. عکس: فارس‌

مجیدجباری| روزنامه‌نگار |  راه رفتن در 

کنار »چشمه پیغمبر« در دل پارک ملی گزارش
کویر مرکزی برای محیط‌بانان شبیه 
قدم زدن در میدان مین است؛ جایی که چند مار افعی 

شاخدار با استتار طبیعی خود در کمین شکار یا 
پرنده‌ای تشنه نشسته‌اند. هر حرکت اشتباه 
می‌تواند خطرناک باشد و مراقبت لحظه‌ای لازم 
است. مسعود شاه‌حسینی، محیط‌بانی ۳۶ساله، 
متاهل و پدر یک دختر، سال‌هاست با دقت و 

عشق به طبیعت پارک ملی کویر مرکزی خدمت 
می‌کند و بارها تجربه رویارویی با گونه‌های مختلف 

حیات وحش، ازجمله مارهای سمی، گرگ، 
شغال، کفتار و... را داشته است. به تازگی 
ویدئویی در صفحه شخصی او منتشر و در 
فضای مجازی وایرال شده است که راه 
رفتن او در کنار چشمه‌ای که چند مار 
برای شکار یا آب خوردن استتار 
کرده‌اند را نشان می‌دهد. شاه‌حسینی 
در این ویدئو، حضور در کنار چشمه 
پیغمبر واقع در رشته کوه‌های 

سیاه‌‌کوه پارک ملی کویر مرکزی 
در گرمسار را به قدم 

گذاشتن در میدان 
مین تشبیه 

کرده بود.

راحله عبدالحسینی؛ روزنامه‌نگار

محیط‌بان پارک ملی کویر مرکزی می‌گوید: »من هم مثل خیلی‌ها از مارها 
می‌ترسیدم، اما از وقتی در طبیعت با آنها روبه‌رو می‌شوم، یاد گرفته‌ام فاصله 
لازم را رعایت کنم. اگر مرز با این حیوانات را حفظ کنیم، کاری به‌کار ما 
ندارند. بارها دیده‌ام چند افعی دور چشمه حلقه زده‌اند. این‌گونه از 
مارها زهر بسیار قوی و کشنده‌ای دارند، اما ‌ وقتی فاصله رعایت 
شود، خطری برای ما ایجاد نمی‌کنند. در 10سال گذشته 
فقط یک مورد مارگزیدگی گردشگران ‌یا طبیعت‌گردان اتفاق 
افتاده است. ما همیشه به مردم و افرادی که برای دیدن طبیعت 
به منطقه می‌آیند توصیه‌های لازم را می‌کنیم. یکی از این 
توصیه‌ها نزدیک نشدن به آبشخورها و چشمه‌های پارک ملی کویر 
است که مردم باید خطرات آن را بدانند.«‌مسعود شاه‌حسینی می‌‌گوید: »من 
و همکارانم در منطقه وظیفه داریم علاوه بر حفاظت از حیات وحش به‌طور 
مرتب به آبشخورها سر بزنیم تا مطمئن شویم آب تمیز و جاری در دسترس 
گونه‌ها قرار دارد تا حیوانات، بی‌آب و تشنه نمانند.«‌او درباره تنوع زیستی 
پارک ملی کویر و مواجهه با حیوانات این منطقه حفاظت شده توضیح ‌می‌دهد: 

»گونه‌های دیگری مانند گرگ، شغال، کفتار، جبیر، کل و قوچ اطراف 
چشمه‌ها دیده می‌شوند و همگی بخشی از اکوسیستم ارزشمند 

پارک ملی کویر هستند. ما باید از همه گونه‌ها 
محافظت کنیم.«

محیط‌بان پارک ملی کویر مرکزی به همشهری 
توضیح می‌دهد: »بارها پیش آمده صبح زود یا 
غروب، هنگام سرکشی از چشمه‌ها چند افعی را 
دیده‌ام که بی‌صدا کنار آب حلقه زده‌اند. حضورشان 
آن‌قدر نامحسوس است که گاهی تا لحظه آخر 
دیده نمی‌شوند. باید خیلی مراقب باشیم، پا را 

اشتباه بگذاریم ممکن است خطرساز شود.«‌
مسعود شاه‌حسینی تأکید می‌کند که 
محیط‌بانی فقط حفاظت از خرس، پلنگ 
و گونه‌های بزرگ نیست؛ مارها و دیگر 
جانوران هم گونه‌های ارزشمند تنوع 
زیستی هستند و در کنترل جمعیت 

پرندگان و خزندگان نقش حیاتی دارند.

حفاظت از طبیعت
 

 مسئولیت سنگینی است

مسعود شاه‌حسینی، محیط‌بان پارک 

ملی کویر مرکزی: شغل ما راحت 

نیست. زمین خوردن با موتور، گرمای 

شدید کویر و مواجهه با شکارچیان 

غیرمجاز و حتی حیوانات درنده 

و مارهای سمی بخشی از زندگی 

ماست. با این حال به این شغل 

علاقه دارم و می‌دانم ‌حفاظت 

از طبیعت و گونه‌های جانوری 

مسئولیت سنگینی است.‌ فیلم گزارش را  با 
اسكن این كد ببینید.
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صفحه‌آرا: مجید اصغری

هشتگ روز

وقتی نوبت به تعطیلات تقویم می‌رسد، همه چمدان‌ها 
بسته شده‌اند تا موج مسافرت‌ها به استان‌های شمالی 
آغاز شود. از مهمانپذیری مردمان سرزمین‌های شمالی 
همین کافی است که بدانیم در تعطیلات 4 روز اخیر، 

نزدیک به 2 میلیون و 800 هزار نفر فقط به استان مازندران 
رفتند؛ یعنی روزانه 400 هزار مسافر خود را به این استان 
رساندند. ناگفته‌های بسیاری در این آمار نهفته است؛ از 
حجم بالای زباله‌های رها شده در طبیعت مازندران و سایر 

استان‌های شمالی تا تحمیل بار ترافیکی عجیب به اهالی 
بومی. همین 2 نکته کافی است تا دوستداران استان‌های 
شمالی، حواسشان را بیشتر جمع کنند و با این پناهگاه 

روزهای تعطیل مهربان‌تر باشند.

 حواسمان 
به سرزمین‌های 
شمالی باشد

 مرگ خاموش
بقالی‌های محلی

فهیمه طباطبایی | روزنامه‌نگار | اتحادیه 
سوپرمارکت‌ها و مواد پروتئینی اعلام کرده است: 
تاکنون بیش از ۲۰ درصد سوپرمارکت‌های تهران 
به‌دلیل توسعه فروشگاه‌های زنجیره‌ای تعطیل 
شده‌اند؛ یعنی با افتتاح هر فروشگاه زنجیره‌ای در 
تهران، به‌طور متوسط ‌۳سوپرمارکت و فروشگاه 

پروتئینی از بازار حذف می‌شود.
این خبر در دلش یک اتفاق غم‌انگیز جای داده و 
آن یعنی سوپرمارکت‌ها یا همان بقالی‌های قدیمی، 
کرکره‌شان را به نفع غول‌های بزرگ مارکتی پایین 
کشیدند و سفره یک یا چند خانوار به نفع یک برند 

بزرگ، کوچک‌تر شده است.
ملموس‌ترش را می‌توان در محله‌ها به چشم دید. 
وقتی کسی که ده‌ها سال در محل بقال و قصاب بود و 
از صبح زود تا پاسی از شب دست مردم ارزاق و گوشت 
می‌‌داد، حالا یک چهارپایه گذاشته در مغازه‌اش و 
شاهد رفت‌وآمد مردم محله به فروشگاه زنجیره‌ای 
بزرگ دو‌دهنه روبه‌رویی‌است که او را به زرق و برق 
قفسه‌ها، یخچال‌های تازه نفس و تخفیف‌های فصلی 
فروخته‌اند؛ کاسبانی که یک روز اعتبار یک محل 
بودند، حالا شاهد طرد اجتماعی و افول دوران طلایی 

خود هستند.
اینها سه راه پیش‌رو دارند؛ یا جذب این فروشگاه‌ها 
شوند و زیر‌پرچم آنها کسب‌وکار تازه و شراکتی راه 
بیندازند که عاقبتش برایشان نامعلوم است یا باید 
مغازه‌شان را برای همیشه تعطیل کنند و در آخر 

کج‌دار مریز روزگار سپری کنند.
افراد مسن و میانسالی را می‌شناسم که مخالف 
سرسخت خرید از فروشگاه‌های زنجیره‌ای هستند 
و فقط از سوپرمارکتی‌ها خرید می‌کنند و می‌گویند 
که محلی‌ها باید حواسشان به کاسب‌های خرد 

منطقه باشد.
»اگر قرار است روزی به کسی برسانیم، قطعا همسایه 
کاسبمان در اولویت است«. این تفکر اگرچه کم شده 
اما هوای کاسبانی را که تعلق خاطر به محل دارند و 
بقای محل در کسب‌وکار آنهاست باید داشت و شیفته 

فروشگاه‌های زنجیره‌ای نشد.

لیلا شریف | روزنامه‌نگار | سال‌ها زندگی در 

طبیعت کردستان به ساکنانش آموخته است گزارش
که چطور برای رسیدن به آنچه می‌خواهند، 
پا‌پس نکشند؛ درست مانند شریفه که از تحصیل جا ماند اما 
بلد بود چطور در مسیری که همه آرام راه می‌روند، بدود تا از 
آرزوهایش جا نماند. تصویر زنی بی‌سواد در روستای 
دورافتاده استان کردستان،‌ همان تصویری بود که شریفه 
سال‌ها از آن فرار کرد و برای ساختن آن تصویری که خودش 
دوست داشت، راهی نهضت سوادآموزی شد و با وجود تمام 

مخالفت‌ها و نداشتن پشتیبان، حالا که مدرک دکتری را در 
دستانش لمس می‌کند، با غرور می‌گوید: »کسی فکر نمی‌کرد 
من بتونم اما تونستم.« مسیر درس خواندن در نهضت 
سوادآموزی برای او چنان سخت بود که به همه جا دیر رسید، 
دیرتر مدرسه را تمام کرد و دیرتر پشت صندلی دانشگاه 
نشست. همین دیر رسیدن‌ها تبدیل به فاصله‌ای میان او و 
هم‌دانشگاهی‌هایش شد و از ترس قضاوت و تمسخر، تصمیم 
گرفت که تحصیل در نهضت را مانند یک راز سر به مهر در 

گوشه قلب خود نگه دارد و به غریبه‌ها نگوید.

کسب تدریجی یک رؤیا
 درباره زنی که 36 سال پيش درس خواندن را 

با نهضت سوادآموزي شروع كرد و امروز به دكتری رسيده است

دیپلمم را در 32 سالگی گرفتم
روحیه عجیب شریفه غلامی كه متولد سال 1357 است، می‌تواند 
برای هر دختر و زن ایرانی الهام‌بخش باشد؛ اینکه چطور یک دختر 
روستایی در ‌10سالگی برای خود رؤیایی می‌سازد و 3دهه برای 
رسیدن به آن تلاش می‌کند. شریفه مانند همه دختران روستای 
کنگره شهرستان قروه در استان کردستان از تحصیل محروم بود، 
روستای کوچکشان مدرسه‌ای برای دخترها نداشت و مدرسه‌های 
اطراف هم راهشان از روستا آنقدر دور بود که خانواده‌ها دلشان 
با درس خواندن دخترها صاف نبود. شریفه غلامی تا سال 1368 
که 11 سالش شده بود، چشمش به کتاب و مدرسه نیفتاده بود 
اما شروع دوره مقدماتی نهضت سوادآموزی در روستایشان همان 
نقطه وصل شریفه با مدرسه شد. تابستان 68 که تمام شد، شریفه 
هم کلاس دوم ابتدایی را تمام کرد اما در زمستان همان سال، 
درست وقتی که مدرک کلاس سوم را به دست آورد،‌ ناگهان 
تمام آرزوهایش یخ زد. حضور دوباره در نهضت سوادآموزی،‌ 
‌5سال طول کشید اما این دختر کرد از آرزوهایش دست نکشید: 
»من منتظر موندم، 20 سالم بود که مدرک پنجم ابتدایی رو 
گرفتم و بالاخره بعداز کلی انتظار، تونستم در سال‌90، مدرک 

پیش‌دانشگاهی رشته انسانی رو بگیرم.«

صندلی دکتری منتظر من بود
پیگیری، همان خصلت پررنگ در وجود شریفه 
است که با لهجه شیرین کردی آن را اینگونه روایت 
می‌کند: »همون سال که پیش‌دانشگاهیم تموم 
شد، کنکور شرکت کردم و رتبه‌ام شد ‌2هزار. باورم 
نمی‌شد، مهر‌سال‌91 بود که رفتم دانشگاه. آن 
سال‌ها با سختی درس خوندم تا بالاخره دانشگاه 
رو ببینم.« در تمام آن سال‌ها پدر و مادر شریفه، 
دلشان به درس خواندن او رضا نبود، اما او ادامه داد 
تا به قول خودش چشمش به دانشگاه روشن شود و 
خانواده هم با او همراه شوند. رشته مشاوره دانشگاه 
رازی کرمانشاه سکوی پرش شریفه غلامی شد، هر 
چند به دلیل بیماری پدر و با وجود رتبه‌‌700کنکور 
کارشناسی ارشد نتوانست با پیوستگی راه را ادامه 
دهد اما می‌دانست این آخر راه نیست: »سال‌98 
به دانشگاه روزانه کردستان رفتم و رشته مشاوره 
در گرایش خانواده را تموم کردم و به خاطر کرونا 
نتونستم در آزمون دکتری شرکت کنم اما سال‌1402 

در همان دانشگاه کردستان دکتری گرفتم.«

برسد به دست رئیس جمهور
باور داستان زندگی شریفه برای آنهایی که زیر سایه مدارس خاص درس 
می‌خوانند، شاید سخت باشد اما او برای نشستن پشت صندلی‌ دانشگاه، دویدن 
در مسیری سنگلاخی را انتخاب کرد. حالا که داستان به نقطه درخشانش 
رسیده است، قانون محدودیت سنی 40 سال برای شرکت در آزمون‌های 
استخدامی، مثل خوره روحش را می‌خورد و تنها امیدش این است که شاید 
فراتر از آیین‌نامه‌ها، کسی به مسیری که او آمده است، نور بیندازد و کمکش 
کند: »واقعیتش اینه که در شهرستان ما به خاطر شرایط مالی مردم و تحت 
بیمه نبودن مشاوره، خیلی آدما دنبال مشاوره گرفتن نیستن، تنها راه من اینه 
که در آزمون استخدامی شرکت کنم و شاغل بشم، اما به خاطر اینکه من 

توی نهضت سوادآموزی درس خوندم، همیشه سنم بیشتر از بقیه بود 
و دیر رسیدم. الانم با اینکه دکتری دارم، به خاطر سنم نمی‌تونم 

جایی استخدام بشم اما کسی حواسش نیست که چرا این اتفاق 
افتاده.« شریفه فقط می‌خواهد که کسی صدایش را بشنود 
و او را مانند عدد و رقم نبینند: »از دیوان عدالت اداری و 
نهضت سوادآموزی پیگیری کردم اما فایده نداشت. ‌الان 
به نهاد ریاست جمهوری نامه نوشتم، شاید رئیس جمهور 

صدای منو بشنوه. آخه مگه چند نفر مثل من تونستن از 
نهضت سوادآموزی تا دکتری بیان و دنبال کار باشن؟«

شرکت بیمه درصورتی که محل مورد 
بیمه قابل‌سکونت نباشد حداکثر 
‌4ماه تا سقف 500میلیون تومان 
هزینه اجاره و اسکان موقت بیمه‌گزار 

و اعضای خانواده را تقبل می‌کند
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 درباره شاخه جدید خدمات بیمه‌ای که قرار است
 خسارات مالی زمان جنگ را جبران کند

صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

خبرخوان

وزارت آموزش و پرورش اعلام کرده سامانه مراقبت اجتماعی 
نماد برای رؤسای مناطق ادارات آموزش ‌و پرورش جهت نظارت بر 

عملکرد مدارس فعال شده است.

معاون پرورشی و فرهنگی وزارت آموزش ‌و پرورش گفته براساس 
شاخص قانون احیای معاونت پرورشی که ۱۹ سال پیش به 

تصویب رسید، ۵۸ هزار مربی پرورشی کم داریم.

معاون توسعه مدیریت و منابع صندوق بازنشستگی کشوری 
گفت که ۴۱ هزار نفر از فرزندان بازنشستگان این صندوق 
درخواست وام ازدواج داده‌‌اند که برای حدود ۱۶هزار نفر وام 

‌۶۰میلیون تومانی واریز شده است.

نتایج اولیه کنکور امسال اعلام شده است و پسرانی که در آزمون سراسری 
شرکت کرده‌اند تا چند هفته دیگر خواهند فهمید که امسال وارد دانشگاه 

می‌شوند یا باید پوتین بپوشند و خبردار بایستند تا خدمت سربازی را آغاز 
کنند. سردار رحمان علیدوست، رئیس سازمان وظیفه عمومی فراجا گفته 
است که براساس قانون، مهلت معرفی مشمولان فارغ‌التحصیل خرداد و شهریور 
سال‌۱۴۰۳ در پایه دوازدهم حداکثر تا پایان شهریور۱۴۰۴ بود اما امسال تا آخر 

مهرماه وقت دارند. این گروه از دیپلمه‌ها اگر در نیمسال اول دانشگاه پذیرفته 
شوند، معافیت تحصیلی دانشجویی می‌گیرند و اگر در نیمسال دوم پذیرفته 
شوند باید برگ اعزام بدون غیبت دریافت کنند و در بهمن‌ماه با ارائه گواهی 

قبولی در دانشگاه معافیت تحصیلی بگیرند.

اصل و شرح

بیمه جنگ چیست؟

در روزهای نخست جنگ که تازه موضوع بیمه 
جنگ مطرح شده بود شرکت‌های بیمه‌گر برای 
تسریع در کار مردم به جای تعریف بیمه‌نامه 
جدیدی تحت عنوان بیمه جنگ، الحاقیه‌ای 
به بیمه‌های آتش‌سوزی منازل و بیمه بدنه 
خودروها اضافه کردند و هزینه پرداختی هم به 
نسبت ارزان‌تر برای خریدار تمام می‌شد؛ چرا‌که 
باید هزینه مابه‌ازای بیمه‌نامه اصلی را پرداخت 
کنند که این ارقام بین یک‌میلیون‌و800 تا 
2میلیون تومان برای اماک و بین 500هزار 
لغایت 2میلیون تومان برای خودروها متغیر بود. 
در آن روزهای نخست شرکت‌های بیمه‌گر ایران، 
البرز، سامان و کوثر 4شرکت بیمه‌گری بودند که 
خدمات در این بخش را شروع کردند. اما حالا که 
کمی شرایط ثابت‌تر شده است تعریف بیمه‌ای 
تحت عنوان »بیمه جنگ ساختمان« رنگ و 
بوی دیگری به‌خودش گرفته است. تبلیغش هم 
خانه‌ای محافظت شده در برابر حمله موشکی 
است و برای خریدش باید بین 4میلیون و 600تا 

5میلیون و 400هزار تومان هزینه کنید.
 این بیمه، خسارت وارده به ساختمان از طریق 
جنگنده، پهپاد، ریزپرنده و... را جبران می‌کند 
ضمن اینکه هزینه‌های فوت، نقص عضو و غرامت 
بیمه‌گزار یا اعضای خانواده او را هم می‌پردازد. 
درصورتی که محل مورد بیمه قابل سکونت 
نباشد حداکثر ‌4ماه تا سقف 500میلیون تومان 
هزینه اجاره و اسکان موقت بیمه‌گزار و اعضای 
خانواده را تقبل می‌کند. البته در کنار همه 
اینها، هم خسارت آتش‌سوزی ناشی از انفجار 
را پرداخت می‌کند و هم ترکیدگی لوله آب 
و مسئولیت مالک در قبال همسایگان بابت 

آتش‌سوزی، انفجار و ترکیدگی لوله آب.

قیمت چگونه تعیین می‌شود؟

یکی از دلایلی که شرکت‌های بیمه‌گر در 
روزهای جنگ الحاقیه به بیمه آتش‌سوزی 
افزودند و آن را بیمه جنگ نامیدند شباهت 
این‌دو بیمه به هم بود. به‌خاطر همین مولفه‌های 
تأثیر‌گذار بر هزینه بیمه جنگ مانند همان بیمه 

آتش‌سوزی است؛ مثلا از نوع سازه ساختمانی 
که آجری، بتنی یا فلزی باشد گرفته تا متراژ 
ملک و هزینه ساخت هر بنا. البته ارزش لوازم 
منزل طبق نظر کارشناسی و سن ساختمان 
هم در این قیمت‌گذاری دخیل است. این نکته 
را هم اضافه کنیم، کسی که بیمه آتش‌سوزی 
برای ملک خود تهیه کرده فقط می‌تواند با 
پرداخت هزینه الحاقیه از خدمات بیمه جنگ 

بهره‌مند شود.

هم مالک هم مستأجر

برای بهره‌مندی از مزایای بیمه جنگ لازم 
نیست حتما مالک باشید، بلکه مستأجران هم 
می‌توانند از این بیمه استفاده کنند؛ درواقع این 
بیمه برای انواع خانه‌های آپارتمانی و ویلایی و... 
قابل استفاده است و برای خرید آن نیازی به ارائه 

سند یا اجاره‌نامه نیست.

بیمه جنگ و استثنائات 

درست است که این بیمه تا سقف 5میلیارد 
تومان خسارت کلی به ساختمان را جبران 
می‌کند و امکان جبران خسارت لوازم خانگی 
تا سقف یک‌و‌نیم میلیارد تومان در کنار سقف 
پوشش اسکان موقت و جمع‌آوری ضایعات 
ساختمان نیز هرکدام به قیمت 500میلیون 
تومان را در برمی‌گیرد اما پول نقد، سکه‌های 
طا و اوراق بهادار، آثار هنری، نسخ خطی و 
جواهرات، تجهیزات دیجیتال )موبایل، لپ‌تاپ و 
نرم‌افزارها( و هزینه‌های بازسازی ساختمان هیچ 

کدام مشمول این بیمه نمی‌شوند.

امسال یک‌ماه دیرتر به سربازی بروید

#زن-سرپرست- خانوار
رشد جمعیت زنان سرپرست خانوار 
در سال‌های اخیر، طیف وسیعی 
مردم‌نهاد، تسهیل فرایند اشتغال و ایجاد امنیت شغلی هم‌افزایی میان دستگاه‌ها، جلب مشارکت سازمان‌های همه‌جانبه فردی، اجتماعی و اقتصادی از این قشر، زنان سرپرست خانوار نیز اهدافی همچون حمایت گفتنی است، علاوه بر این طرح جامع توانمندسازی کمیته امداد و سازمان بهزیستی قرار گرفته است. به‌عنوان یک تکلیف قانونی بر عهده نهادهایی همچون از زنان، جایگاه ویژه‌ای در برنامه‌ریزی‌ها یافته و امروزه به بعد، سیاست‌های حمایتی و توانمندسازی این گروه سرپرست خانوار نشده بود. اما از برنامه چهارم توسعه 3برنامه نخست توسعه کشور توجه چندانی به زنان تحت پوشش کمیته امداد دارد که همه می‌دانند در بهزیستی و 108هزار نفری زنان سرپرست خانوار 98هزار نفری زنان سرپرست خانوار تحت پوشش به شمار می‌آید. آمارها در حالی حکایت از افزایش سرپرست خانوار، یکی از مؤلفه‌های اصلی توسعه پایدار معطوف شود؛ چرا که توانمندسازی زنان، به‌ویژه زنان بسیاری از سیاستگذاران و برنامه‌ریزان به این قشر در پی داشته و همین امر موجب شده است توجه از مسائل اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و مهارتی را 

پایدار را دنبال می‌کند.

جامعه پدیا

فاطمه عسگری‌نیا | روزنامه‌نگار | بیمه جنگ، ارمغان جنگ 12روزه است. وقتی 
جامعه 

خانه‌های مسکونی و خودروهای مردم در حملات وحشیانه دشمن به مناطق مسکونی امروز
آسیب‌های جدی دیدند و مردم مجبور بودند در کنار داغ عزیزانی که بر دلشان نشسته 
بود، مصیبت خانه‌خرابی را هم تحمل کنند، توییت سخنگوی دولت با موضوع پرداخت خسارت به 
خانواده‌های خسارت‌دیده، نور امید را در دلشان روشن کرد: »خسارات وارده به مردم اعم از واحدهای 
مسکونی و تجاری، خودروهای سواری و... در نتیجه حملات رژیم صهیونیستی مطابق قانون پرداخت 
خواهد شد.« بعد از این، وزیر اقتصاد جلسه‌ای با شرکت‌های بیمه‌گر ترتیب داد و در آن مقرر شد که 
خدمات بیمه‌ای بدون وقفه ادامه یابد تا آرامش خاطر مردم نسبت به دارایی‌هایشان حفظ شود. ابلاغ 
این دستور مبنای شروع کار شرکت‌های بیمه‌گر در جنگ شد؛ هر‌چند فعالیت‌های بیمه‌ای با وجود 

قطعی اینترنت و تعطیلی بانک‌ها خودش داستان مفصلی داشت.

چالش‌های جنگی 

در جنگ تحمیلی 12روزه، 4هزار واحد مسکونی آسیب‌دیده‌اند، شاید مکث
کمتر از 10درصد این خانه‌ها بیمه آتش‌سوزی داشته‌اند. در کنار همه 
مزایایی که برشمردیم متأسفانه خانواده‌های بیمه‌گر هم این روزها 
درگیر دریافت خسارت‌های خود هستند؛ آن هم به‌خاطر شرایط خاص زمان خرید بیمه‌نامه 
در زمان جنگ. یکی از بیمه‌شدگان می‌گوید: »به محض اعلام فعالیت شرکت‌های بیمه‌گر 
سریعا با وجود قطعی اینترنت و عدم‌دسترسی به حساب‌های آنلاین بانکی برای پرداخت 
هزینه با کمک دوستانم نسبت به خرید الحاقیه هم برای ‌3خودرو هم منزل مسکونی خود در 
همسایگی اوین اقدام کردیم، دقیقا ساعت 11شب قبل از حمله این کار انجام شد و ما فردای 
آن روز شاهد آن حادثه بودیم. متأسفانه امروز برای دریافت خسارت از بیمه با این مسئله 
روبه‌رو هستیم که عنوان می‌شود زمان استاندارد برای گذشت از زمان خرید بیمه‌نامه تا 
زمان وارد شدن خسارت تمام نشده و مشمول خسارت نمی‌شوید!« او تنها فردی است که 

در همسایگی اوین، این بیمه‌نامه را دارد اما تا امروز به نتیجه‌ای نرسیده است.

جنگ بیمه می‌شود
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»محکوم«  از بایگانی خارج شد
سریال »محکوم« بعد از مدت‌ها تعویق در پخش در فهرست 
پخش پلتفرم پخش‌کننده‌اش قرار گرفته است، البته باز هم 
با قید به‌زودی! »محکوم« از مدت‌ها پیش در نوبت پخش بود، 
اما سریال‌های دیگری جایگزینش شدند و حالا بالاخره پلتفرم 
پخش‌کننده اعلام کرده به‌زودی پخش این سریال آغاز می‌شود. 
»محکوم« ساخته سیامک مردانه است که پیش از این سابقه 
دستیاری علی شاه‌حاتمی و محمدحسین مهدویان را داشته و 
حالا نخستین سریالش را ساخته است. داستان سریال آنطور 
که توضیح داده شده درباره دادیاری به نام نسرین است که 
همسرش را از دست داده و در جست‌وجوی زندگی تازه است، اما 
مخالفت پسرش و رخدادهای پیش‌بینی نشده او را میان عشق 
مادری و مسئولیت شغلی به چالش می‌کشد. نویسنده سریال 
مهران مهدویان است که کارگردانی فیلم‌های »اگزما« و »پروا« 
را در کارنامه‌اش دارد.  تهیه‌کننده‌»محکوم« هم محمدرضا 
منصوری است که سریال‌هایی مثل‌»سقوط« و »حیثیت 

گمشده« را برای شبکه نمایش خانگی تهیه کرده است.

باز هم پژمان جمشیدی

پژمان جمشیدی در ششمین حضورش در شبکه نمایش خانگی 
یکی از بازیگران‌»محکوم« است. پیش از این »افعی تهران«، »مگه 
تموم عمر چندتا بهاره«، »آفتاب‌پرست«، »آنتن« و »خوب، بد، 

جلف: رادیواکتیو« با بازی او در شبکه نمایش خانگی 
منتشر شده، فیلم‌های »خانه ارواح« و جزایر قناری 
را روی پرده دارد و به‌زودی هم فیلم »ناجورها« با 
بازی او اکران خواهد شد. ساره بیات هم یکی دیگر 
از بازیگران این سریال است که مدت‌هاست در هیچ 
فیلم و سریالی دیده نشده. او نخستین بار با سریال 

ضعیف و پربیننده »دل« ساخته 
منوچهر هادی بازی در سریال‌های 
پلتفرمی را تجربه کرد و بعد از آن 
هم در »عاشقانه« و »گیسو« 
هر دو ساخته منوچهر هادی 
حضور داشت. مهران 
غفوریان، کورش تهامی، 
الهام کردا، سیامک انصاری، 
اسماعیل محرابی و رامین 
پرچمی هم دیگر بازیگران 

این سریال هستند.

کوتاه‌تر  از گزارش

چرا باید شبکه‌های ماهواره‌ای فیلم‌های ما را پخش کنند؟ 
امیرحسین شریفی، تهیه‌کننده: شخصادر جلسات شورای‌عالی سینما بارها هشدار داده‌ام که باید برای مسئله 
کپی‌رایت چاره‌ای اندیشید، چراکه بسیاری از شبکه‌های ماهواره‌ای و حتی رسانه‌های معاند فیلم‌های ما را بدون 

مجوز پخش می‌کنند و همین مسئله موجب می‌شود مخاطبان ایرانی به سمت آنها جذب شوند./سینماپرس

هادی آفریده داور جشنواره درخت زردآلو شد
هادی آفریده، کارگردان سینمای مستند داور یازدهمین جشنواره بین‌المللی فیلم مستند »درخت زردآلو« 
شد. این جشنواره از رویدادهای مهم سینمای مستند در منطقه قفقاز است که با حضور آثار منتخب 

سینمای مستند جهان برگزار می‌شود‌./مهر

صفحه‌آرا: بهروز قلی‌پور

رخدادسریال

تمجید هنرمندان از ایرج راد 
مراسم بزرگداشت ایرج راد با حضور و سخنان هنرمندانی 
چون ناصر ممدوح، سعید امیرسلیمانی، سهیلا رضوی، شهره 
سلطانی و... برگزار شد. به گزارش ایسنا، آیین پاسداشت ایرج 
راد، هنرمند پیشکسوت تئاتر، سینما و تلویزیون عصر دوشنبه 
۳شهریورماه با مشارکت شبکه مستند و با حضور خانواده راد و 
جمعی از هنرمندان و چهره‌های فرهنگی و هنری در فرهنگسرای 
ارسباران برگزار شد. در این مراسم علاوه بر پاسداشت ایرج راد، از 
پرتره این هنرمند پیشکسوت و از فیلم مستند »نقش‌های آقای 
راد« به تهیه‌کنندگی و کارگردانی ابوالفضل توکلی رونمایی شد. 

پشیمانی تارانتینو 
کوئنتین تارانتینو از اینکه فیلم »سازمان« با بازی رابرت دنیرو 
را نساخت، پشیمان است. به گزارش مهر به نقل از ورلد آو ریل، 
در مسیر حرفه‌ای کوئنتین تارانتینو پروژه‌های تحقق‌نیافته 
زیادی وجود دارند که می‌توانستند ساخته شوند، اما ساخته 
نشدند. مشهورترین آنها شامل »جانگو/زیرو«، »برادران وگا« و 
»جنگ ستارگان« با درجه سنی R است. تارانتینو 
بین »جکی براون« و »بیل را بکش« ۶سال 
فاصله انداخت که زمانی است که او باید 
یک فیلم مهم در این میانه می‌ساخت.  او 
سال۲۰۰۳ با »بیل را بکش: قسمت یک« 
از این برزخ بیرون آمد و دوباره به عرصه 
فیلمسازی بازگشت. این کارگردان به‌تازگی 
در مصاحبه‌ای درباره این وقفه صحبت و اعتراف 
کرده که این وقفه خیلی طولانی بوده، زیرا 

بیش‌ازحد مشهور شده بوده است.

سینمای جهان 

دل
ا عا

 من
ی/

هر
مش

س: ه
عک

آرش نهاوندی | روزنامه‌نگار |  نتایج تحقیقات 

جدید که نشان از احتمال وجود ارتباط گزارش
مستقیم بین مشکلات شنوایی با زوال عقل و 
آلزایمر دارد، زنگ‌های خطر را به‌ویژه برای افراد مسن در 
ایران به صدا درآورده است، به‌خصوص که تقریبا 100درصد 
جمعیت بالای 80سال ایران از کم‌شنوایی یا ناشنوایی رنج 

می‌برند .

ارتباط مشکلات شنوایی و زوال عقل 

محققان در یک مطالعه جدید ارتباط بالقوه بین کم‌شنوایی و زوال 
عقل را بررسی کردند و نشان دادند درمان کم‌شنوایی می‌تواند به 
مغز کمک کند. تحقیقات اولیه نشان می‌دهد کم‌شنوایی با افزایش 
زوال شناختی و افزایش خطر ابتلا به موارد جدید زوال عقل مرتبط 
است، اگرچه برای درک این ارتباط به مطالعات بیشتری نیاز است.

سمعک؛ بهترین راهکار 

دکتر بابک قرایی‌مقدم، جراح مغز و اعصاب در گفت‌وگو با 
همشهری، درباره مشکلاتی که کم‌شنوایی مرتبط با سن ممکن 
است برای افراد و جامعه ایجاد کند، می‌گوید: پیر گوشی یک 
یافته واضح و ثابت شده در انسان است، به‌معنای اینکه به مرور 
زمان افراد دچار پیرگوشی می‌شوند. کم‌شنوایی زیاد می‌تواند 

بسیار زیان‌آور و خطرناک باشد. زیان‌آور از این بابت که شخص 
به‌تدریج ارتباط خود را با محیط اطراف از دست می‌دهد. در 
این صورت هم خود فرد از این مسئله رنج می‌برد و هم افراد 
مختلف که می‌خواهند با وی ارتباط برقرار کنند می‌بینند 
که وی متوجه نمی‌شود یا اشتباه متوجه می‌شود. این مسئله 
به‌تدریج تبدیل به عاملی برای کنار گذاشتن فرد کم‌شنوا یا 
ناشنوا از جامعه می‌شود. او درباره اینکه آیا مشکلات شنوایی 
ارتباط مستقیمی با زوال عقل و آلزایمر دارد نیز می‌گوید: 
به‌طور کلی می‌توان گفت هر عاملی که باعث کاهش ارتباطات 
هر فرد به‌ویژه افراد مسن شود، می‌تواند ریسک‌فاکتوری جدی 
 در احتمال ابتلای فرد در آینده به زوال عقل و آلزایمر باشد.

دکتر قرایی‌مقدم استفاده از سمعک را بهترین راهکار کاهش 
اختلالات شنوایی عنوان می‌کند و می‌گوید: بهترین راهکار 

جهت جلوگیری از بروز مشکلات بیشتر در افرادی که 
اختلال شنوایی در آنها از حدی بالاتر است، 

این است که از سمعک استفاده کنند. 
متأسفانه به دلایل مختلف 

ازجمله اینکه یک‌سری از 
سمعک‌ها کارایی مناسب 
و راحتی ندارند، استفاده 

از آنها خیلی شایع 
نیست. این پیشنهاد 
متخصصان برای 

بهتر زندگی کردن و حفظ ارتباطات افراد مسن است؛ کما اینکه 
ما برای افراد مسنی که اختلال حرکتی دارند و خطر افتادن برای 
آنها وجود دارد، می‌گوییم از عصا استفاده کنند و اگر لزومی دارد 
حتی واکر دست بگیرند. این جراح مغز و اعصاب در ادامه توضیح 
می‌دهد: برای مسئله اختلال شنوایی این پیشنهادها برای 
جلوگیری از آسیب بیشتر است. استفاده از سمعک و عادت به این 
وسیله شنوایی کار ساده‌ای نیست، اما زمانی که می‌بینیم شنوایی 
فردی کاهش یافته و سمعک می‌تواند آن را افزایش دهد، توصیه 

به استفاده از سمعک می‌کنیم.

پیری گوش، خاموشی عقل
 کم‌شنوایی در کهنسالان به‌شدت رایج است و می‌تواند احتمال بروز زوال عقل را تقویت کند 

آلرژی روزهای گرم را هم جدی بگیرید 
بیماری‌های آلرژیک در جهان و ایران در حال افزایش است 
و متخصصان پیش‌بینی می‌کنند که شیوع آن به‌زودی به 
۵۰درصد هم برسد؛ البته خیلی‌ها تصور می‌کنند که آلرژی‌ها 
بیشتر به پاییز و بهار مربوط می‌شوند، اما جالب است بدانید 
که روزهای گرم هم آلرژی دارند و می‌توانند کیفیت زندگی 
فرد را کاهش دهند. محمدحسن بمانیان، دبیر انجمن آسم 
و آلرژی ایران در این‌باره به همشهری می‌گوید: »مکانیسم 
آلرژی در همه فصول یکسان است، اما چیزی که آلرژی 
روزهای گرم یا تابستانه را متمایز می‌کند، گرمای هوا و 
افزایش بعضی گازها مثل CO2 است که باعث می‌شود 
گروه خاصی از گیاهان گرده‌افشانی‌ بیشتری داشته باشند.«‌

به‌گفته وی،گرم شدن و تعریق بدن و حتی تماس آب گرم 
با پوست می‌تواند روی پوست خارش و التهاب ایجاد کند 
یا حتی باعث شود که فرد کهیر بزند. کهیر ناشی از تابش 
نور خورشید هم داریم و این مسئله غیراز آفتاب‌سوختگی 
است. از سوی دیگر گرما و خشکی، مخاط بینی و چشم را 

تحریک‌پذیرتر و واکنش‌های آلرژیک را شدیدتر می‌کند.

میوه‌ها هم مقصرند 
غیر از گرما، برخی میوه‌های تابستانی و صیفی‌جات هم 
می‌توانند سندروم‌های آلرژیک ایجاد کنند. از خربزه و انواع 
انگور گرفته تا انواع هلو، انجیر، بادمجان، بامیه و گوجه‌فرنگی 
علائمی ازجمله گزگز زبان، خارش گلو، گلودرد، خارش لب‌ها 
یا عطسه و آبریزش بینی ممکن است به همراه داشته باشند. 
بمانیان درباره راه‌حل پیشگیری از تشدید آلرژی با میوه‌های 
تابستانه می‌گوید: »ما در وهله اول معمولا دستور پرهیز از 
مصرف این میوه‌ها را به بیمار می‌دهیم، اما بعد از شروع 
درمان و گذشت مدتی از آنها می‌خواهیم که این خوراکی‌ها 
را به سبد مصرف خود برگردانند، چون پرهیز همیشگی 

به‌خاطر آلرژی، راه‌حل درستی نیست.«‌

کی به پزشک مراجعه کنیم؟
بمانیان درباره اینکه افراد مبتلا به آلرژی چه زمانی و در چه 
مرحله‌ای باید به پزشک مراجعه کنند، توضیح داد:‌ »زمانی که 
آلرژی منجر به اختلال در زندگی روزمره شود، باید نزد پزشک 
رفت؛ مثل عطسه‌ یا آبریزش بینی که باعث کلافگی شود، 
اختلال در خواب، خارش مدام چشم، گوش و گلو و همچنین 
گرفتگی بینی. این علائم معمولا مدام و پی‌درپی بروز پیدا 
می‌کنند. نکته مهم اینکه گاهی فرد در یک فصل آلرژی دارد، اما 
درمان نمی‌کند و به‌تدریج آلرژی  چهارفصل یا دائمی می‌شود.«

هشدار کارشناس 

صفحه‌آرا: حامد یزدانی

تغذیه 

پاسخ به سؤالات پزشکی 

قهوه کمردرد را زیاد می‌کند؟
متخصصان تغذیه بارها درباره مضرات مصرف زیاد قهوه 
هشدار داده‌اند اما جالب است بدانید که این مسئله حتی بر 
التهاب و گرفتگی عضلات هم اثر دارد. محمدحسین دلشاد، 
دبیر انجمن بررسی و مطالعه درد در این‌باره به همشهری 
می‌گوید: »قهوه فواید زیادی برای تمرکز، انرژی و عملکرد 
مغز دارد اما اخیرا ارتباط مصرف آن با دردهای عضلانی 
به‌ویژه کمردرد مورد توجه قرار گرفته است. یعنی مصرف 
زیاد آن می‌تواند التهاب و گرفتگی عضلات را تشدید کند.«‌ 
به‌گفته این فلوشیپ درد، قهوه منبع اصلی کافئین در رژیم 
غذایی بسیاری از افرادی است که با تحریک سیستم عصبی 
ممکن است در برخی افراد ایجاد گرفتگی عضلات یا اسپاسم 
کند و منجر به کمردرد یا تشدید آن شود. همچنین قهوه 
خاصیت ادرارآوری دارد و درصورتی که آب کافی نوشیده 
نشود، ممکن است باعث دهیدراته شدن عضلات شود که 

خود این موضوع باعث ایجاد درد در عضلات می‌شود.

 رفلاکس معده چگونه
 دندان‌ها را تهدید می‌کند؟‌

»رفلاکس معده باعث اسیدی شدن محیط دهان و در نتیجه 
افزایش خطر پوسیدگی دندان‌ها می‌شود.« مریم صادقی‌پور، 
دندانپزشک با بیان این مطلب درباره راه‌های پیشگیری از 
پوسیدگی دندان در افراد مبتلا به رفلاکس معده می‌گوید: 
»اولین قدم برای پیشگیری، شناسایی علت رفلاکس و 
مدیریت آن با کمک متخصص گوارش است. تا زمانی که 
رفلاکس کنترل نشود، محیط دهان در معرض آسیب مداوم 
قرار دارد. بنابراین مراجعه به پزشک گوارش برای درمان 
ریشه‌ای این مشکل ضروری است.« به‌گفته این دندانپزشک، 
افرادی که رفلاکس معده دارند باید آب بیشتری بنوشند، 
از آدامس‌های بدون قند برای تحریک بزاق استفاده کنند، 
زبان خود را حتما مسواک بزنند و به‌طور منظم تحت نظر 
دندانپزشک باشند. این مراقبت‌ها نقش مهمی در کاهش 
اثرات اسیدی محیط دهان دارند و می‌توانند از آسیب به 

مینای دندان و بروز پوسیدگی‌های شدید جلوگیری کنند.

تمدید خودکار بیمه رایگان ۵ دهک اول جامعه
محمد غلام‌نژاد، مدیرکل بیمه سلامت تهران: ‌۴ میلیون و ۹۰۰هزار نفر تحت پوشش این اداره‌کل در تهران 
قرار دارند و افرادی که جزو دهک‌های یک تا 5هستند به‌صورت رایگان بیمه هستند. بیمه این افراد به‌صورت 

خودکار تمدید می‌شود و دهک‌های ۶ تا 9هم ۲۰ تا ۵۰ درصد حق بیمه پرداخت می‌کنند.

۷۰۰ میلیون دلار برای ذخیره استراتژیک دارو 
محمدرضا ظفرقندی، وزیر بهداشت: در حال انعقاد قرارداد با شرکت‌های مختلف برای ذخیره راهبردی دارو 
و تجهیزات پزشکی هستیم و حدود ۵۵۰ قلم در فهرست داروهای ذخیره استراتژیک است.  ۷۰۰ میلیون دلار 
از صندوق پیشرفت برای تأمین این ذخایر طبق تکلیف قانونی برنامه هفتم توسعه درنظر گرفته شده است.

پروانه بندپی؛ روزنامه‌نگار

  5.5 
تعداد مبتلایان  میلیون نفر 

به کم‌شنوایی 
در ایران 

100
درصد

تقریبا همه 
افراد بالای 
80سال در 

ایران کم‌شنوا 
یا ناشنوا 
هستند

از افراد بالای 
65سال 
در ایران 
کم‌شنوا 
یا ناشنوا 
هستند 

48
درصد

حالا فقط وطن‌دوست و وطن‌فروش داریم
از حاشیه و متن نشست خبری وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی

گروه ‌24| ‌نشست خبری سیدعباس صالحی، 

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی صبح دیروز در گزارش
مجتمع فرهنگی باغ زیبا برگزار شد و البته 
مطابق معمول چنین نشست‌هایی با تأخیر.  از همان اول، 
مسئول جلسه شرط کرد که هر رسانه‌ای فقط یک سؤال بپرسد 
و چون تعداد پرسش‌ها و پرسش‌کنندگان زیاد است، همه این 
قاعده را رعایت کنند که بعضی‌ها نکردند.وزیر ارشاد بعد 
سخنان کوتاه مشاورش رشته کلام را به ‌دست گرفت و در ابتدا 
از تلاش وزارت ارشاد برای کم کردن فاصله مجموعه حکمرانی 
با اصحاب فرهنگ و هنر گفت. افول سرمایه اجتماعی در میان 
گروه‌های مرجع و تلاش برای جبران این کاستی نکته‌ای بود که 
وزیر ارشاد مستقیم مطرح کرد. آنچه پیش رو دارید گزیده ای 
از مهم ترین صحبت های سیدعباس صالحی،وزیر فرهنگ و 

ارشاد اسلامی وزیر ارشاد در نشست خبری دیروز است.

فضای تامین اجتماعی به این شکل است که تا 
می‌تواند مشاغل سخت و زیان‌آور را کاهش دهد. 
مشکلات صندوق‌ها را می‌دانید، اما موضع ما این 
است که خبرنگاری جزو مشاغل سخت است و 

مباحثاتی در این حوزه داشتیم. ‌

رسانه ملی باید نگاهش را تغییر دهد 

بخش مهمی از وحدت، انسجام و گفت‌وگوی 
ملی می‌تواند در رسانه اتفاق بیفتد. رسانه 
ملی پسا ۱۲روز با پیشا ‌۱۲روز باید فرق کند و 
نمایه‌های اندکی دیده شد که کافی نیست؛ سهم 

جدی‌تری در انسجام ملی و پوشش سلیقه‌ها و 
اقشار مختلف و مراقبت از عدم‌شکست وحدت 
ملی باید باشد. این نگاه من است در همه حوزه‌ها 
که باید پسا‌جنگ و پیشا‌جنگ را ببینیم و وظیفه 
رسانه ملی ایجاب می‌کند که نوعی دیگر در شیوه 

تدبیر و مدیریت نگاه داشته باشد.

»قاتل و وحشی«  مشکل شرعی دارد

مشکل»قاتل و وحشی«  مشکل شرعی است. 
این قضیه یعنی حتما دادن پروانه نمایش به 
آن اعتراض‌هایی به‌دنبال‌ داشت که باعث 
 می‌شد وزارت ارشاد با دردسرهای جدی 

مواجه شود. 

ایران فقط تهران نیست 

صالحی در پاسخ به پرسشی درباره استفاده از هنرمندانی که در کشور 
هستند و سکوت خود را شکستند و هنرمندان خارج‌نشین‌گفت: نه 
من، بلکه رؤسای قوا در این‌باره صحبت کردند. ما از این نقطه به بعد 
وطن‌دوست و وطن‌فروش داریم. عده‌ای نشان دادند که چطور جانمایه 
وطن‌دوستی دارند و این غفلت از ما بود اما بعد از جنگ تحمیلی 12روزه 
آرایش ملی باید در تمام حوزه‌ها تغییر کند. آنهایی که وطن‌دوست 

هستند فرصت‌های تعامل و کار برایشان فراهم شود؛ در داخل و خارج 
از کشور فرقی ندارد. این نگاه در رأس حاکمیت و سران قوا وجود دارد. 
عده‌ای حاضر نیستند پرونده‌ها را صفر کنند تا کشور در مقطع جدید قرار 
گیرد. ادبیات رهبر انقلاب، رئیس‌جمهور، رئیس قوه مقننه، قوه قضاییه و 
دیگر عزیزان در رأس تصمیم‌گیری کاملا مشخص است اما گاهی افراد در 

بدنه و رده‌های میانی تلاش می‌کنند که مانع‌تراشی کنند.

مکث

یکی از اولویت‌های مهم ما این بود که ایران فقط تهران نباشد و ‌تمام 
استان‌ها را در تمام زمینه‌ها جدی بگیریم. تمام معاونت‌ها برش 
بودجه‌ای استانی خود را در سال‌۱۴۰۴ ارائه کرده‌اند و هر معاونت 
موظف است که بگوید چه مقدار برای استان و هر استان چه میزان 
برای شهرستان درنظر گرفته است. شورای استانی سینما نیز تشکیل 
شد و استانداران در هر استان، شورای استانی سینما را تشکیل دادند 
و امیدواریم تا آخر شهریور و حداکثر مهر ‌ این شورا را تشکیل دهند 

و بحث‌های زیرساختی را دنبال کنند.‌

دشمنان ایران بعد از حمله ددمنشانه بیشتر ماهیت خود را نشان 
دادند که تلاش برای انزوای ایران و نمایش تصویری غلط از ایران 
بود. ما باید تلاش کنیم تصویری واقعی از ایران ارائه دهیم. کارهای 
مختلفی ‌در این یک سال با این نگاه انجام دادیم. ازجمله مواردی 
که باید خبر آن را اعلام کنم به راه افتادن سامانه سازمان فرهنگ 
و ارتباطات با عنوان »دماوند« است که تاکنون ‌۹هزار محتوای 
چند‌رسانه‌ای مرتبط با ایران در آن قرار گرفته است. طرح »از ایران 
بگو« نیز تا الان بیش از ‌۱۵۰هزار نفر را میزبانی کرده ‌ که مخاطبان 
خود را در سطح جهان دارند و در این قسمت ما باید بتوانیم روایتگران 

غیررسمی بیشتری از ایران داشته باشیم. 

تصویر واقعی از ایران ارائه کنیم

خبرنگاری جزو مشاغل سخت است 

معاونت امور رسانه‌ای 
تلاش کرد که 

رسانه‌های خارجی را 
 جذب کند

و در همین جنگ بیش 
از ۶۰ خبرنگار خارجی به 

 ایران آمدند و تلاش 
 شد که آمدن 

 این افراد به تصویری 
درست از جنگ ‌۱۲روزه‌ 

کمک کند
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این روزها اگر در اینستاگرام و شبکه های اجتماعی 
 چرخی بزنید، محال است چشمتان به لیوان‌های
سبز‌ رنگی نیفتاده باشد که داخلشان یک چیزی 
شبیه نودل شناور است و ملت زیرش مشغول 

جدل‌های فرهنگی هستند. 
قضیه از این قرار است که کافه‌ای در شیراز، شهر 
شعر و ادب و بهارنارنج، تصمیم گرفته به رسالت 
تاریخی خود عمل کند و طعم عجیب و غریب »ماچا« 

را با هنر بومی نجات دهد.
بله، درست شنیدید، »ماچا شیرازی«؛ ترکیبی 
که در آن، پودر سبز ژاپنی که طعمش بین جلبک 
دریایی و چمن تازه در نوسان است، با عرق بهارنارنج 
و رشته‌های فالوده شیرازی پیوند خورده و به یک 

نوشیدنی جدید تبدیل شده است.
 تصور کنید یک سامورایی آرام و اخمو را مجبور 
کرده‌اند در باغ دلگشا دو پاتیل فالوده بخورد؛ 
خروجی‌اش می‌شود همین نوشیدنی! اما اصل ماجرا، 

واکنش‌ها در فضای مجازی است.
 یک کاربر تیزبین با نگاهی کارآگاهانه نوشته: »این 
کافه هرچی آخر شب ته یخچال اضافه میاد رو فردا 
می‌ریزه تو ماچا. احتمالا میگه این خودش مزه 
جلبک میده، دیگه بدتر از این نمیشه که!« کاربر 
دیگری گفته: »کاش ماچا هیچ وقت از ژاپن خارج 
نشده بود.« البته در این میان، گروهی هم هستند 
که این اقدام را تنها راه نجات ماچا از انزوا می‌دانند و 
معتقدند »تنها چیزی که می‌تونه ماچا رو قابل تحمل 
کنه همینه«. به‌نظر می‌رسد این کافه، ناخواسته یک 
همه‌پرسی ملی درباره طعم ماچا برگزار کرده و فعلا 
جناح »فالوده و بهارنارنج« با اختلاف پیشتاز است. 
حالا باید منتظر ماند و دید موج بعدی این نوآوری‌ها 

ما را به کجا می‌برد.

 وقتی سامورایی
 فالوده می‌خورد!

هشتگ

صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

 حضرت امير المؤمنين‌علي‌ع: 
هر که جوینده چیزى باشد، به تمام آن یا به 

قسمتى از آن م‌ىرسد.

  اذان ظهر:‌ 12:06   غروب آفتاب: 18:39 
  اذان مغرب: 18:57   نيمه ‌شب ‌شرعي: 23:22 

  اذان صبح فردا: 4:05    طلوع آفتاب فردا: 5:33 
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حافظ
درد ما را نیست درمان الغیاث
هجر ما را نیست پایان الغیاث

 نگاه

 در جست‌وجوی معنا

خانه‌هایی چه خنک

یکی از کاربران شبکه مجازی ایکس یا توییتر سابق، رشته 
توییت جالبی در این باره نگاشته است که چرا خانه‌های 
قدیمی بدون کولر خنک بوده‌اند، ولی خانه‌های امروزی 
به محض اینکه یک ساعت برق می‌رود، به این شدت گرم 
می‌شوند؟ به نکته‌های جالبی نیز اشاره کرده است. او ابتدا به 
حضور بادگیرها در یزد و سواحل و جزایر خلیج‌فارس اشاره 
می‌کند که یک خنک‌کننده بوده است. بادگیرها هوا را به 
سمت حوضی هدایت می‌کردند و از آنجا به کل خانه سرایت 
می‌دادند. وجود حیاط مرکزی و باغچه و حوض هم دلیل 
دیگر بوده است. به روایت این کاربر، وجود عناصر دیگری 
در معماری سنتی ایرانی چون ایوان عمیق، خشت و گل، 
سرداب و زیرزمین و... باعث می‌شد که شهرهای کویری 
بی‌هیچ امکاناتی، بتوانند تابستان‌های جهنمی را با کیفیت 
قابل‌قبول بگذرانند. درحالی‌که امروزه کولر جایگزین همه 

آنها شده که با یک ساعت قطع برق، وضع چنین می‌شود.

وقتی انسان و هستی هدفمند است

در حوزه فلسفه و مخصوصا در حوزه فیلسوفان معاصر 
ایرانی، معنا جویی تحت عنوان هدف زندگی مطرح بوده 
است. حتی فیلسوفان رسم داشته‌اند که بعد از رسیدن به 
جایگاهی، کتاب یا کتاب‌ها و جزوه‌هایی درباره هدف زندگی 
می‌نوشته‌اند. در این‌باره علامه محمدتقی جعفری و علامه 
محمدحسین طباطبایی نیز نکته‌های جالب و بدیعی ‌مطرح 
کرده‌اند. علامه جعفری معتقد بود که انسان برای کشف 
معنای واقعی زندگی، باید از خود طبیعی‌اش فاصله بگیرد 
و اساسا درک این معنای واقعی، تنها در این صورت اتفاق 
می‌افتد.  به تعبیر این فیلسوف، زیستن در حیات معقول 
می‌تواند همان زیستن در حیات معنادار باشد. از سوی 
دیگر، به روایت علامه طباطبایی، معنا در زندگی می‌تواند در 
مفاهیمی چون زیستن در علم و آگاهی، پایبندی به اخلاق 
و رفتار انسانی، مسئولیت‌پذیری زیر سایه تعالیم دینی و 

خداباوری و توحید تعقیب شود. 
از دیدگاه این دو بزرگ، درباره معنای زندگی فراوان می‌توان 
نوشت. علامه جعفری حتی کتابی با عنوان »فلسفه و هدف 
زندگی« هم دارد. هر دو معتقدند که این معناجویی و رسیدن 
به‌معنا، نقطه آغازینش شناخت خود است. وقتی شما دست 
به شناخت عمیق خود می‌زنید، متوجه می‌شوید که هویت 
شما به‌عنوان یک انسان چه هویتی است و این هویت‌ 
نمی‌تواند مصنوعی و ساختگی و ظاهری باشد. به نگاه علامه 
جعفری، انسان و هستی کاملا معنادار است و شناخت خود، 
منجر به کشف این معناداری هستی و انسان نیز می‌شود. 
علامه طباطبایی هم اعتقاد دارد که عالم هستی هدفمند 
آفریده شده است؛ پس هر پدیده‌ای هدف خاص خودش را 
دارد و مهم کشف این هدف‌هاست. پس انسان اگر بی‌هدف 
مانده است، در واقع این به‌معنای بی‌هدف بودن انسان و 
هستی نیست؛ به‌معنای عدم‌کشف آن توسط آدمی باید 
قلمداد شود. به نگاه علامه جعفری، رهایی از خود طبیعی 
برای رسیدن به ‌خود حقیقی، اهمیت زیادی دارد. به قول 
او، انسانی که در حیات معقول زیست می‌کند، خود را جدا 
از جهان هستی نمی‌داند و می‌داند که بخشی از این وسعت 
بی‌پایان است. به همین دلیل برای خودش غایتی و هدفی 
و غرضی درنظر می‌گیرد؛ غایتی که نهایتش منطق جاذبه 
الهی است. همه اینها منجر به این می‌شود که شما خودتان 
را بیهوده خلق‌شده درک نکنید؛ چرا‌که اساسا در این هستی 
چیزی بی‌هدف نیست که شما در صف بعد‌یاش باشید. 
تصور کنید که این دیدگاه معناگرا، چقدر تفاوت دارد با 
دیدگاه غالب دنیای مدرن که در آن، آدمی به‌شدت بی‌معنا 
شده و حس می‌کند که احتمالا غرضی در‌خلقتش وجود 
نداشته و ندارد. طبیعی است هر کدام، سبک زندگی منحصر 

و خاص خودش را نیز تولید خواهد کرد.‌

عکس خانه

2 تصویر، یک دیوار؛ دیواری میان هیاهوی زندگی 
و سکوت مرگ. قاب نخست، سینمارکس آبادان را 
در یک روز عادی پیش از فاجعه به تصویر می‌کشد؛ 
مردم در رفت‌وآمدند و پوستر فیلم »گوزن‌ها« بر 
سردر سینما، نویدبخش یک عصر فرهنگی است. 
اما قاب دوم، همان مکان را پس از شامگاه تلخ ۲۸ 
مرداد ۱۳۵۷ نشان می‌دهد؛ ویرانه‌ای سوخته که جز 
خاکستر و صندلی‌های درهم‌شکسته، چیزی از آن 
باقی نمانده است. آتش‌سوزی عمدی سینمارکس، 
یکی از هولنا‌کترین تراژدی‌های انسانی در تاریخ 
معاصر ایران است. در این جنایت، صدها نفر از 
شهروندان که برای تماشای فیلم گردهم آمده 
بودند، در میان شعله‌های آتش محبوس شده و 
زنده در آتش سوختند. این فاجعه، تنها یک حادثه 
نبود، بلکه نقطه عطفی بود که خشم عمومی را علیه 
رژیم پهلوی شعله‌ورتر کرد و روند انقلاب اسلامی را 
شتاب بخشید. این دو تصویر که به تازگی در فضای 
مجازی پربازدید شده‌اند، سندی گویا از زخمی 
عمیق بر حافظه تاریخی ملت ایران است؛ یادآور 
شبی که پرده سینما برای صدها انسان بی‌گناه، به 

پرده آخر زندگی تبدیل شد.

پرده آخر

عیسی محمدی  | روزنامه‌نگار | شهریور هم برای خودش‌ ماه عجیبی است؛ خیلی‌ها 
یاد آخرین سفرهایی که باید بروند می‌افتند و خیلی‌ها خودشان را برای مدرسه بچه‌ها 
آماده می‌کنند و خیلی‌ها هم منتظر نشسته‌اند پاییز خنک از راه برسد و.... اما جدا از همه 
مناسبت‌هایی که شهریور دارد، یک تلخی خاصی هم در آن به چشم می‌خورد؛ تلخی خاصی 

که به شهریور 1320بازمی‌گردد. اما مگر چه اتفاقی افتاد در آن سال‌ها و در ایران؟
جنگ جهانی دوم بود. ایران اعلام بی‌طرفی کرده بود، اما متفقین و مخصوصا روس‌ها، بهانه‌ای 
ساخته بودند تحت عنوان حضور نیروها و متخصصان آلمانی در ایران و اینکه ایران به سمت 
هیتلر گرایش دارد. همین باعث شد تا در ظاهر، به ایران اولتیماتومی بدهند که این نیروها را 
اخراج کند. در نهایت‌تصمیم گرفتند به ایران حمله کنند؛ روس‌ها از شمال و انگلیسی‌ها از 
جنوب. همه این وقایع تلخ از ابتدای شهریور شروع شد و تا پایان شهریور، ما در اشغال کامل 
متفقین بودیم. هنوز هم برخی پدربزرگ‌ها و مادربزرگ‌هایی که سن بالایی دارند، خاطرات 
آن روزهای تلخ و قحطی و تحقیر و... را به یاد دارند. رضاشاه هم به محض اینکه خبر سقوط 

شهرهای آذربایجان را شنید، به جای مقاومت مقدمات فرار را فراهم ساخت. درنهایت اینکه 
روس‌ها از شمال و نیروی زمینی بریتانیا از غرب و نیروی دریایی آن از جنوب به کشورمان 
حمله کردند. رضاشاه که غره به ارتش 100هزار نفره خود بود، دستور آماده‌باش صادر کرد. اما 
محاسبات استراتژیک در ذهن ابتدایی او جایگاه چندانی نداشت. همین اشتباهات مرگبار 
بود که ایران را پل پیروزی متفقین برای کمک‌رسانی به روس‌ها در جبهه لنینگراد ساخت‌ که 
آن روزها به‌شدت تحت حمله نازی‌ها بود. با اینکه توسط اشخاصی چون رزم‌آرا به رضاشاه 
تذکر داده شده بود که قوای ایران آماده دفاع نیستند، اما ذهن دیکتاتورمنش او گوش به 
این حرف‌ها نمی‌داد. درنهایت وضع چنان شد که به روایت تاریخ، رضاخان مدام می‌دوید 
و گریه می‌کرد که »عنقریب است برسند و بگیرند و اعدام‌مان کنند.« عاقبت این شد که 
متفقین اقلام اساسی و خوراکی و کشاورزی را از ایران جمع‌آوری کردند و به جبهه شرق 
روسیه فرستادند؛ اتفاقی که قحطی بزرگ 1321 و 1322 را ایجاد کرد‌ که روایت‌های مختلفی 

درباره تلفات آن وجود دارد. بیشترین عدد ذکر شده در این روایت‌ها، 4میلیون بوده است.

اشغال راه آهن ايران توسط متفقين

 عبور تان‌كهاي متفقين 
از شهر كرمانشاه

تخليه بار رسيده براي متفقين توسط نيروهاي ايراني

 در يكي از روستاهاي كرمانشاهنمايي از ارتش خسته ايران بعد از اعلام آتش بس

اين هم عكس معروف سران كشورهاي متفقين 
 

در تهران اشغال شده

پيشروي واحد گورخا در قصر شيرين

 خلبان‌هاي روس آماده پرواز با 
هواپيماهاي آمريكايي در آبادان

ضيافت شام فرماندهان ارتش‌هاي شوروي، آمريكا 
 

و انگليس در قزوين

آتش گرفتن كشتي‌هاي ايراني در حمله متفقين

 پرچم‌هاي متفقين بر فراز ساختمان راه آهن
 پس از پايان جنگ در سال 1324

حضور‌مردم  در ورود نيروهاي اشغالگر

رژه اشغالگران در ايران

نیم‌نگاهی به اشغال ایران توسط متفقین در سال 1320

شهریور سیاه
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لحظه آخری
بازگشت

روز دوم از هفته دوم لیگ برتر، با مسابقات 
جذاب و پرگلی پیگیری شد. در روزی که 
در بازی استقلال و ذوب‌آهن، ‌6گل به ثمر 
رسید، شمس‌آذر و چادرملو هم در قزوین به 
تساوی 4-4 رسیدند تا ‌2بازی این هفته روی 
هم رفته ‌14گل داشته باشد. فجر هم با پیروز 
قربانی توانست با نتیجه یک بر صفر گل‌گهر 
را شکست دهد و نخستین بردش را پس از 
بازگشت به لیگ برتر جشن بگیرد. تراکتور 
هم ناکام بزرگ این هفته لقب گرفت و مقابل 
خطیبی و شاگردانش در مس‌رفسنجان به 
تساوی بدون گل رسید. با این مقدمه بهتر 
است سراغ جذاب‌ترین بازی این هفته یعنی 

استقلال و ذوب برویم.
   ساپینتو تصمیم گرفت به ترکیب تیم برنده 
دست نزند و از همین‌رو درست همان ‌11نفری 
را به زمین فرستاد که مقابل تراکتور در ترکیب 
اصلی قرار داده بود. به این ترتیب خرید‌های 
خارجی استقلال که هواداران منتظر رونمایی 
از آنها در مصاف با ذوب‌آهن بودند، کار را از 

روی نیمکت آغاز کردند.
   استقلال که در بازی اول لیگ مقابل 
تراکتور عملکرد قابل‌قبولی در فاز دفاعی 
داشت، مقابل ذوب‌آهن یک ‌نیمه کابوس‌وار 
را پشت سر گذاشت و ‌3گل از مهمانش خورد! 
شاید استقلالی‌ها بگویند ذوب‌آهن در روزی 
که روزش بود، هر چه زد به درون دروازه آدان 
رفت اما تیمی که می‌خواهد چهره یک مدعی 
به‌خود بگیرد نباید در یک‌نیمه از‌هم‌بپاشد. 
پویا مختاری‌)14( و حسن شوشتری )23 و 
1+45(، ستاره‌های ذوب در نیمه‌اول بودند 
که ‌3گل زدند و استقلال را در بدترین شرایط 

ممکن به رختکن فرستادند.
   علیرضا کوشکی یکی از چهره‌های ویژه 
استقلال در نیمه‌اول بود که یک‌گل به 
ذوب‌آهن زد اما عنوان خاص‌ترین بازیکن 
آبی‌ها بدون‌شک به جناب سهرابیان می‌رسد. 
آقای مدافع که در سوپرجام با جا‌ماندن در 
کورس با مهاجم تراکتور یک‌ جام از استقلال 
گرفت، این‌بار در کورس با مهاجم ذوب‌آهن 
کم آورد و با تقدیم یک‌ خطا، پایه‌گذار گل 
سوم ذوبی‌ها شد. این اتفاق در حالی رخ داد 
که استقلالی‌ها با گل کوشکی به بازی برگشته 
بودند و امید زیادی برای جبران نتیجه داشتند. 
حالا شاید استقلالی‌ها بیشتر از هر زمان‌ 
دیگری منتظر باشند که کارهای معافیت 
تحصیلی سهرابیان به نتیجه نرسد تا او سرباز 

شود!
   از عملکرد آدان در نیمه‌اول هم به‌راحتی 
نمی‌توان گذشت. او شاید روی گل‌ها مقصر 
اصلی نبود اما نشان داد در ‌38سالگی 
دروازه‌بان چندان سرحالی هم نیست 
و نمی‌توان از او انتظار واکنش‌های سریع 
داشت. البته آدان در نیمه‌دوم یک ‌سوپر سیو 
داشت تا دروازه استقلال برای چهارمین‌بار 
باز نشود و این تیم فرصت بازگشت به بازی 

را داشته باشد.
   ساپینتو برای جبران نتیجه، نیمه‌دوم را با 
‌2تغییر کلیدی آغاز کرد و آسانی و نازون را به 
زمین فرستاد. این تعویض‌ها خیلی زود تأثیر 
خود را در بازی نشان دادند و پایه‌گذار دومین 
گل کوشکی در این بازی شدند تا استقلال 
بار دیگر به بازی برگردد. روی نفوذ آسانی، 
سانتر نازون و ضربه سر کوشکی، استقلال 
در چهارمین دقیقه از نیمه‌دوم به گل رسید و 

اختلاف را به حداقل رساند.
   پس از این گل ذوب‌آهن با تعویض‌های 
حدادی‌فر کاملا به دفاع رفت و خیلی خوب 
توانست مسیر‌های نفوذ استقلال را ببندد. 
استقلال در نیمه‌دوم مالکیت توپ را کاملا 
در اختیار داشت اما پاس‌ها بیشتر در عرض 
داده می‌شد و خبری از نفوذ نبود. بازی بسته 
ذوب‌آهن باعث شد استقلال روی ارسال‌های 
مدافعا‌نش از داخل زمین خودی حساب 
باز کند و در نهایت هم از همین طریق به 
گل رسید. ابوالفضل جلالی در چهارمین 
دقیقه از وقت‌های اضافه و درحالی‌که کمی 
جلوتر از خط نیمه در زمین ذوب صاحب 
توپ شده بود، توپ را پشت مدافعان فرستاد 
تا رامین رضاییان که پس از خروج چشمی 
بازوبند کاپیتانی را به بازو بسته بود، با فرار 
از تله آفساید و یک‌ ضربه سر دقیق، دروازه 
ذوب را برای بار سوم باز کند و استقلال را 
از شکست نجات دهد. تصاویر VAR نشان 
می‌داد حسینی‌فرد بازیکنی است که آفساید را 
پر کرده تا رضاییان بار دیگر نقش ناجی آبی‌ها 

را بازی کند.
   در نهایت بازی استقلال و ذوب‌آهن با 
تساوی 3-3 به پایان رسید تا تیم ساپینتو 
‌4امتیازی شود و با روحیه‌ای خوب به 
استقبال تعطیلات برود. این اتفاق در حالی 
رخ داد که تراکتور که در هفته ابتدایی به 
استقلال باخته بود، در هفته دوم هم از 
پس مس‌رفسنجان برنیامد و مقابل این 
تیم به تساوی بدون‌گل رضایت داد. اینطور 
که مشخص است، مدافع عنوان قهرمانی 
حال‌وروز چندان خوبی ندارد و باید دید 
اسکوچیچ در تعطیلات می‌تواند تیمش را 

روی ریل موفقیت برگرداند یا نه.

تیتر یک

 روز مانده تا 
جام جهانی

برنامه بازی

پخش زنده

بنفیکا

کپنهاگن

فنرباغچه

بازل

22:30

22:30

قره‌باغ

فرنتس واروش
20:15

لیگ قهرمانان اروپا - پلی آف

کلوب بروژ

گلاسکورنجرز
22:30

ویهن

بایرن مونیخ
22:15

جام حذفی آلمان

سلتاویگو

رئال بتیس
22:30

لالیگا اسپانیا

بشیکتاش

لوزان
20:30

فریدریکشتاد

فیورنتینا

کریستال پالاس

ژیتومیر

19:30

21:30

لیگ کنفرانس اروپا - پلی آف
پنجشنبه 6 شهریور 1404

اورتون

مانسفیلد
22:15

جام اتحادیه انگلیس

گریمسبی

منچستریونایتد
22:30

در هفته پرگل و تماشايي فوتبال ايران، در هفته پرگل و تماشايي فوتبال ايران، استقلالاستقلال و  و ذوب‌آهنذوب‌آهن هم  هم 
در يک دوئل جذاب و سراسر هيجان به تساوي در يک دوئل جذاب و سراسر هيجان به تساوي 3-33-3 رضايت دادند رضايت دادند

بزن‌بزنبزن‌بزن!!
اتفاق 

روز
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آن یک گل پرسپولیس چی؟
سپاهان در حالی مقابل پرسپولیس شکست خورد که شاید بیشتر 
بینندگان منصف این برنامه می‌توانستند شهادت بدهند حق این تیم 
باخت نبود. آنها به‌ویژه در نیمه‌نخست فوتبال خوبی بازی کردند و 
موقعیت‌های زیادی را از دست دادند. اینها را همه گفته‌اند و نوشته‌اند؛ 
خیلی هم خوب. با این حال این اظهارنظر احسان حاج‌صفی که‌ 
»نیمه‌اول را باید 4بر صفر می‌بردیم« چندان قابل فهم نیست. یعنی 
به‌خصوص آن بخش »صفر« را نمی‌فهمیم. مگر در همان نیمه 
پرسپولیس یک گل نزد؟ خب مرد باانصاف دست‌کم همان یک گل 
را برای پرسپولیس حساب می‌کردی! حاج‌صفی همچنین مدعی شده 
داور پنالتی صددرصد روی امید نورافکن را نگرفته که در این مورد هم 
احتمالا در کل جهان تنهاست، چون سایه پای مدافع پرسپولیس هم 

روی پای نورافکن نیفتاد. از شما بعید است آقای حاج‌صفی.

پس کی سلام کند؟
بهروز سلطانی، دروازه‌بان پیشین پرسپولیس پس از بازی با سپاهان به 
ارزیابی شرایط این تیم پرداخته و گفته: »سروش رفیعی و وحید امیری 
باید از فوتبال خداحافظی کنند.« حالا اینکه سروش و امیری در چه 
شرایطی هستند یک بحث دیگر است، اما کلا بهروز‌خان سلطانی عادت 
دارد همه را تشویق به خداحافظی از فوتبال کند! بعد از شکست فصل 
گذشته سرخپوشان‌ برابر سپاهان در مسابقه رفت لیگ هم سلطانی 
همین حرف را در مورد مهاجم پرسپولیس زده بود: »علیپور باید از فوتبال 
خداحافظی کند.« خب البته علیپور 28ساله به این توصیه مشفقانه گوش 
نداد، همچنان بازی کرد، نزدیک بود آقای گل شود و امسال هم در همین 
بازی اخیر با ‌سپاهان، گل برتری قرمزها را به ثمر رساند. در مجموع 
خوشحال می‌شویم بدانیم آقای سلطانی برای بهبود شرایط پرسپولیس 

راهکاری غیر از خداحافظی بازیکنان این تیم دارد یا نه؟

نکته درست پیام
نخستین تجربه پیام نیازمند در پیراهن پرسپولیس خیلی خوب از کار 
در‌آمد. از سر تصادف‌ این نخستین بازی، در خانه تیم سابق نیازمند 
برگزار شد و گلر ملی‌پوش ناچار شد ‌مقابل هواداران خشمگین سپاهان 
به میدان برود. او در چند نوبت مهارهای خوبی داشت و با کلین‌شیت، 
زمینه‌ساز برتری مهم سرخپوشان شد. هواداران سپاهان در این مسابقه 
با دلارهای مزین به تصویر پیام به ورزشگاه آمدند تا او را به پول‌پرستی و 
جدایی از سپاهان برای کسب منافع مالی بیشتر متهم کنند. نیازمند اما 
در پایان بازی واکنش جالبی به این موضوع نشان داد: »چاپ این دلارها 
حداقل در مورد سپاهان صدق نمی‌کند. خود این باشگاه، متمول است.« 
حرف بیراهی به‌نظر نمی‌رسد. تیمی که 2سال پیش رضا اسدی را از 
چنگ تراکتور قاپید و همین امسال هم محمد دانشگر را از کف استقلال 

در‌آورد، طبیعتا مشکل دلاری نمی‌تواند داشته باشد! 

نكته بازی

بلهبله؛؛ خیلی کار دارید! خیلی کار دارید!
پرسپولیس 

با یک برد بزرگ 
اصفهان را ترک کرد، اما 

همانطور که هاشمیان گفت، 
این تیم برای مدعی شدن راه 

درازی در پیش دارد

میثم کریمی |  حتما از نظر فنی باید فرصت زیادی به 
وحید هاشمیان بدهیم تا بعد بتوانیم بهتر او را قضاوت 
کنیم، اما آنچه قطعی و ثابت‌شده به‌نظر می‌رسد، 
شخصیت مثبت و واقع‌گرایی این مربی است. شاید 
به همین دلیل هم باشد که هاشمیان بعد از برد بزرگ 
تیمش دربرابر سپاهان، چنین تیتری به خبرنگاران 
می‌دهد: »بردیم، ولی هنوز خیلی کار داریم.« این 
روایتی منصفانه از مسابقه‌ای است که اگرچه با پیروزی 
سرخپوشان به پایان رسید، اما برتری فنی به‌ویژه 
در نیمه‌نخست از آن سپاهان بود و اگر عدالت اجرا 
می‌شد، بعید به‌نظر می‌رسید قرمزها اینطور شادمان 
به تهران بازمی‌گشتند. به هر حال تیم آقاوحید که 
حالا یک دستیار آلمانی هم دارد، همچنان با نقاط 
ضعف و تردید زیادی دست و پنجه نرم می‌کند که در 
این مطلب به برخی از آنها اشاره می‌کنیم، هرچند از 

حقایق امیدبخش هم نمی‌توان چشم ‌پوشید.

   کم و کاستی‌ها
پرسپولیس در اصفهان بی‌اندازه به سپاهان موقعیت 
گل داد؛ طوری که شمارش این بخت‌های مسلم 
گلزنی از دست تماشاچیان مسابقه خارج شد. محرم 
نویدکیا، سرمربی سپاهان پس از پایان دیدار با اشاره 
به همین مسئله گفت: »باورم نمی‌شود این بازی را 
از دست داده باشیم. این یکی از بهترین نمایش‌های 
تیم من در دوران مربیگری‌ام بود.« خب وقتی تیمی 
اینقدر موقعیت به حریف داده باشد، روشن است 
که وضعیت فنی مطلوبی نداشته. بخشی از مشکل 
به کیفیت بازیکنان برمی‌گردد. مثلا سهیل صحرایی 
در سمت راست و فرشاد احمدزاده در سمت چپ خط 
دفاعی خیلی دریبل خوردند. حالا صحرایی که جوان 
است، در فاز هجومی امیدواری‌های نسبی ایجاد کرد 
و اساسا قرار بوده ذخیره سرژ اوریه باشد، اما اینکه 
فرشاد احمدزاده همچنان در پست دفاع چپ به میلاد 

محمدی ترجیح داده می‌شود، جای بحث دارد. از سوی 
دیگر ترکیب انتخاب شده از سوی هاشمیان هم طوری 
بود که پرسپولیس را بیش از حد وارد فاز دفاعی کرد 
و به سپاهان فرصت داد حملات زیادی را روی دروازه 
سرخپوشان طرح‌ریزی کند. پرسپولیس در خط جلو 
به‌قدری بازیکن دارد که بتواند بالانس نسبی به‌وجود 
بیاورد؛ چنان که دیدیم از زمان حضور بیفوما در زمین 
و به‌ویژه افزوده شدن اوستون اورونوف به او، سپاهان 
کاملا تحت‌تأثیر قرار گرفت و نتوانست آن حجم آتش 
روی دروازه قرمزها بریزد. حق این بازیکنان است 
که بیشتر بازی کنند. هاشمیان نباید در این زمینه 

خشک‌دستی به خرج بدهد.

   نقاط روشن
از آن سو اما همین نمایش پرسپولیس هم در دل 
خودش نقاط امیدبخش زیادی داشت. به‌عنوان 

مثال پیام نیازمند خوش درخشید و با وجود فشار 
سنگینی که در این بازی حیثیتی روی دوش خود 
حس می‌کرد، با یک نمایش مطمئن نخستین 
کلین‌شیتش را برای قرمزها به ثبت رساند. یک نکته 
مهم در مورد نیازمند این است که توپ‌های هوایی را 
خیلی مسلط جمع می‌کرد. ارزش این توانایی آنجا 
معلوم می‌شود که الکسیس گوندوز فصل گذشته 
با وجود همه مهارت‌هایش، روی این توپ‌ها ضعیف 
بود و پرسپولیس بارها از ضربات کرنر و کاشته ضربه 
خورد. به علاوه همانطور که گفتیم ابزار هجومی خوب 
تیم را هم باید به نکات نویدبخش اضافه کرد. بیفوما و 
اورونوف قطعا بیش از این حرف‌ها بازی خواهند کرد. 
اگر مشکل سرژ اوریه حل شود، سمت راست هم راه 
می‌افتد و البته پرسپولیس محمد عمری را هم در 
هفته‌های آینده در اختیار خواهد داشت. پس وضع 

خیلی هم بد نیست.
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دوایت یورک
برای بلکبرن مقابل بیرمنگام

 )St Andrew’s( ورزشگاه سنت اندروز
 دقیقه۱۳ – ۲۳ آگوست ۲۰۰۲

اورتون بعد از ظهر یکشنبه در ورزشگاه جدید خود هیل دیکینسون، 
میزبان برایتون بود و بازیکنی به نام اندیایه نخستین گل تاریخ این 
ورزشگاه را به ثمر رساند. او همان کسی بود که آخرین گل تافی‌ها را در 
ورزشگاه قدیمی و 133ساله‌شان هم زده بود. آنها نخستین باشگاه لیگ 
برتری خارج از لندن هستند که بعد از منچسترسیتی در سال۲۰۰۳ 

ورزشگاه خود را تغییر می‌دهند.
    از سپتامبر۱۸۹۲ گودیسون پارک خانه اورتون بود. هیل دیکینسون 
شصت‌و‌دومین ورزشگاه مختلفی است که میزبان یک مسابقه لیگ 
برتر می‌شود. ورزشگاه کنیل‌ورث رود لوتون تاون آخرین ورزشگاهی 

بود که سپتامبر۲۰۲۳از یک بازی لیگ برتری میزبانی ‌کرد.
   بین 10باشگاهی که در 2زمین خانگی دائمی مختلف بازی کرده‌، فقط 
یک تیم در نخستین بازی خود در خانه جدیدشان باخته است )5برد و 
4تساوی(، که آن هم مربوط می‌شود به شکست 2بر صفر ساوتهمپتون 

در سنت مری و مقابل چلسی)آگوست2001(.
   در 61ورزشگاهی که میزبان نخستین بازی لیگ برتری بوده‌اند، فقط 
در 4ورزشگاه‌ گلی زده نشده: ورزشگاه دل سال۱۹۹۲، ورزشگاه روکر 
پارک سال۱۹۹۶، ورزشگاه ریباک )که اکنون با نام ورزشگاه تاف‌شیت 
کامیونیتی شناخته می‌شود( سال۱۹۹۷ و ورزشگاه لیبرتی سوانسی 

سیتی سال۲۰۱۱.
   پیش از اندیایه، تنها یک بازیکن اورتون افتخار به ثمر رساندن 
نخستین گل لیگ برتر در یک ورزشگاه را داشت؛ پیتر بردزلی در 
اولدترافورد منچستریونایتد در آگوست۱۹۹۲. نایجل پیرسون فقط 
4روز قبل از گل بردزلی در منچستر، نخستین گل لیگ برتر را در 
ورزشگاه سابقشان، گودیسون پارک، برای شفیلدونزدی به ثمر رساند.
   در تاریخ لیگ برتر، فقط در 2ورزشگاه، گل‌هایی که برای نخستین 
بار زده شده، گل به‌خودی بوده است. جان درایر، بازیکن تیم برادفورد 
سیتی آگوست۱۹۹۹ و در بازی مقابل شفیلدونزدی توپ را وارد دروازه 
خودی کرد تا نخستین گل این رقابت‌ها را در ورزشگاه ولی پرید به ثمر 
برساند. گل به‌خودی جیکوب لارسن به نفع لیدزیونایتد در نخستین 
بازی دربی کانتی در ورزشگاه بیسبال گراند و سال۱۹۹۶ به ثمر رسید.

اولین گلزنان لیگ برتر در هر ورزشگاه )از۱۹۹۲ تا امروز(

1992

19951996

19
97

1998

جان ویلیامز 
برای کاونتری‌سیتی مقابل تاتنهام

)White Hart Lane( ورزشگاه وایت هارت‌لین
دقیقه۴  – ۱۸آگوست ۱۹۹۲

لی چپمن
برای لیدزیونایتد مقابل ویمبلدون

)Elland Road( ورزشگاه الندرود
دقیقه۱۴ – ۱۴ آگوست ۱۹۹۲

لس فردیناند
برای نیوکاسل مقابل بولتون

)Burnden Park( ورزشگاه برندن پارک
دقیقه۱۷ – ۲۱ آگوست ۱۹۹۵

متیو له‌تیسیه
برای ساوتهمپتون مقابل کویینز پارک رنجرز

)Loftus Road( ورزشگاه لافتوس رود
دقیقه۳۱ – ۱۸ آگوست ۱۹۹۲

تدی شرینگهام
برای ناتینگهام فارست مقابل لیورپول 
)City Ground( ورزشگاه سیتی‌گراند

دقیقه۲۹ – ۱۵ آگوست ۱۹۹۲

استیو بولد
برای آرسنال مقابل نوریچ

 )Highbury( ورزشگاه هایبوری
دقیقه۲۸ – ۱۴ آگوست ۱۹۹۲
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جان رابینسون
برای چارلتون‌اتلتیک مقابل ساوتهمپتون

 )The Valley( ورزشگاه دره
دقیقه۳ – ۲۱آگوست ۱۹۹۸

جیسون یول
برای چارلتون‌اتلتیک مقابل ولورهمپتون 

)Molineux Stadium( ورزشگاه مولینو
دقیقه۴ – ۲۲آگوست ۲۰۰۳

پل دیکوف
برای لسترسیتی مقابل ساوتهمپتون 

)King Power Stadium( ورزشگاه کینگ پاور
دقیقه۵ – ۱۵ آگوست ۲۰۰۳

یاکوبو
برای پورتسموث مقابل منچسترسیتی 
)Etihad Stadium( ورزشگاه اتحاد

دقیقه۲۴ – ۲۲ آگوست ۲۰۰۳

گوین جانسون
برای ایپسویچ مقابل استون‌ویلا

 )Portman Road( ورزشگاه پورتمن رود
 دقیقه۳۱ – ۱۴ آگوست ۱۹۹۲

یاکوب لارسن )گل به‌خودی(
برای لیدز مقابل داربی کاونتی

 )Baseball Ground( ورزشگاه بیسبال گراند
دقیقه۱۹ – ۱۶ آگوست ۱۹۹۶

مارتین اسکات
برای ساندرلند مقابل نیوکاسل 
 )Roker Park( ورزشگاه روکر پارک
دقیقه۱۹ – ۳ سپتامبر ۱۹۹۶
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نایجل پیرسون
برای شفیلدونزدی مقابل اورتون

 )Goodison Park( ورزشگاه گودیسون پارک
دقیقه۱۵ – ۱۴ آگوست ۱۹۹۲

برایان دین
برای شفیلد‌یونایتد مقابل منچستر‌یونایتد
  )Bramall Lane( ورزشگاه برامل لین

دقیقه۵ – ۱۴آگوست ۱۹۹۲

برنی اسلاون
برای میدلزبورو مقابل منچسترسیتی

 )Ayresome Park( ورزشگاه آیرسوم پارک
 دقیقه۱۵ – ۱۸ آگوست ۱۹۹۲

گرام شارپ
برای اولدهام مقابل کریستال پالاس

 )Boundary Park( ورزشگاه باندری پارک
 دقیقه۱۶ – ۱۸ آگوست ۱۹۹۲

جان ویلیامز
برای کاونتری‌سیتی مقابل میدلزبورو

 )Highfield Road( ورزشگاه های‌فیلد رود
دقیقه۹ – ۱۴ آگوست ۱۹۹۲

گراهام استوارت
برای چلسی مقابل نوریچ
)Carrow Road( ورزشگاه کرو رود
دقیقه۱۵ – ۱۸ آگوست ۱۹۹۲

دیوید هرست
برای شفیلدونزدی مقابل ناتینگهام فارست

 )Hillsborough( ورزشگاه هیلزبورو
 دقیقه۱۶ – ۱۸ آگوست ۱۹۹۲

دیروز در پیش‌بینی و تحلیل سرنوشت لیگ‌های بزرگ اروپایی در این فصل، به نشانه‌هایی اشاره 
کردیم و از احتمال قهرمانی تیم‌ها در لیگ‌های مختلف گفتیم. حالا امروز وضعیت یکی از تیم‌‌هایی 
را که فصل پیش قهرمان شد، بررسی می‌کنیم؛ لیورپول. تحلیل این است که این فصل کار لیورپول 
برای دفاع از عنوان قهرمانی بسیار سخت است. آنها در تاریخ لیگ برتر فقط 2قهرمانی به‌دست 
آورده‌اند؛ یکی با کلوپ و دیگری در نخستین فصل اشلوت. لیورپولی‌ها فصل قبل هیچ خریدی 
نداشتند، غیراز کیه‌زا که اکثرا مصدوم یا سکونشین بود، ولی این فصل با فوت ژوتا و جدایی بازیکنانی 
نظیر آرنولد، لوییس دیاز و داروین دست به ریخت‌وپاش زدند و بازیکنان گرانی خریدند. آنها 2بازی 

اول فصل را از بورنموث و نیوکاسل بردند؛ ببینیم این پیروزی‌ها در چه شرایطی به‌دست آمده.
بورنموث برای این فصل دروازه‌بان و 3مدافع اصلی خود را از دست داده و درواقع آنها را با ارقامی 
گزاف فروخته. نیوکاسل هم بدون ایساک بازی کرد. ایساک همان بازیکنی است که توسط لیورپول 
اغوا شده. لیورپولی‌ها در هر 2بازی 2بر صفر پیش افتادند و سپس کام‌بک خوردند و هر بار در دقایق 
پایانی توسط بازیکنان تعویضی به گل و پیروزی رسیدند. نیوکاسل از اواخر نیمه‌اول با اخراج 
گوردون 10نفره شد و با یک یار کمتر توانست بازی را به تساوی بکشاند. در بازی با نیوکاسل که 
دوشنبه شب برگزار شد، لیورپول از دقیقه46که اکیتیکه سومین گلش را در سومین بازی رسمی 
برای این تیم زد تا 5ثانیه مانده به پایان مسابقه که جوان‌ترین گلزن تاریخ این باشگاه کار را برایشان 

در آورد، امید گلزنی صفر داشت! متوجه هستید؟ امید گل صفر!
جیمی کرگر، پیشکسوت لیورپول و مفسر تلویزیونی بعد از بازی دوم لیورپول از سبک تیم ابراز 
ناامیدی کرد و گفت: »آنچه امشب شاهد آن بودیم، یکی از بدترین عملکردهای ممکن از یک تیم 
برنده و یکی از بهترین عملکردهایی بود که از یک تیم بازنده می‌توانستیم ببینیم.« خود آرنه اشلوت 
هم گفت: »مطمئن نیستم که بازی امشب، یک مسابقه فوتبال بوده باشد. فقط ضربات آزاد و پرتاب 

اوت دیدیم!« اینها برای تیمی که می‌خواهد از عنوان قهرمانی‌اش دفاع کند، نشانه خوبی نیست.
در بازی با نیوکاسل فلوریان ورتس، بهترین بازیکن فصل پیش بوندس‌لیگا و گران‌ترین خرید تاریخ 
لیورپول باز هم ضعیف نشان داد و با از دست دادن 7توپ رکورد زد. در دفاع راست با رفتن آرنولد و 
مصدومیت فریمپونگ تازه‌وارد، یک هافبک میانی به نام سوبوسلای در ترکیب قرار گرفت. ترکیب 
هنوز ناقص است. فقط یک مهاجم نوک وجود دارد و 2بال، با چند مدافع میانی و 2دروازه‌بان خوب 
و چند هافبک. تیمی با این عمق ترکیب نمی‌تواند مدعی اول قهرمانی باشد. بازی بعدی لیورپول 
یکشنبه آینده در آنفیلد مقابل آرسنال است. آن بازی نشان خواهد داد کدام تیم مدعی اصلی 

قهرمانی خواهند بود.
   ریو انگوموها جوان‌ترین گلزن تاریخ لیورپول در لیگ برتر شد. اگر این بازی به‌جای دوشنبه، یک 
روز زودتر برگزار می‌شد، انگوموها با رکورد وین رونی مساوی می‌کرد و به‌جای سومین گلزن جوان 
تاریخ لیگ برتر، سومین نفر می‌شد؛ جیمز وان )۱۶ سال و ۲۷۰ روز(، جیمز میلنر )۱۶ سال و ۳۵۶ 
روز(، وین رونی )۱۶ سال و ۳۶۰ روز(، ریو انگوموها )۱۶ سال و ۳۶۱ روز(. ریو دومین بازیکنی است 
که در سن ۱۶ سالگی گل پیروزی یک تیم را در پریمیرلیگ به ثمر رسانده است، پس از وین رونی 

در اکتبر ۲۰۰۲ با اورتون مقابل آرسنال.
   انگوموها دقیقه۹۹ و ۴۴ثانیه، چهارمین گل دیرهنگام لیگ برتر را زد. گل او بعد از گلی که 
کول پالمر آوریل 2024و در بازی با منچستریونایتد برای چلسی زد )دقیقه 100و 41ثانیه( 

دیرهنگام‌ترین گل بود.
   لیورپول در ۳۶بازی متوالی لیگ موفق به گلزنی شده و با رکورد گلزنی در ۳۶بازی متوالی بین 

مارس ۲۰۱۹ تا فوریه ۲۰۲۰ برابری کرده است.
   در نیمه‌اول بازی نیوکاسل و لیورپول در مجموع ۱۹خطا انجام شد.از ابتدای فصل گذشته 
تاکنون فقط در 4بازی لیگ برتر آماری بیش از این ثبت شده است. آخرین خطای این بازی منجر 

به کارت قرمز شد.
   این هفدهمین کارت قرمز در بازی لیگ برتر بین نیوکاسل و لیورپول بود. فقط اورتون مقابل 

لیورپول )25( و لیورپول مقابل منچستریونایتد )18( کارت قرمز بیشتری دیده‌اند.
   گل هوگو اکیتیکه فقط 20ثانیه پس از شروع نیمه‌دوم به ثمر رسید. این زودترین گل نیمه‌دوم 
قرمزها )45:20( در یک بازی لیگ برتر از فوریه 2013 بود، بعد از گل فیلیپه کوتینیو مقابل سوانزی 

.)45:16(
   اکیتیکه پس از گلزنی در جام خیریه مقابل کریستال‌پالاس، گل‌های خود به بورنموث و نیوکاسل 
در لیگ برتر را نیز به گل‌هایش اضافه کرد تا دهمین بازیکنی باشد که در هر 3بازی اول خود برای 
لیورپول گل می‌زند و دومین بازیکنی که در ۵۰سال گذشته پس از دنیل استوریج در ژانویه ۲۰۱۳، 

این کار را انجام داده است.
   گل اول نیوکاسل به روند 4بازی پیاپی بدون گل این تیم در لیگ برتر و در غیاب ایساک پایان 

داد. آنها پیش از این 9ضربه به دروازه حریفان زده بودند.
   لیورپول در ۹۸درصد از بازی‌های لیگ برتر خود تحت هدایت آرنه اشلوت )۴۰/۳۹( گل زده 
است؛ بالاترین درصد بازی‌هایی که در آنها یک مربی با ۱۵بازی یا بیشتر در تاریخ این رقابت‌ها 

تیمش گل می‌زند.
   نیوکاسل فقط مقابل منچسترسیتی )۲۲بازی بین سال‌های ۲۰۰۶ تا ۲۰۱۸( نسبت به 
بازی‌هایی که با لیورپول )۱۸بازی و همچنین ۱۸بازی مقابل منچستریونایتد بین سال‌های ۲۰۰۲ 

تا ۲۰۱۱( داشته، حسرت برد در لیگ برتر دارد.
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برای برنلی مقابل منچستریونایتد 
 )Turf Moor( ورزشگاه ترف مور 

 دقیقه۱۹ – ۱۸ آگوست ۲۰۰۹

اسکات سینکلر
برای سوانزی مقابل وست‌بروم 

 )Liberty Stadium( ورزشگاه لیبرتی
 دقیقه۱۴ – ۱۶ سپتامبر ۲۰۱۱

مارکوس آلونسو
برای چلسی مقابل تاتنهام

 )Wembley( ورزشگاه ومبلی
دقیقه۲۴ – ۱۹ آگوست ۲۰۱۷

سرجی کانوس
برای برنتفورد مقابل آرسنال
ورزشگاه برنتفورد کامیونیتی

 )Brentford Community Stadium(
دقیقه۲۲ – ۱۲ آگوست ۲۰۲۱
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کارل کورت
برای ویمبلدون مقابل واتفورد

 )Vicarage Road( ورزشگاه ویکرج رود
 دقیقه۱۰ – ۶ آگوست ۱۹۹۹

1999

لیام لارنس
برای استوک مقابل استون‌ویلا 
 )Bet365 Stadium( ۳۶۵ورزشگاه بت
 دقیقه۳۰ – ۲۲ آگوست ۲۰۰۸

2008
سئول کی

هیون برای فولام مقابل هال سیتی 
 )KCOM Stadium( ورزشگاه کی‌کام
دقیقه۸ – ۱۵ آگوست ۲۰۰۸

2002

 به این تیم  به این تیم 
جام نمی‌دهندجام نمی‌دهند

لیورپول حداکثر امتیازها را از حداکثر شانس به‌دست آورده است
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صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

نسخه‌های خطی زکریای رازی در موزه ملک 
در آستانه روز بزرگداشت محمدبن زکریای رازی و روز داروسازی )5شهریور( مجموعه نسخه‌های خطی از آثار این 
فیلسوف، طبیب و شیمی‌دان مشهور در موزه ملی ملک معرفی و تصاویر این اسناد در معرض دید عموم قرار 

می‌گیرد. موزه ملک در خیابان امام‌خمینی)ره(، خیابان سی‌تیر، خیابان یارجانی، خیابان ملل متحد قرار دارد.

رونمایی پوستر جشنواره ملی شعر کودک 
 پوستر پنجمین جشنواره ملی شعر کودک ایران رونمایی شد. این جشنواره با دبیری مصطفی رحماندوست 
در شاهین‌شهر اصفهان برگزار خواهد شد. این دوره از جشنواره هم مانند 4دوره قبلی با همکاری شهرداری، 

کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان ایران و اداره‌کل فرهنگ و ارشاد اسلامی اصفهان برگزار خواهد شد.

۱۰۰ فیلم 

جد‌‌ول  9473 
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افقی:
 1- حمله نظامی- شیرینی 
سنتی و سوغات مراغه- نوعی 

بیماری اختلال رشدی
2- سرزمین- آبیار- گلی به 

شکل جام
3- قهوه‌ای روشن- 

به‌دست‌آوردنی
4- آسانی- سرنیزه- فلز 

سرچشمه
5- فیلم کمدی درام ایتالیایی 
به کارگردانی جوزپه تورناتوره- 
دانش و آگاهی- مرتبه 

اجتماعی
6- گرم نیست- دلواپس- 

ناممکن
7- عنصر مؤثر در تنظیم 
ادب  بدن-  فعالیت‌های 

آموختن- یار عروس
8- راه اصلی اتصال به اینترنت- 

رموز- رسوم
9- گل انار- تغییر و دگرگونی- 

قطره
10-‌تر و تازه- دارای حرکت 

کسره- آغوز
11- نادانی- مقاوم و پرطاقت- 

برجسته و برآمده
12- رب‌النوع خورشید در مصر 

باستان- کوشا- هدف
13- لقب یونس نبی)ع( که 
هفت روز در شکم ماهی بود- با 

چیزی ور رفتن
14- وسیله بنایی- ایوان 

عبرت- شاخه باریک درخت
15- فیلمی ساخته کیومرث 
پوراحمد- اداره دارایی قدیم- 

آقای آلمانی
  

عمودی:
1- تاب و توان- خندان- 
درخت عرب- رنگ موی فوری

2- شیرینی سوغات کرمانشاه- 
رمانی به قلم هرتا مولر، بانوی 

نویسنده آلمانی زبان
3- بی‌میل و رغبت- اسب 

حضرت علی)ع(- سرپرست
4- ظلمت- خواهش- نادان

5- قادر- سال پر باران
 6- زیبا- گذرگاه، معبر- 

هدایت کننده
 7- حرف پیروزی- 

درس دادن- بسته‌شده
کاشف  خوشخوان-   -8
میکروب سل- نکویش جاودان 

ماند
9- تکیه روی یک حرف در 
زبان‌شناسی- حامله- حرف 

انتخاب
10- شنا کردن- بی‌حیا- 

نوعی طرح لباس زنانه
11- سامانه‌ای در سیستم 
بانکی برای انتقال پول- 

بیماری اختلال عمل کبد
12- چاق- از جهات اربعه- سربند 

مردان سیستانی
13- امر به یافتن- بهشت ارم را بنا 

نهاد- مهر خورده
14- از محات تاریخی رشت که 
آرامگاه میرزا کوچک‌خان را در خود 

جای داده است- اثر چربی
15-‌ ماه کارگری- از مذاهب اسام- 
ظرف بزرگ برای نگهداری مایعات- 

اسب قهوه‌ای
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سخت

849251367
627938541
531746298
913425876
785369412
264817953
478192635
352674189
196583724

متوسط

 5  2    4  
  8   1   3
 4 9 8     6
 9 7       
6        1
      2 8  
4     6 3 5  
8   4   1   
 3    2  6  286149537

349756812
175823694
827615349
914238756
563974128
732461985
658392471
491587263

ساده

متوسط

153269847
768541923
249873516
597128634
682354791
314697285
471986352
826435179
935712468

سخت

  9   1   7
6     8 5   
 3   4     
   4     6
 8      1  
2     7    
    9   3  
  2 6     9
1   5   7   

ساده

  6 1  9 5   
3        2
 7  8  3  9  
8   6 1 5   9
  4    7   
5   9 7 4   8
 3  4  1  8  
6        1
  1 5  7 2   

پیشنهاد کتاب  قصه‌های کهن

شمس‌المعالی و عضدالدوله
فخرالدوله از دست برادر خود عضدالدوله گریخت و به 
درگاه شمس‌المعالی پناهنده شد. شمس‌المعالی او را پناه 
داد و به او بسیار محبت کرد. پس عضدالدوله کسی را نزد 
شمس‌المعالی فرستاد. فرستاده، نامه را به شمس‌المعالی 
داد و گفت: »عضدالدوله بسیار سلام می‌رساند و می‌گوید که 
برادرم اینجاست. می‌دانی که ما دوست صمیمی یکدیگریم. 
پس به‌پاس این دوستی، برادرم را که دشمن من است به نزدم 
بفرست. من نیز به پاداش این عمل هر ناحیه‌ای که دلخواه 
توست به تو می‌دهم. اگر هم او را همانجا زهر دهی چه بهتر.«

 امیر شمس‌المعالی گفت: »پناه بر خدا. چرا او پنداشته من 
دست به چنین کاری می‌زنم؛ کاری که تا قیامت مایه بدنامی 
من است.« فرستاده گفت: »ای امیر، برای رعایت فخرالدوله 
به عضدالدوله پشت نکن چون او تو را از برادر بیشتر دوست 
دارد. او هنگامی که داشت مرا به‌سوی تو می‌فرستاد در میان 
سخن گفت خدا می‌داند که من امیر شمس‌المعالی را چقدر 
دوست دارم، آنقدر که وقتی شنیدم فلان روز شمس‌المعالی 
در گرمابه پایش لغزید و افتاد من به‌شدت نگران شدم و با 
خود گفتم مگر امیر در 40سالگی به پیری رسیده و توانش 
کم شده است.« مقصود فرستاده عضدالدوله این بود که یعنی 
»بدان که پادشاه من از جزئیات احوال تو باخبر است.« و این، 
تعلیم عضدالدوله بود. شمس‌المعالی در پاسخ گفت: »عمرش 
دراز باد. از دلسوزی و محبت او قدردانی می‌کنم، اما تو نیز او 
را از غمخواری‌ام آگاه کن: او فلان روز در فلان‌جا شراب خورد 
و فلان‌جا خوابید و با فلان غلام و کنیزکان خود همنشین 
شد. پس از این کارها وقتی که داشت از نردبان پایین می‌آمد 

پایش لغزید و افتاد. من 
نگران حالش شدم و با خود 
گفتم، مگر او در 42سالگی 
عقلش کم شده؟ چرا مردی 
42ساله باید شراب بخورد 
و نتواند از نردبان پایین 
بیاید و...« شمس‌المعالی 
با این سخنان به فرستاده 
عضدالدوله فهماند که از 
جزئیات کارهای عضدالدوله 

خبر دارد.
قابوسنامه، عنصرالمعالی یککاوس‌بن اسکندر

باتیست چگونه مرد   
زندگی میان 
تروریست‌ها

باتیست، پسرکی که گروه بوکوحرام خانواده‌اش را ربوده‌اند 
با زندگی در میان تروریست‌ها هویت خود را از دست داده 
و حتی دیگر رضایت نمی‌دهد که او را با اسم واقعی‌اش صدا 
بزنند. باتیست اتفاقات رخ داده را به یاد ندارد، شوکه است، 
حافظه از دست رفته‌اش اندک‌اندک بازمی‌گردد، به‌تدریج 

رازهای هولناکی برایش فاش می‌شود و...
»باتیست چگونه مرد« رمانی است درباره شر و جنبه‌های 
فریبنده آن. نویسنده در این اثر خشونت بی‌نهایت را با نهایت 
زیبایی شاعرانه درهم ‌آمیخته است. »باتیست چگونه مرد« 
در سال ۲۰۱۶ برنده جوایز متعددی ازجمله جایزه معتبر 

دسامبر شد.
آلن بلوتی یر، نویسنده رمان »باتیست چگونه مرد« متولد 
1954در نویی‌ سور‌سن است و در فرانسه و مصر روزگار 
می‌گذراند. او نویسنده چند رمان، سفرنامه و جستار است و 
در نوشته‌هایش علاقه بسیاری به خلق شخصیت‌های کودک 
و نوجوان دارد. بلوتی یر به دوران تاریخی خاصی چون 
قرون وسطی، قرن نوزدهم و جنگ دوم جهانی علاقه‌مند 
است و رمان‌هایش در مصر، جزایر سوندا و صحرای بزرگ 
آفریقا می‌گذرد. او درباره این رمان می‌گوید: »فکر این 
رمان در ذهنم بود و آن را قبل از حمات انتحاری ژانویه 
2015فرانسه نوشتم. ماجرای این کتاب از ناکجا نمی‌آید. 
از رویدادی کاملا واقعی الهام گرفته شده است. در فوریه 
2013، تروریست‌های بوکوحرام خانواده‌ای فرانسوی را که 
بچه‌هایشان نیز همراهشان بودند در شمال کامرون دزدیدند. 
همین مسئله من را به فکر نوشتن »باتیست چگونه مرد« 
انداخت. آن خانواده پس از ‌2ماه صحیح و سالم آزاد شدند.« 
در متن داستان، باتیست تنها عضو خانواده ربوده شده است 
که پیدا و داستان با نوعی بازجویی آغاز می‌شود: »فردی که 
می‌تواند روانشناس یا مأمور امنیتی باشد به‌دنبال این است که 
بداند چه اتفاقی افتاده و چرا آ‌دم‌رباها فقط او را آزاد کرده‌اند. 
اما پسرک همه‌چیز را به یاد ندارد، شوکه است و حافظه‌اش 
اندک اندک بازمی‌گردد.« این رمان 204صفحه‌ای را نشر نو 

با ترجمه ابوالفضل ‌الله‌دادی منتشر کرده است.

»سنت آنتوان« یکی از فقیرترین محله‌های پاریس 
بود. در این محله کودکان صورت و صدای 
اندوهناک پیرمردان را داشتند. گویی گرسنگی 
بر چهره هر مرد و زنی نقش بسته بود. در دکان‌ها 

فقط بدترین تکه‌های گوشت و زبرترین 
قرص‌های نان به‌دست می‌آمد. در 

خیابان‌ها غیر از دکان‌هایی که 
در آنها ابزار و اسلحه به 

فروش می‌رسید، 
هیچ‌چیز 
نی  درخشا
چشم  به 

نمی‌خورد.

واژهی‌ابی
کلماتی که از زبان فارسی به زبان‌های دیگر صادر شده‌اند کم 
نیستند. در ادامه سراغ چند کلمه انگلیسی رفتیم که ریشه‌ای 
فارسی دارند؛ کلماتی که از ایران به آن سوی مرزها رفته‌اند و 
برگشته‌اند و حالا خودمان هم باور نمی‌کنیم که خاستگاهشان 

روزی از همین زبان فارسی خودمان بوده است.

Sugar/ شکر
واژه شکر در زبان فارسی از زبان سنسکریت ریشه گرفته و بعدها 
از زبان فارسی به عربی به صورت »سکر« و از عربی به زبان‌های 

اروپایی و بعد به زبان انگلیسی راه پیدا کرده است.
‌Orange / نارنج

این کلمه که در زبان انگلیسی معنی پرتقال و رنگ نارنجی 
می‌دهد، قبل از اینکه به این زبان راه پیدا کند از کلمه نارنج 
در عربی و نارنگ یا همان نارنگی خودمان در فارسی گرفته 

شده و ریشه آن در زبان سنسکریت است.

کِلک
زیر ذره‌بین

شاهنامه، کتاب مرگ‌آگاهی است
گفت‌وگو با یوسفعلی میرشکاک، شاعر در برنامه »صد« تلویزیون همشهری

علی‌الله سلیمی| روزنامه‌نگار| 

شاعر، نویسنده و نقاش و گفت و گو
خیلی چیزهای دیگر و متولد 
سال1338 در شوش دانیال است؛ شخصیتی 
که سخت می‌شود در موردش بی‌تفاوت بود. 
برای همین است که هم مرید و هوادار سفت 
و سخت زیاد دارد و هم دشمن و مخالف 
دو‌آتشه و تصویری که در بیرون از او 
مشاهده می‌شود با آن چیزی که خودش 
است، خیلی تفاوت دارد؛ یوسفعلی 

میرشکاک.

چرا یوسفعلی چرا میرشکاک؟ 
مادر‌بزرگم پسری به نام یوسف داشت که در 
5سالگی از دست رفت. هنگامی که از پسرش 
فرزند اول به دنیا آمد و خودش هم ماما بود، 
گفت: خداوند یوسفم را گرفت و ‌پسرم یوسفم 
را به من برگرداند. پدربزرگ یعنی کربلایی 
علی گفت برای اینکه دوباره نبرندش یک 
علی به نامش اضافه کنید. میرشکاک هم باید 
میرشکار می‌بود. آن اوایل اداره آمار کسانی را 
استخدام می‌کرد که فکر می‌کردند سواد یعنی 
خوشنویسی و شکسته‌نویسی و یک‌جوری 
»ر« را نوشته بود که »کاف« بوده و نه »ر«. 
خانواده عمویم میرشکار هستند و ما میرشکاک. 
این اشتباه اداره آمار}ثبت احوال{ بود که 

میرشکاک شد.
 شغل؟

علاف؛ نه کارمند جایی هستم و نه شغلی دارم و 
همینطور دیمی زندگی می‌کنیم تا چه شود. اگر 
شعر و شاعری شغل به‌حساب می‌آید، می‌شود 

شاعر ولی علافی است آقا.
 همه مشاغلی که داشته‌اید؟

بنایی، لوله‌کشی در بیابان، سیمان‌کاری، نقاشی 
ساختمان، ماشین‌شویی و بعد هم شاعری و در 
فلان روزنامه و بهمان نشریه و از این گرفتاری‌ها، 
ولی شغل ثابت نداشتم. در شاعری هم شغل 

ثابت نداشتم. با اینکه شغل نیست و مشغولیت 
است، نشد که بگویند طرف شاعر است. شاعر 
کسی است که وقتی دزد به خانه‌اش می‌زند 

دست‌کم 60تا سکه گیرش بیاید.
 اولین کتابی که خودتان خریدید؟

دبیرستانی بودم و کتاب »دیدار در فلک« 
منوچهر آتشی بود.

 اولین فیلمی که در سینما دیدید؟
خیلی کوچک بودم و دایی‌هایم در شهر زندگی 
می‌کردند و من خواهرزاده‌شان بودم و با یکی 
از آنها که سینما‌برو بود و برایم عزیز است، 
نخستین فیلمی را که یادم هست با ایشان 
رفتیم ‌»سلطان قلب‌ها« بود و همه آنهایی 
که اهل سینما هستند می‌شناسند؛ فیلمی با 

بازی فردین.
 با چند انگشت تایپ میک‌نی؟

با 2 انگشت که برای شعر یک انگشت هم زیاد 
است.

 چندبار شاهنامه را خوانده‌اید؟
4بار از اول تا آخر خوانده‌ام. برخی تکه‌ها را 
اینقدر خوانده‌ام که برای تدریس خصوصی و 
اینها. می‌شود گفت از شاهنامه مرا انداختند 

بیرون.
 مثنوی معنوی را چندبار؟

مثنوی معنوی را هم یک‌بار و نیم بیشتر 
نخواندم. برخی قسمت‌ها را بسیار خواندم، ولی 
بار آخر رفتم و وسط کار دیدم یکجورهایی با 

مولانا آب‌مان به یک جوی نمی‌رود.
 بهترین دوست سینمایی‌تان 

یکست؟ 
مارلون براندوی مستضعفان یعنی علی معلم بود.
 بهترین دوست سیاستمدارتان 

یکست؟
دوستان سیاستمدار داشتم ولی خدا 
بیامرزدشان. چون من و سیاست امکان ندارد با 
هم کنار بیاییم. در سیاست یا باید تابع باشید یا 
متبوع و دیدم نمی‌توانم متبوع باشم و باید تابع 

باشم و رها کردم.
 چرا اینقدر در سیاست دخالت 

میک‌ردید؟ 
عدالت‌گرا بودم و این حماقت در من رسوب 
کرده بود که امکان تحقق عدل هست ولی دیدم 

نه و فهمیدم اشتباه کردم.
 مواضع سیاسی شما متناقض 

است؟
بله، چون سیاست از اساس تناقض دارد. 
سیاست اصا جنس‌اش این است. در 
مشرق‌زمین سیاست جواب نمی‌دهد، چون 

افواه شریک دین و سیاست و اقتصاد هستند.
 سازمان مجاهدین خلق؟

مشرکین خلق. دو‌دوزه باز بودند.
 کارگزاران؟

راست بازی کند، آینده از آن کارگزاران 
است.

 هنرمندان بعد از انقلاب 
در کدام هنرها توفیق داشتند؟
اینجا مملکت شعر است. لاجرم 

شعرا نفر اول شدند.
 بهترین جلوه 

عشق در شعر فارسی؟
غزلیات عراقی که 
خیلی در حقش ستم 

شد، چون مؤسس بود و 
مؤسس‌ها یک روز فراموش می‌شوند. 
بعدش سعدی و حافظ و مولانا آمدند 

و او فیِد شد. بنده‌خدا جگرش 
کباب شد.

 بهترین تصویر مرگ در شعر 
فارسی؟

شاهنامه فردوسی که با مرگ و شهادت سیامک 
شروع می‌شود و با مرگ یزدگرد به پایان 
می‌رسد. ورق به ورق یا جنگ است یا شهادت 
یا مرگ و هیچ مرگی هم در آن عادی نیست. 

شاهنامه کتاب مرگ‌آگاهی است.
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داستان دو شهر،   چارلز دیکنز
ترجمه: مینو مشیری

کاروان‌های ایرانی برای سفر به مکه و زیارت 
کعبه در دوره قاجار بیش از 40روز و گاه 
تا نزدیک به 2ماه سفرشان از ایران تا 
شبه‌جزیره عربستان با اسب و 

شتر طول می‌کشید.
 زائران ایرانی موسم حج را 
بیش از 1300سال به همین 
شیوه بجا می‌آوردند و از مسیر 
عراق تا مکه و مدینه را سوار بر 
اسب و شتر می‌پیمودند. این 
تصویر را آفلرد هینکن، عکاس 
و شرق‌شناس آلمانی حدود 
100سال قبل در دوره قاجار از 

یکی از کاروان‌های ایرانی عازم سفر حج 
گرفته است.

هینکن هیچ جزئیاتی غیر از عنوان کاروان 
ایرانی عازم سفر حج و سال گرفتن این 
تصویر که مربوط به سال1910 است، ثبت 
نکرده و مشخص نیست این کاروان از کدام 

شهر ایران به زیارت حج رفته است.
زائران ایرانی سفر‌حج معمولا روزهای 
دشوار و خطرناکی را در سفر می‌گذراندند 
و ‌ با حمله راهزنان و حیوانات وحشی‌ بین 
راه مواجه می‌شدند و گاه نیز از شدت 
خستگی، تشنگی و گرسنگی در مسیر جان 

می‌باختند.

عکس تاریخی
در بیابان به شوق کعبه
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در شهر
پریسا نوری: روزنامه نگار

تقدیر شورا ی شهری ها  
از اقدامات اربعین 

مهدی چمران :وقتی منزل تهیه شده، قاعدتا حضور 
آسیب‌دیدگان جنگ در هتل‌ها توجیهی ندارد

1/6کیلومتر پروژه طول  دارد و به 3 فاز 
تقسیم شده است

 از اسکان جنگ زدگان 
 تا توسعه خطوط مترو 

اتصال بلوار دلاوران به بزرگراه 
امام علی ع  تا یک ماه آینده 

 رئیس شورای شهر در حاشیه سیصد‌وپنجاهمین جلسه
به خبرنگاران چه گفت؟

سیدمحمدموسوی ، شهردار منطقه4 : فاز اول ابرپروژه عمرانی- 
ترافیکی شمال شرق تهران پس از یک دهه به بهره‌برداری می‌رسد

صفحه‌15

صفحه‌14

صفحه‌14

به گفته معاون شهردار تهران در صحن شورا 16 درصد 
شرکت‌کنندگان در راهپیمایی جاماندگان اربعین تهرانی بودند

4000
موکب در ایام 
اربعین توسط 

ایرانی‌ها در عراق 
برپا شد.

 

10
هزار مترمربع 

به پارکینگ‌های 
موجود در سامرا 

اضافه شد.

4
میلیون ایرانی همزمان 
با اربعین حسینی در 
عتبات‌عالیات حضور 

پیدا کردند.

اسکان در هتل‌ها قرار بود 
سه‌ماهه باشد 

مهدی چمران، رئیس شورای شهر: از همان 
ابتدا عنوان شد که اسکان در هتل‌ها برای انجام 
تعمیرات موقت خانه‌های آسیب‌دیده است. 
هزینه‌های اقامت در هتل‌ها بالاست و قاعدتا 
شهرداری توان اقامت‌دادن دائم این تعداد از افراد 
را در هتل‌ها ندارد. زمانی که جا تهیه و امکانات 
داده شده، دیگر ماندن در هتل معنا ندارد، مگر 
افرادی که هنوز برای آنها جا تامین نشده است 
یا مشکلات خاصی دارند. قرار بود اسکان در 
هتل‌ها به‌مدت ‌3ماه انجام شود تا تعمیرات جزئی 
منازل آسیب‌دیده انجام شود. برای آن دسته از 
افرادی که خانه‌شان باید از ابتدا ساخته شود 
هم یا شهرداری خانه‌ای اجاره می‌کند یا به آنها 
ودیعه مسکن پرداخت می‌شود تا در مدت یک تا 
2سال که خانه‌ها ساخته می‌شود، برای خودشان 

خانه‌ای اجاره کنند.

۱۰۹ خانواده با تأمین ودیعه 
هتل را ترک کرده‌اند 

عبدالمطهر محمدخانی، سخنگوی 
ش��هرداری تهران: درحال‌حاضر ۱۰۴۹نفر 
از هموطنان آسیب‌دیده در هتل‌های سطح 
شهر تهران اقامت دارند. مقاوم‌سازی خانه‌های 
تخریب‌شده زمان‌بر است. زندگی طولانی‌مدت 
در هتل هم در شأن آسیب‌دیدگان نیست و به 
همین دلیل شهرداری به پرداخت ودیعه مسکن، 
اجاره‌بها یا اسکان برخی خانواده‌ها در واحدهای 
آماده اقدام کرده است. تاکنون ۶۴۸میلیارد 
تومان بابت ودیعه مسکن پرداخت شده است. 
علاوه بر ودیعه مسکن، اجاره ماهانه نیز از 
نخستین ماه پس از دریافت ودیعه به‌حساب 
خانواده‌ها واریز می‌شود. تا پایان مردادماه 
درمجموع ۳۵۸خانواده در هتل‌ها اسکان دارند 
که تاکنون ۱۰۹خانواده با تأمین ودیعه هتل را 
ترک کرده‌اند. همچنین در طرح حمایتی برای 

تأمین بخشی از نیازهای 
زندگی خانواده‌ها بیش 
از ۶۵میلیارد تومان 
بن‌کارت ۲۵۰میلیون 
تومانی به ۵۰۰خانواده 

تحویل داده شده 
است.

گروه شهری |  تهران که مورد حمله 

دشمن و جنگ 12روزه قرار گرفت، گزارش
شهرداری تهران فراتر از دایره 
مسئولیت‌هایش پذیرفت که با انجام اقداماتی 
کمک‌حال مردم باشد، ازجمله آنها اسکان اضطراری، 
اسکان موقت و بازسازی خانه‌های تخریب‌شده 
آسیب‌دیدگان جنگ 12روزه بود. از همان روزها برخی 
با سوءاستفاده از این شرایط و شایعه‌پراکنی و ارائه 
گزارش‌های غیرواقعی به‌دنبال تسویه‌حساب‌های 
شخصی و سیاسی با شهرداری تهران بودند، 
به‌طوری‌که حالا در روزهای اخیر ادعایی از سوی برخی 
رسانه‌ها مطرح شده مبنی بر اینکه جنگ‌زدگان جنگ 
۱۲روزه ایران و اسرائیل از هتل‌های تهران »اخراج« 
می‌شوند؛ درحالی‌که بررسی‌های رسمی نشان می‌دهد 

واقعیت چیز دیگری است.

اسکان ۱۰۴۹نفر در هتل‌های تهران 
این ادعا در شرایطی مطرح شده است 
که براساس داده‌های موجود تاکنون 
۶49میلیارد تومان ودیعه مسکن به 
خانواده‌های آسیب‌دیده پرداخت شده و 
بیش از ۵۰۰خانواده نیز از بنُ‌کارت‌های 
۲۵۰میلیون تومانی بهره‌مند شده‌اند. با 
وجود این حمایت‌ها ۱۰۴۹نفر همچنان در 
هتل‌های سطح شهر اسکان دارند و حتی 
خانواده‌هایی که ودیعه دریافت کرده‌اند تا 
زمان انتقال به منازل استیجاری از خدمات 
هتل استفاده می‌کنند. در این میان لازم 
به تأکید است که هدف اولیه، اسکان 
کوتاه‌مدت یا همان اضطراری در هتل‌ها تا 
زمان بازسازی خانه‌ها بود و برای منازلی که 
نیاز به تخریب کامل و نوسازی داشتند، قرار 
بود امکان اجاره واحد مسکونی با پرداخت 
ودیعه فراهم شود. اکنون شهرداری پایتخت 

این امکان را تقریبا فراهم کرده است.

روند رسیدگی به مطالبات مردم ادامه دارد 
روند خدمات‌رسانی به این خانواده‌ها ادامه 
دارد و درحال‌حاضر همچنان ۳۸۵خانواده 
در هتل‌های تهران اسکان دارند. درمجموع 
از ابتدای طرح تاکنون ۴۹۲خانواده معادل 
۱۴۷۵نفر در هتل‌ها اسکان داده شده‌اند 

که از این میان ۱۰۹خانواده پس از دریافت 
ودیعه و انتقال به منازل اجاره‌ای، هتل‌ها 
را ترک کرده‌اند. به‌این‌ترتیب، برخلاف 
ادعای مطرح‌شده، نه‌تنها هیچ جنگ‌زده‌ای 
بی‌سرپناه نمانده، بلکه حمایت‌های مالی 
و خدماتی گسترده‌ای در جریان است تا 
خانواده‌های آسیب‌دیده با آرامش بیشتری 
دوران سخت پس از جنگ را پشت سر 
بگذارند. البته برخی از خانواده‌های 
آسیب‌دیده از جنگ 12روزه انتظارات و 
گلایه‌هایی نیز از روند دریافت خدمات دارند 
که به مواردی غیر از اسکان اضطراری مربوط 
می‌شود. بخشی از خواسته‌ها و نارضایتی‌ها 
به موضوعاتی مانند درخواست خسارت 
خودروها یا اثاثیه منزل برمی‌گردد که اساساً 
خارج از وظایف محول‌شده به شهرداری 
تهران است. بااین‌حال روند رسیدگی به 
مطالبات مردم توسط شهرداری تهران ادامه 
دارد و حتی خط ویژه‌ای در سامانه۱۳۷ برای 
پاسخگویی مستقیم به مشکلات خانواده‌های 

آسیب‌دیده فعال شده است. 

 تعداد کل خانوارهای نیازمند اسکان موقت )مالک و مستأجر(: 558558
  تعداد خانوارهای مالک:‌ 414414

  تعداد خانوارهای مستأجر: 144144
 مجموع خانوارهای معرفی‌شده: 662662خانوادهخانواده )1899نفر( 

  مجموع اسکان )اسکان فعلی، خروج و انتقال(: 492492خانوادهخانواده )1475نفر(
  مجموع اسکان فعلی: 385385خانوادهخانواده )1150نفر(

تجمع مردم در قدردانی از شهردار تهران 
تعدادی از شهروندان با تجمع مقابل ساختمان شهرداری تهران بنری در دست 

داشتند که روی آن نوشته بود: »تشکر و قدردانی از علیرضا زاکانی، شهردار تهران 
به‌خاطر صداقت، دلسوزی و خدمات ارزشمند به آسیب‌دیدگان جنگ ۱۲روزه«. 

حاضران در این تجمع ضمن قدردانی از تلاش‌های شهردار تهران، خواستار اعطای 
اختیارات بیشتر به شهرداری تهران برای جبران کامل خسارت‌های واردشده 
به شهروندان شدند. این تجمع در راستای تلاش‌های شهرداری برای ارتقای 

خدمات‌رسانی و اجرای برنامه‌های جبران خسارت آسیب‌دیدگان جنگ ۱۲روزه 
برگزار شد. گفتنی است شهرداری تهران پس از جنگ ۱۲روزه داوطلبانه مسئولیت 
جبران خسارت‌های منازل مسکونی پایتخت را برعهده گرفت تا در راستای تعامل و 

همکاری با دولت، خدمات‌دهی به شهروندان را سرعت ببخشد.

  ۳۸۵۳۸۵
خانواده همچنان 

در هتل‌های تهران 
اسکان دارند.

649649
میلیارد تومان تاکنون 
ودیعه مسکن 
به خانواده‌های 
آسیب‌دیده پرداخت 
شده است.

  ۲۵۰۲۵۰
میلیون تومان 
بن‌کارت به  بیش از 
۵۰۰خانواده تحویل 
داده شده است.

  109109
خانواده هتل را 

ترک کرده‌اند.

 تحقق ۷۰ درصدی پروژه‌های شهری 
در ‌۴ماه نخست سال

روز گذشته که معاون شهردار تهران در »نشست هم‌اندیشی با اصحاب رسانه« 
میزبان جمعی از اهالی قلم بود، از تحقق بیش از  ۷۰ درصد پروژه‌های شهری 
در           4 ‌ماه نخست امسال خبر داد و تأکید کرد که شهرداری تهران در راستای 
پاسخگویی به نهاد شورای اسلامی شهر، حدود ۲۳ هزار مکاتبه در این مدت 
انجام داده است. مجید باقری، معاون برنامه‌ریزی، توسعه سرمایه انسانی و امور 
شورای شهرداری تهران در این نشست صمیمانه نکاتی مطرح کرد که مهم‌ترین 

آنها را در ادامه می‌خوانید.

 بیشترین میزان تحقق پروژه‌ها
در 4 ‌ماه نخست امسال، بیش از ۷۰ درصد پروژه‌های شهری پایتخت محقق شده 
است. بیشترین میزان تحقق پروژه‌ها در مدیریت منابع طبیعی، پسماند و مخاطرات 
زیست‌محیطی و سپس در مدیریت بحران و افزایش ایمنی شهری ثبت شده است 
که بیانگر رویکرد شهرداری تهران در ارتقای امنیت و ایمنی شهروندان و مقابله با 

بحران‌های احتمالی است.

 ۲۳ هزار مکاتبه با شورا در قالب »پاسخگویی« در ۴ سال
شهرداری تهران در این دوره از مدیریت شهری مفتخر به پاسخگویی در برابر نهاد 
شوراست. از سال ۱۴۰۰ تا پایان مرداد ۱۴۰۴ نزدیک به ۲۳ هزار مکاتبه در قالب 
پاسخگویی با شورای اسلامی شهر تهران از سوی این معاونت صورت گرفته که بیانگر 

تعهد مستمر شهرداری پایتخت به پاسخگویی در برابر نهاد نظارتی شوراست.

 پیگیری مسکن کارکنان
موضوع تدارک مسکن برای کارکنان در زمره تکالیف مصرح قانونی شهرداری قرار ندارد 
و بیشتر در قالب اقدامات فوق‌العاده سازمانی تعریف می‌شود، اما با عنایت به اینکه عزم 
شهردار تهران بر پیگیری و انجام این امر است با وجود موانع و چالش‌های بسیار، این 
موضوع طی ماه‌ها مورد بحث و بررسی تخصصی ، کارشناسی و پیگیری برون‌سازمانی 
قرار گرفت و در نهایت لایحه مسکن کارکنان تقدیم شورای شهر تهران شد. در همین 
راستا، به‌زودی از »مدل واگذاری مسکن به کارکنان شهرداری تهران« در جشنواره 

شهید رجایی رونمایی خواهد شد.

 ارتقای سواد رسانه‌ای با اشتراک »تلویزیون همشهری«
یکی از رخدادهای جشنواره شهید رجایی امسال، رونمایی از بسته اشتراک »تلویزیون 
همشهری« ویژه خانواده بزرگ شهرداری تهران است که با هدف ارتقای سواد رسانه‌ای 

صورت خواهد گرفت.

وضعیت اسکان 
موقت شهروندان در 
هتل‌ها تا 28 مرداد 
به چه صورت بوده 
است؟
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عك 10491049نفر همچنان در هتل‌هانفر همچنان در هتل‌ها
اصل ماجرای شایعه اتمام‌ اقامت شهروندان آسیب‌دیده جنگ در مراکز اقامتی چیست؟
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مردمی‌سازی خدمت‌رسانی در اربعین
شهرداری مناطق ۴، ۱۲، ۱۵، ۱۶ و ۲۰ به‌عنوان مناطق معین در انجام اقدامات اجرایی اربعین 
حضور داشتند. این مناطق موظف  بودند در مراسم جاماندگان اربعین به شهروندان خدمت‌رسانی 
کنند. کمیته حمل‌ونقل نیز معمولا کار سنگینی در این مراسم برعهده دارد. کمیته خدمات 
شهری، وظیفه اصلی خدمات‌رسانی را عهده‌دار اس��ت. کمیته رسانه هم تولیدات خوبی داشت. 
کمیته بهداشت و درمان نیز خدمات‌رسانی خود را با همکاری دانشگاه علوم‌پزشکی، هلال‌احمر و 
خادمان افتخاری گسترش داد. در کمیته ورزشکاران امسال 40قهرمان از رشته‌های مختلف در 
کاروان حضور داشتند که بازخورد خوبی داشت. کمیته ایمنی و آتش‌نشانی و کمیته امور متوفیان 
نیز حضور داشتند. مردمی‌سازی‌ در اربعین امسال ابعاد گسترده‌تری یافت و حجم بالایی از امور 

با کمک مردم دنبال شد.

تقدیر شورای شهری ها از اقدامات  اربعین 
به‌گفته معاون شهردار تهران در صحن شورا 16درصد شرکت‌کنندگان در راهپیمایی جاماندگان اربعین تهرانی بودند

نیلوفر ذوالفقاری | روزنامه‌نگار | ماه محرم و صفر امسال هم به پایان رسید و مدیریت 

شهری موفق شد با اجرای برنامه‌های متنوع و متعدد، کارنامه‌ای قابل‌قبول از گزارش
خدمت‌رسانی به زائران و برپایی برنامه‌های عزاداری، فرهنگی و هنری ارائه دهد. 
بحث داغ اقدامات شهرداری در ایام محرم و صفر و مراسم اربعین، به سیصد‌و‌پنجاهمین جلسه 
شورای شهر هم کشیده شد. محمدامین توکلی‌زاده، معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهردار تهران 

درباره فعالیت‌های اجرایی این مدت توضیحات بیشتری ارائه  می دهد.
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ورود ۲رام قطار ملی به ناوگان متروی تهران 

محسن هرمزی، معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهردار تهران: آذر‌ سال گذشته تولید انبوه قطار ملی آغاز 
شد. تاکنون ۳رام قطار ملی تولید شده که یکی از آنها در مراحل پایانی مونتاژ و نصب بوژی قرار دارد. ۲رام 

دیگر هم تا پایان شهریور‌ماه وارد خطوط می‌شود.

سیاست شهردار تهران تثبیت شهرداران مناطق است
لطف‌الله فروزنده، معاون هماهنگی و امور مناطق شهردار تهران: سیاست شهردار تهران تثبیت شهرداران مناطق 
است و تغییر تنها درصورت محقق نشدن مأموریت‌ها انجام می‌شود. ارزیابی شاخص عملکردی شهرداران مناطق 

به قوت خود باقی است. درصورتی‌که شهرداران در این تراز، عملکرد نداشته باشند قابل تغییر هستند.

پریسا نوری؛ روزنامه‌نگارمناطق

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

اتصال بلوار دلاوران به بزرگراه امام 
علی ع تا یک ماه آینده 

حدود یک دهه قبل بود که اتصال بلوار دلاوران به بزرگراه 
امام علی)ع( به‌عنوان یکی از مطالبات اصلی مردم شمال 
شرق تهران در منطقه ۴ به‌عنوان یکی از پهنه‌های گسترده و 
پرجمعیت پایتخت، مطرح شد و البته سال‌ها مسکوت ماند. 
اما حالا به‌گفته سیدمحمد موسوی، شهردار منطقه 4فاز اول 
ابرپروژه عمرانی- ترافیکی اتصال بلوار دلاوران به بزرگراه 

امام علی)ع( تا یک ماه آینده تکمیل می‌شود.

اتمام پروژه تا پایان سال 
 این طرح که به‌عنوان یکی از پروژه‌های کلیدی حمل‌ونقل در 
شمال شرق تهران مطرح است و عملیات اجرایی آن در سال ۱۴۰۲ 
آغاز شده، بلوار دلاوران را از بوستان الغدیر امتداد می دهد و به بزرگراه 
امام علی)ع( وصل می‌کند. پروژه حدود ۱.۶ کیلومتر )۱۶۰۰ متر( 
طول دارد و به3 فاز تقسیم شده است: فاز اول از میدان الغدیر تا پشت 
دیوارهای بنیاد مستضعفان، فاز دوم و سوم شامل زمین‌های بنیاد و 
پادگان نیروی دریایی ارتش.  فاز اول تا یک ماه دیگر تکمیل می شود و 
ما قصد داریم فازهای بعدی را هم تا آخر امسال به بهره‌برداری برسانیم.

دلیل تأخیر: وجود معارضان 
از یک دهه گذشته طراحی این پروژه آغاز شده اما یکی از دلایل کندی 
اجرا وجود زمین‌های معارض در طول مسیر است. یکی از معارضان 
ایستگاه آتش نشانی بود که با اختصاص یک ایستگاه جدید، رفع و 
ایستگاه قبلی تخریب شد. معارض بعدی زمین‌های متعلق به بنیاد 
مستضعفان است. یعنی در حال حاضر حدود 700متر از پروژه اجرایی 

شده و تا پشت زمین‌های بنیاد ادامه پیدا کرده است.

تعامل با نهادها برای پیشرفت کار
در مورد تعامل با نهادها، ما باید با نیروی دریایی ارتش 
همکاری کنیم. این نهاد درخواست نقدینگی دارد که در 
حال حاضر شهرداری نمی‌تواند آن را تأمین کند. ما در تلاش 
هستیم تا با تغییراتی در طرح و کاهش معارضان و توافقات 

فی‌مابین با معارضان، کار را پیش ببریم.

کاهش بار ترافیکی و احیای محله‌های فرسوده 
اگرچه پروژه‌های عمرانی با نیت حل مشکلات شهری آغاز 
می‌شوند، تأثیرات آنها فراتر از ابعاد کالبدی است. یکی از 
مهم‌ترین اهداف این پروژه، کاهش بار ترافیکی، افزایش 

دسترسی‌ها و احیای بافت فرسوده محله‌ شمیران نو است.

پویش عهد می‌بندم در ایران و عراق
امسال 21میلیون نفر در حماسه اربعین حضور داشتند. از کشورمان 4میلیون 
نفر در عتبات‌عالیات و 16میلیون نفر در راهپیمایی جاماندگان شرکت 
کردند که 16درصد از آنها در تهران در مراسم حضور داشتند. براساس آمارها 
مردم به میزان سال‌های گذشته و حتی اندکی بیشتر، در مراسم جاماندگان 
شرکت کردند. شهرداری تهران جلسه‌های تخصصی را با حمایت و همکاری 
اعضای شورا برگزار کرد. این نهاد هرسال آیین اذن خدمت در حرم حضرت 
عبدالعظیم حسنی)ع( را برگزار می‌کند. جلسه‌های هماهنگی نیز پس از آن 
در ستاد اربعین کل کشور برپا می‌شود. پویش اصلی ستاد اربعین با عنوان 
»عهد می‌بندم« تصویب شد. تلاش بر این بود که جبهه رسانه‌ای کشور متحد 
و تحت عنوان یک شعار و یک پویش، اقدامات دنبال شود. پویش‌ها و سرودها 
تهیه شد، با عراق  نیز هماهنگی‌ها صورت گرفت و هم در ایران  هم در عراق 

برنامه‌ها دنبال شد.

محرم‌شهر با رنگ و بوی جنگ
محرم شهر امسال برای سومین سال متوالی 
برپا شد که با رنگ و بوی جنگ ۱۲روزه همراه 
بود. میدانی برای هنرنمایی هنرمندان آیینی 
فراهم شد و از سوی دیگر فضایی شکل گرفت 
که خانواده‌ها در این فضا حضور پیدا کنند .آیین 
بدرقه زائران اربعین هم در میدان آزادی برگزار 
شد. این اقدام مبنایی برای آغاز خدمت‌رسانی 
در مواکب در مرزها و عراق بود. شهرداری تهران 
زمان زیادی صرف کرد تا تاریخ بدرقه زائران 
به‌درستی تنظیم شود و آغاز سفرها همزمان 

با این آیین باشد.

استقرار شهرداری های مناطق برای خدمت‌رسانی در اربعین
با تأکید وزیر کشور، امسال مرز خسروی تقویت و مواکب و ستاد گردشگری شهرداری 
در این مرز مستقر شدند تا میزبانی خوبی از زائران انجام شود. ۷۰درصد از زائران از 
مرز مهران عبور کردند و در نتیجه نیروهای شهرداری منطقه ۱۸ برای خدمت‌رسانی 
در این مرز مستقر شدند. امس��ال بازگشت زائران از عراق هم نیاز به برنامه‌ریزی 
بیشتری داشت. شهرداری منطقه ۲ و سازمان خدمات اجتماعی در مرز زرباطیه 
استقرار یافتند. شهرداری منطقه ۳ در چذابه مستقر شد و به زائران خدمات‌رسانی 
کرد. شهرداری منطقه یک نیز در شلمچه حضور یافت. در نجف منطقه ۱۷ و در کوفه 
منطقه ۲۱ مستقر شدند تا در آغاز سفر با زائران همراه باشند. دایره اصلی اطراف حرم 
در نجف با شهرداری تهران و شهرداری مشهد است و تلاش شهرداری تهران این بوده 

که در طول این سال‌ها خدمات‌رسانی خوبی به زائران داشته باشد.

میزبانی از زائران در موکب‌های شهرداری
شهرداری تهران با برپایی موکب‌های متنوع میزبان 
زائران حسینی شد. در موکب علی‌بن موسی‌الرضا)ع( 
سازمان بسیج به زائران خدمت‌رسانی کرد و خدمات 
متنوعی در این موکب برای مردم پیش‌بینی شده بود. 
شهرداری منطقه ۸ با راه‌اندازی موکب زینبیه برای 
مادران و کودکان در شهر کربلا، در خدمت زائران 
بود. شهرداری‌های مناطق ۶ و ۱۸ نیز در شهر کربلا 
به‌عنوان پرتراکم‌ترین شهر حضور داشتند. با افتتاح 
مجموعه‌های داخلی، تمام بخش‌های خدماتی از 
موکب زینبیه خارج و در مجموعه جدید مستقر 
شدند. عمده زائران در سامرا و کاظمین، ایرانیان 
هستند. عراقی‌ها بیش از ۴۵هزار موکب در اربعین 
برپا کردند و نزدیک به 4هزار موکب توسط ایرانی‌ها 
برپا شد. همچنین سازمان زیباسازی در کاظمین 
مستقر شد. در سامرا برخی زیرساخت‌ها همچون 
پارکینگ فراهم و 10هزار مترمربع به پارکینگ‌های 
موجود در سامرا اضافه شد. 110حمام نیز در این 
شهر پیش‌بینی شد. همینطور بخش مهمی از 
زیرساخت‌های سامرا با کمک خیرین فراهم و زیارت 

و حضور زائران در این شهر تسهیل شد.

4
میلیون ایرانی 

همزمان با اربعین 
حسینی در 

عتبات‌عالیات حضور 
پیدا کردند.

16درصد
از شرکت‌کنندگان در راهپیمایی 
جاماندگان اربعین، از تهران در 
مراسم حضور داشتند.

16 
میلیون شهروند 
در راهپیمایی 
جاماندگان 
اربعین شرکت 
کردند.

4000
موکب در ایام 
اربعین توسط 

ایرانی‌ها در عراق 
برپا ‌شد.
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بهره‌برداری از فاز دوم روددره فرحزاد ، اواخر شهریور

علی‌محمد مختاری، مدیرعامل سازمان بوستان‌ها و فضای سبز شهر تهران: پروژه ساماندهی روددره فرحزاد 
با مساحت ۱۵۷هکتاری در 3فاز طراحی و اجرا شده است. براساس برنامه‌ریزی‌های انجام‌شده، فاز دوم این 

پروژه در اواخر شهریور امسال و فاز سوم نیز در اسفند امسال به بهره‌برداری می‌رسد.

مشکل محدوده بوستان ولایت رفع می‌شود
داوود گودرزی، معاون خدمات شهری و محیط‌زیست شهردار تهران: پس از احداث تقاطع غیرهمسطح در 
محدوده بوستان ولایت، بخشی از دسترسی رینگ اطراف میدان دچار مشکل شد. در همین راستا کارگروهی 

کارشناسی برای شناسایی موانع موجود و نیز رفع موانع دسترسی محلی ایجاد شد.

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

پنل خورشیدی برای چراغ‌های راهنمایی: متأسفانه 
بخش‌هایی از تأسیسات چراغ‌های راهنمایی به‌ویژه باتری‌ها، 
مورد سرقت قرار می‌گیرند. شهرداری نیز با وجود برخی 
محدودیت‌ها، موضوع خرید پنل‌های خورشیدی را در دستور 

کار قرار داده است.

نمایشگاه بین‌المللی: نباید به نمایشگاه امتیازاتی داده شود 
که سبب ایجاد نارضایتی و فشار روانی بر شهروندان شود. با این 
حال از همکاری‌های صورت‌گرفته به‌ویژه در روزهای ابتدایی 

مهرماه قدردانی می‌کنیم.

تأمین اتوبوس برقی: تلاش‌هایی برای تأمین اتوبوس‌های 
برقی، دوکابین و ساخت داخل صورت گرفته و حجم 
قابل‌توجهی از این اتوبوس‌ها وارد ناوگان حمل‌ونقل عمومی 
تهران خواهد شد تا از آسیب‌های احتمالی به شهر در روزهای 

ابتدایی مهرماه جلوگیری شود.

توسعه خطوط مترو: ساخت بزرگراه‌ها براساس طرح جامع 
شهر عملیاتی شده و در حال حاضر اولویت اصلی مدیریت 

شهری، توسعه خطوط مترو است.

 دستور تخلیه هتل‌ها توسط آسیب‌دیدگان جنگ
 ۱۲ روزه : هتل‌ها برای اسکان آسیب دیدگان جهت ترمیم 
موقت است، هزینه‌ها بالاست و شهرداری بیش از این توان 
پرداخت هزینه اسکان در هتل‌ها را ندارد. وقتی منزل تهیه 
شده قاعدتاً حضور در هتل‌ها توجیهی ندارد. قرار شد افراد 2 تا 
3 ماه در هتل‌ها بمانند که بازسازی صورت بگیرد. برای مابقی 
که منازل آنها نیاز به تخریب و نوسازی در  مدت یک تا 2 سال 

داشت، خانه اجاره شده است.

سودسهام عدالت ماهانه واریز شود
با توجه به وضعیت اقتصادی و نیز تورمی که روزانه به آن افزوده 
می‌شود واریز سود سهام عدالت ماهانه شود تا مردم بتوانند 
‌بموقع همان رقم ناچیز را در صندوق‌های درآمد ثابت سود 

بگیرند و اگر هم نیاز دارند آن را خرج کنند.
شهگلانی از تهران 

زمین کانون فرهنگی ورزشی بسیج بندرعباس به 
کودکان بازگردانده شود

چندی قبل کانون فرهنگی ورزشی بسیج واقع در شهر 
بندرعباس که در کنار استانداری برای کودکان و نوجوانان 
کلاس‌های ورزشی برگزار می‌کرد، به سرعت در معرض 
تخریب قرار گرفت. این مکان چندین سالن ورزشی و زمین 
چمن بزرگی داشت که هزینه زیادی برای ساخت آن صرف 
شده بود. این اقدام اعتراض اهالی به‌خصوص کودکان و 
نوجوانان را به‌دنبال داشت که مکان ورزشی خود را از دست 
داده‌اند. بعد از چندین بار پیگیری معلوم شد این زمین 
ساحلی برای برج‌سازی‌ فروخته شده است. از مسئولان 
تقاضا داریم این زمین را که سال‌ها محل ورزش و فعالیت 

کودکان و نوجوانان بود به اهالی بازگردانند.
زرگر از بندرعباس 

کمبود واکسن کودکان جدی گرفته شود
مدتی است کمبود واکسن کودکان شدت گرفته است و تمام 
واکسن‌ها با تأخیر زده می‌شود. برای تزریق واکسن سر موعد 
اعلام شده به درمانگاه محل مراجعه کردم ولی گفتند هنوز 
واکسن نرسیده است. ‌چندی بعد رفتم باز هم نبود و گفتند تمام 
واکسن‌ها با تأخیر زده می‌شود. اوایل فقط واکسن پنتاوالان 
نوزادان کم بود اکنون MMR هم نیست و حتی واکسن کزاز هم 
پیدا نمی‌شود. من 2کودک خردسال در سن تزریق واکسن دارم 
و مدام نگران آنها هستم. اگر این واکسن‌ها بموقع تزریق نشوند 
بعد از چند سال فاجعه پیش خواهد آمد. ما که صادرکننده 

واکسن به دنیا هستیم چرا باید با کمبود مواجه باشیم؟
نعمتی از کرج

درخواست برگزاری امتحانات دانشگاه
جهرم به‌صورت مجازی 

جدا از مشکلات همیشگی و نبود امکانات کافی و استاندارد 
خوابگاه دانشجویان شهرجهرم، قطعی‌های مکرربرق و آب در 
ماه‌های اخیر، دانشجویان را کلافه کرده است. جهرم شهری با 
آب و هوای گرم و خشک است و در فصل تابستان گرمای هوا به 
بالاتر از 45درجه می‌رسد. این شرایط طاقت‌فرسا موجب شده 
که دانشجویان تمرکز و کارایی لازم را جهت مطالعه نداشته 
باشند. به همین جهت از مسئولان این دانشگاه درخواست 
داریم امتحانات شهریور‌ماه را به شکل مجازی برگزار کنند. به 
این ترتیب دانشجویان می‌توانند به شهرهای خود برگردند و در 

شرایط بهتری برای امتحانات آماده شوند.
جمعی از دانشجویان دانشگاه جهرم

رئیس شورای‌شهر در جمع خبرنگاران چه گفت؟

از اسکان جنگ‌زدگان تا توسعه 
خطوط مترو

مهدی چمران، رئیس 
شورای اسلامی شهر 
تهران در حاشیه 
سیصد‌وپنجاهمین 
جلسه شورا در جمع 
خبرنگاران حضور 
یافت و به سؤالات آنها 
پاسخ داد.

 مهدی چمران، رئیس شورای اسلامی شهر تهران: امسال از توان و ظرفیت 
نیروهای مردمی بیش از پیش استفاده شد که بسیار ارزنده است.

 پرویز سروری، نایب‌رئیس شورای شهر تهران: استقبال مردم 
نمادی از موفقیت برنامه‌هاست. در 3روز اول برگزاری محرم‌شهر شاهد 

استقبال 30هزار نفری بودیم.

علیرضا نادعلی، سخنگوی شورای شهر تهران: بارها از تلاش همکاران 
در مراسم اربعین و جاماندگان تقدیر کردیم، اما باید از تلاش سازمان 

فرهنگی و هنری و منطقه ۹ برای برپایی محرم‌شهر هم تقدیر شود.

 نرگس معدنی‌پور، رئیس کمیسیون فرهنگی و اجتماعی: 
هماهنگی و مدیریت خوبی در چند سال اخیر شکل گرفته که 
قابل‌تقدیر است. از سازمان فرهنگی و هنری برای برگزاری رویداد 

محرم‌شهر تقدیر می‌کنیم.

سیدجعفر تشکری‌هاشمی، رئیس کمیسیون عمران و حمل‌ونقل: 
مسئولان و کارکنان با تمام توان در خدمت زائران بودند. اسامی مجموعه‌ها 
و نوع خدمات را باید در گزارشی به اعضای شورا ارسال کرد که از خدمات 

ارائه‌شده اطلاع داشته باشیم.

 مهدی پیرهادی، رئیس کمیسیون سلامت، محیط‌زیست و خدمات 
شهری: افراد با دمای هوای بیش از ۵۰درجه، در این حماسه حضور یافتند و 

به زائران خدمات‌رسانی کردند که تلاش آنها قابل تقدیر است.

مهدی عباسی، رئیس کمیسیون شهرسازی و معماری:‌ از زمانی 
که سفر اربعین شکل گرفت، بذر خدمات در شهرداری تهران نهاده شده 

و امروز میوه و نتیجه آن را شاهد هستیم.

زهرا شمس‌احسان، رئیس کمیته اجتماعی: نمونه متعالی از 
مشارکت مردمی در مدیریت شهری در اربعین دیده می‌شود که 

نشان‌دهنده نگاه عمیق و تخصصی است.

ناصر امانی، عضو کمیسیون برنامه و بودجه: باید برای مردمی 
بودن به سمت هدایت این مراسم توسط هیئات مذهبی برویم و بار 
بودجه‌ای و مدیریت آن از مردم و حمایت معنوی و فرهنگی توسط 

مدیریت شهری دنبال شود.

احمد صادقی، رئیس کمیته شفافیت و شهر هوشمند: یکی از اتفاقات 
خوب امسال حضور ورزشکاران در حماسه اربعین بود. این مسیر باید در 
سال‌های آینده هم دنبال شود و بیش از پیش شاهد چنین اقداماتی باشیم.

سوده نجفی، رئیس کمیته سلامت: تجربه‌نگاری و مستندسازی 
اقدامات توسط شهرداری در سال‌های آینده به مدیریت هرچه بهتر 

مراسم پیاده‌روی اربعین کمک می‌کند.

10
هزار مترمربع به 

پارکینگ‌های موجود در 
سامرا اضافه شد.

4000
موکب در ایام 
اربعین توسط 

ایرانی‌ها در عراق 
برپا ‌شد.

همزمان با سیصد‌و‌پنجاهمین 
جلسه شورای اسلامی شهر 
تهران، اعضای شورا از 
تلاش‌های مدیریت شهری 
در ایام اربعین تقدیر کردند.

اعضای شورا 
چه گفتند؟  جلسه350پارلمان

شهری



چهارشنبه  چهارشنبه  55 شهریور  شهریور 14041404  شماره    شماره  1694739473
خون سرخی که نماد ایثار شد

زمان زیادی از خدمت سربازی شهید فرید نورشادی باقی نمانده بود. او به دوستانش قول یک جشن پایان 
خدمت مفصل داده بود، اما دوم تیرماه درحمله رژیم صهیونیستی به سازمان حفاظت اطلاعات فراجا در 

تهران آرزوهای او و دوستانش در پی  بمباران کینه‌توزانه استکبار زیر خروارها خاک دفن شد.

در مصاف با دشمنان پیروز شدیم
سردار شریف، رئیس مرکز اسناد و تحقیقات دفاع‌مقدس: ما فقط با یک رژیم منحوس صهیونیستی و یک 
رژیم بی‌پایه و اساس طرف نبودیم بلکه همه دنیا فهمیدند که با ناتو و آمریکا درگیر بودیم. صهیونیست‌ها 

می‌خواهند پیروزی را به نام خودشان ثبت کنند، اما این پیروزی ما علیه ناتو و آمریکایی‌ها بود.

یادداشت شهادت در‌ساختمان شیشه‌ای روایت تهران
معصومه عظیمی پشت میز خدمت شهید شد

آلمانی‌ها عاشق این کوچه تهران شدند

کوچه برلن، پیوندی تاریخی میان تهران و آلمان است؛ کوچه‌ای 
میان چهارراه مخبرالدوله و خیابان فردوسی که به واسطه 
استقرار سفارت آلمان در آن، به نام »برلن« مشهور شد. این 
کوچه در دوره پهلوی اول به شکل امروز درآمد، اما قدمت حضور 
آلمانی‌ها در آن به سال‌های پایانی سلطنت ناصرالدین‌شاه 
بازمی‌گردد؛ زمانی که دولت آلمان ساختمان سفارت خود را در 

این محدوده خرید.

از عملیات رمضان تا ریاست دانشگاه    
در بامداد ۲۳ خرداد ‌۱۴۰۴ محمدمهدی 
طهرانچی، رئیس سابق دانشگاه 
آزاد اسامی، در حمله موشکی رژیم 
صهیونیستی به شهادت رسید؛ مردی که 
مسیر زندگی‌اش از خاکریزهای عملیات رمضان تا کلاس‌های 
درس فیزیک و مدیریت دانشگاهی امتداد داشت. محمدمهدی 
طهرانچی متولد ۱۴ تیرماه ۱۳۴۴ بود. در نوجوانی در عملیات 
رمضان ۱۳۶۱ حضور یافت و از ناحیه سر مجروح شد. سال‌ها 
بعد، در یکی از مصاحبه‌هایش گفت: »برایم فرقی نمی‌کند 
رمضان ۶۱ باشد یا ۱۴۰۱؛ ۴۰ سال گذشته، ولی همیشه 

منتظرم خمپاره بغلم بیاد پایین.«
تحصیلات دانشگاهی‌اش را در رشته فیزیک جامدات در دانشگاه 
شهید بهشتی آغاز کرد و دکتری خود را از مؤسسه فیزیک و 
فناوری مسکو دریافت کرد سپس برای دوره‌های تکمیلی به 
ایتالیا رفت و پس از بازگشت، در دانشگاه‌های مختلف کشور به 
تدریس و مدیریت پرداخت. او در سال ۱۳۹۷، به ریاست دانشگاه 

آزاد اسلامی منصوب شد.
در دوره مدیریت او، دانشگاه آزاد با بحران جدی کاهش جمعیت 
دانشجویی مواجه بود. اما با نگاه تحولی، مدیریت داده‌محور و 
تلاش بی‌وقفه، توانست دانشگاه را از آستانه فروپاشی نجات دهد 
و به مرحله‌ای از پایداری برساند. او بارها از دانشجویان دانشگاه 
آزاد دفاع کرده و گفته بود: »دانشجوی دانشگاه آزاد، دانشجوی 
درجه‌2 نیست. او فرزند همین ملت است، با همان آرمان‌ها، 

همان استعدادها و همان حق برای رشد و شکوفایی«.
در ۱۸ مارس ۲۰۲۰، وزارت امور خارجه آمریکا نام طهرانچی را 
در فهرست تحریم‌های علمی قرار داد؛ اقدامی که به‌گفته وزیر 
علوم، اعترافی به توانمندی‌های علمی و مدیریتی او بود. این 
تحریم، واکنشی به نقش وی در توسعه فناوری‌های راهبردی و 

دفاع از استقلال علمی کشور تلقی شد.
روایت دخترش ازشب حادثه، دل بسیاری را لرزاند. او ابتدا تصور 
می‌کرد حمله فقط به شهرک شهید محلاتی بوده و به خانه‌شان 
آسیبی نرسیده، چون گوشی پدر در دسترس نبود، اما گوشی 
مادرش زنگ می‌خورد. با دلخوشی فکر می‌کردند که اتفاقی 
نیفتاده است. وقتی فیلم‌هایی از سعادت‌آباد منتشر شد، هنوز 
نمی‌خواست باور کند که خانه‌شان هدف قرار گرفته است. بعد از 
این حادثه دردناک طاهره طهرانچی دلنوشته‌ای را منتشر کرد، 
خطاب به آقا امام زمان)عج(: »محضر امام زمان)عج( می‌گویم که 
آقا و مولای ما، این هدیه را از ما بپذیر؛ ان‌شاءالله که خون شهدا 

زمینه‌ساز ظهورتان باشد.«

سمیرا باباجانپور| عصر روز دوشنبه ۲۶ خرداد، ساختمان شیشه‌ای صدا و سیما، 

بنایی تاریخی و خاطره‌انگیز، در اقدامی ناجوانمردانه هدف حمله مستقیم رژیم گزارش
صهیونیستی قرار گرفت. مکان امنی که طبق قوانین بین‌المللی باید از هرگونه 
دست‌درازی نظامی مصون باشد، بمباران شد.صدای مهیب انفجار یکی پس از دیگری شنیده 
می‌شود. آتش زبانه می‌کشد و شیشه‌ها فرو می‌ریزند. قیامتی است. قلم‌ها سوخته و کاغذها 
شعله‌ورند. اما آنچه مردم از قاب تصویر می‌بینند، تصویر زنی است که با صلابت برای دشمن رجز 
می‌خواند. او دلگرم پشت صحنه است؛ جایی که همکارانش، شیرمردان و شیرزنان مستقر در 
صدا و سیما تا آخرین لحظات سنگر رسانه را ترک نکردند.شهید سیده‌معصومه عظیمی یکی از 
همان‌ها بود که تا آخرین لحظه پشت میز ماند. لحظه‌ای که از اتاق خارج شد، ترکشی از موشک 
به پهلویش اصابت کرد و موج انفجار پیکرش را به ستون کوبید. او عروج کرد از ساختمان 
خاطره‌انگیز شیشه‌ای که بیش از ۲۳ سال بی‌وقفه آنجا کار کرده بود. در این گزارش با سیدمحمد 

عظیمی، همسر شهید گفت‌وگو کرده‌ایم.

شهید ‌سیده‌معصومه عظیمی، متولد ۱۳۵۷، 
تنها بانوی شهید حادثه بمباران صدا و 
سیماست. سیدمحمد عظیمی، همسرش، 
می‌گوید: »صبح روز حادثه تماس گرفتم که 
به خانه برگردد، اما ماند. او و همه کسانی که 
در صدا و سیما ماندند، می‌دانستند دشمن 
وقیحانه قوانین بین‌المللی را نادیده خواهد 
گرفت و احتمال بمباران ساختمان صدا و 
سیما زیاد بود. معصومه‌خانم اما حاضر نشد 

سنگرش را ترک کند.«

شهدا را از صف آخر چیدند

آقامحمد ۲۶ سال است که لباس نظامی به تن 
دارد و حافظ امنیت مردم در نیروی انتظامی 
است. می‌گوید: »ساح من تفنگ است و 
ساح او قلم بود. اصلًا به یاد ندارم ذره‌ای از 
کارش کم گذاشته باشد. مطمئن بودم که 
در چنین روزهای بحرانی‌ای او جدی‌تر و 
مصمم‌تر در محل کارش حاضر خواهد شد اما 
فکر شهادتش را نمی‌کردم. همان شب‌های 
نخست حمله روبه‌رویش نشستم و برایش 
وصیت کردم. نگاهی کرد و گفت: »به خدا 
می‌سپارمت. هرچه خیر باشد همان می‌شود.«

معصومه‌خانم که شهید شد، در دل گفتم من 
هم تو را به خدا سپردم. اما آه کشیدم که چرا 
از قافله عقب ماندم. ۲۶ سال در مأموریت‌های 
مختلف حضور داشتم اما گویا شهادت تقدیر 
هر کسی نخواهد بود. به حق گفته‌اند: »شهادت 
لباس تک‌سایزی است که تن هرکس نرود.« 
ما مدعیان صف اول بودیم؛ شهدا را از صف آخر 
چیدند. یک عمر در خانه حرف از شهادت زدم، 
اما معصومه‌خانم آرام و بی‌ادعا مجوز شهادت 
را گرفت، آن هم به‌دست شقی‌ترین دشمن 

مسلمین. شهادت مبارکش باشد.«

نویسنده حلیا سلطانی؛ خبرنگار

صفحه‌آرا: سعید غفوری

دختری که هدیه خدا بود

شهید ‌سیده‌معصومه عظیمی، ‌زاده روستای جزینان شهرستان طالقان بود. 
پیکر پاکش همانجا آرام گرفت. او سال‌ها ساکن کرج بود و سال ۱۳۸۰ وارد صدا و 
سیما شد. صبح ساعت ۵ از خانه خارج می‌شد و ساعت ۶ تا ۷ شب از محل کارش 
خارج می‌شد و به خانه برمی‌گشت. سیدمحمد عظیمی می‌گوید: »در بخش 
دبیرخانه محرمانه صدا و سیما مشغول به‌کار بود. قسمت نشد بچه‌ای داشته 
باشیم، برای همین فعالیت‌های اجتماعی معصومه‌خانم بخش مهمی از زندگی‌اش 
را تشکیل می‌داد. اما این باعث نمی‌شد به فکر اعضای خانواده نباشد. راستش 
باید بگویم او همه‌جوره مطیع و گوش به‌فرمان پدر و مادرش بود. مطمئنم که 
مجوز این شهادت هم به واسطه دعای خیر پدر و مادرش نصیبش شد. بی‌وقفه 

به آنها سر می‌زد و جویای حال و احوالشان بود. شهید که شد، پدرش که مردی 
فاضل است با آرامش گفت دخترم هدیه خدا بود و به خدا بخشیدمش. همسرم 
به حجاب اهمیت بسیاری می‌داد، در روستای جزینان صندوق قرض‌الحسنه‌ای 
داشت که برای نیازمندان راه‌اندازی کرده بود. وصیتش را روز حادثه نوشته بود و 
در کیفش پیدا کردم. از روز شهادتش تا زمانی که لایق پیوستن به او باشم، دعایم 
طلب شهادت است. شهادت برای وطن که حرم است.« جنگ ۱۲ روزه تحمیلی 
ثابت کرد مدافعان وطن تنها آنهایی که در سنگر نظامی بودند، نیستند. می‌توان 
در میدان نبرد نبود ولی در محل کار، در خلال زندگی روزمره شهید شد. تیر 

کینه دشمن، پیر و جوان، زن و مرد و کودک و نوزاد نمی‌شناسد.

برج‌های اسکان؛ نیم قرن پیش

ساختمان‌های سه‌گانه اسکان در ضلع شمال‌شرقی تقاطع 
خیابان میرداماد و ولیعصر)عج( از نخستین برج‌های مدرن 
تهران به‌شمار می‌روند. این مجموعه بین سال‌های ۱۳۵۱ تا 
۱۳۵۶ شمسی توسط شرکت اسکان ایران ساخته شد و با 
ارتفاعی حدود ۹۰ متر از سطح خیابان، در زمان خود نمادی 
از توسعه شهری و معماری نوین به‌حساب می‌آمد. برج‌های 
اسکان، هنوز هم از شناخته‌شده‌ترین سازه‌های شمال 

پایتخت هستند.
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